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Aresztowanie 
jaczejki 

komunistycznej 
p. Schillera

j 'Aresztowanie we Lwowie reżysera 
leatru Leona Schillera i towarzy
szy jego komunistycznych ze sfer aktor
skich — o ozem donieśliśmy w numerze 
porannym — jest wypadkiem doniosło
ści nieprzeciętnej.

Przypominamy ponownie, że prze
ciwko p. Schillerowi, który posiada nie
wątpliwie duże zdolności reżyserskie, 
nmsieliśmy już w swoim czasie wystą
pili stanowczo z powodu jego „manife
stu ideowego“, w treści i formie wyraź
nie komunistycznego, na rzecz zagarnię
cia teatrów i całego życia teatralnego 
przez Związek Artystów Scen Polskich, 
czyli t. zw. Zasp. Oblicze p. Schillera 
ujawniło się już wówczas całkowicie, 
potwierdzając stanowczo w opinji pu
blicznej pojęcie, jakie o nim i jego prze
wrotowych dążeniach społeczno - poli
tycznych mieli ci, któiży od dłuższego 
już czasu śledzili jego działanie na sce
nie i poza sceną.

Ostatnie poczynania p. Schillera w 
teatrze lwowskim w sensie propagandy 
bolszewickiej i akcji już wręcz na rzecz 
Rosji Sowieckiej przebrały jednakowoż 
wszelką miarę. Jak stwierdza zasłużo
ny w walce z jaczejką teatralną narodo
wy „Kurjer Lwowski“, p. Schiller, na
wet wystawiając „Dziady“ Mickiewicza, 
dal wyraz swej nienawiści do religji. W 
scenie więziennej jeden z więźniów mó
wi: „Nie uwierzę, że nam sprzyja Jezus 
Maryja“. Jej bluźnierstwa zostają stanów 
ezo potępione — nawet przez Konrada, 
który niezadługo stanie do walki z Bo
giem, a epizod ten wywołuje opowiada
nie kaprala, kończące się słowami „Vi
vat Polonus, unus defensor Marias“. P. 
Schiller postać kaprala i cały incydent 
opuścił, a pieśń bluźnierczą kazał śpie
wać wszystkim więźniom na początku 

■‘ceny, w chwili gdy schodzą się do celi 
Konrada. W jakim celu — nie trzeba 
wyjaśniać.

Po tern preludjum z „Dziadami“ 
Przyszła kolej na wystawienie przez p. 
Schillera wybitnie bolszewicko - propa
gandowej sztuki „Krzyczcie Chiny". Do- 
pier° ostra kampanja „Kurjera Lwow
skiego“, która odbiła się echem w tam
tejszej radzie miejskiej, spowodowała, 
ż® dalsze wystawianie tej sztuki, zresztą 
Pod względem literackim bezwartościo
wej, zostało przez władze zakazane.

, Zkolei nastąpił występ reżyserski p. 
Schillera ze „Snem srebrnym Salomei“ 
Słowackiego. Arcydzieło to zostało przez 
P- Schillera świadomie, tendencyjnie 
Wypaczone, przez skreślenie rzeczy jed
nych, a jednostronne rozdymanie innych, 
a*> że w lwowskiej radzie miejskiej o- 

^wiadczono, że przeinaczenie „Snu sre- 
rnego Salomei“ jest ^niegodne przy- 
Jtku sztuki narodowej, jakim winien 

“yć teatr lwowski“.
Dzieło swoje uwieńczył jednak p. 

chiller w dniach ostatnich, występując 
Uraz ze swymi towarzyszami polsko-ży-

W dziesięciolecie przyłączenia Śląska do Polski
K a, t o w i c e, 15. 6. (Tel. wł.) Zapo

wiedziane na niedzielę uroczystości 
dziesiątej rocznicy połączenia Śląska 
z Polską będą nosiły imponujący cha
rakter.

Rano odbędzie się suma w katedrze, 
którą odprawi ks. prał. Skowroński, a 
kazanie wygłosi ks. prał. Brandys. Na
stępnie w sali śląskiej na pl. Wolności 
przewidziana jest akademja. Zagaj ją 
ks. prał. Skowroński a przemówienie 
wygłosi sen. Korfanty.

Na uroczystości te zapowiedzieli

Nowy manewr niemiecki w Genewie
Domagają się w specjalnem, memorandum rozszerzenia na 
wszystkich obowiązku rozbrojenia, nałożonego przez trak

taty na Niemcy
Paryż, 15. 6. (Tel. wł.) Memorjał 

złożony przez delegata niemieckiego 
Nadolnego we wtorek na konferencji 
rozbrojeniowej, wywołał w porannej 
prasie paryskiej ogromne oburzenie.

Korespondent genewski „Matina“ 
informuje:

„Już na początku wtorkowego posie
dzenia mogły się przekonać delegacje 
Francji i Anglji, że ukuto przeciw nim 
nowe trój przymierze, składające się z 
Niemiec, Włoch i Rosji". Omawiając 
dalej wrażenie, jakie wywołało nie
mieckie memorandum stwierdza, że 
cała kanferencja rozbrojeniowa zna
lazła się przez chwilę w bardzo powaź- 
nem niebezpieczeństwie, groziło jej 
bowiem rozbicie.

„Petit Parisien“ pisze: „Chociaż 
manewr niemiecki w zupełności odpo
wiada stanowisku, zajmowanemu do
tychczas przez delegację niemiecką i w 
rzeczywistości nic nowego nie przyno
si, wywołał on swoją formą ogólne 
zdziwienie. Nadolny przedłożył wnio
sek, w którym ustosunkowuje się zu
pełnie negatywnie do całej dotychcza
sowej pracy we wszystkich komisjach 
technicznych. Żąda on ni mniej ni 
więcej tylko rozszerzenia na wszyst
kich obowiązku rozbrojenia, nałożone
go przez traktaty na Niemcys oraz ich 
byłych sprzymierzeńców.

Zniesienie zakazu hitlerowskich bojówek?
Berlin, 15. 6. (Tel. wł.) Według 

zapewnień z kół politycznych dekret o 
zniesieniu zakazu organizacyj sztur
mowych S. A. i S. S. oraz o zmianie 
przepisów prasowych jest już wygoto
wany i będzie najprawdopodobniej 
w czwartek ogłoszony.

Hitlerowcy zapowiadają na niedzie-

dowsko-ukraińskimi z odiezwą „w obro
nie“ Rosji Sowieckiej, „ojczyzny mas ro
botniczych“, przed grążącą jej rzekomo 
wojną ze strony państw „imperialistycz
nych“. O Małopolsce wschodniej mo
wa w odezwie jako o „zachodniej Ukra
inie“. Skandal stał nieco za wielki.

Nie pomogła p. Schillerowi protek
cja dyrektora teatru lwowskiego p. 
Horzycy, posła B. B., i innych dostoj
ników, nie uratowało go zasłanianie 
przez „sanacyjne“ lwowskie „Słowo 
Polskie“ i przez jego redaktora naczel
nego p. Mejbauma i pokrewne czynni
ki w radzie miejskiej, — bomba pękła: 
nastąpiło aresztowanie p. Schillera i 
tow„ a w toku rewizyj odbytych wła
dze wpadły na trop wysoce kompromi
tującego całą jaczejkę komunistyczną 
materjału. Szczegóły znajdą Czytelni
cy na łamie czwartym tej stronicy.

swój przyjazd m. in. Roman Dmowski, 
gen. Haller, b. premjer Witos, b. pre- 
mjer Ponikowski, delegacja Klubu Na
rodowego z marszałkiem Trąmpczyń- 
skim i posłem Czetwertyńskim na cze
le, delegacja N. P. R., Stronnictwa Lu
dowego i t. d. Zaproszono również 
gen. Szeptyckiego, który na czele wojsk 
polskich wkraczał na Śląsk, oraz Igna
cego Paderewskiego.

W szeregu innych miejscowości po
za Katowicami są przygotowywane ma
nifestacje.

Premjer francuski nie mógł natu
ralnie pozostawić tej propozycji bez 
natychmiastowego poczynienia swych 
zastrzeżeń. W kilku krótkich, lecz 
bardzo wyraźnych zdaniach premjer 
Herriot podkreślił ciągłość dotychcza
sowej polityki francuskiej w Genewie. 
Po tern oświadczeniu niema już żad
nej wątpliwości, że Francja pod nowe- 
mi rządami kontynuować będzie poli
tykę poprzedników.

Pomijając ostrzeżenie Herriota pod
kreślić należy wielkie poruszenie, jakie 
wywołał memorjał niemiecki w kołach 
delegacyj angielskiej i amerykańskiej. 
Koła te popierały idee jakościowe
go rozbrojenia nie myśląc o tem, że i- 
dea tą może się obrócić przeciw nim 
samym. W swym projekcie żąda bo
wiem Nadolny zniesienia wszystkich 
okrętów linjowych powyżej 10.000 
tonn, które w amerykańskiej flocie 
stanowią 44 procent całej morskiej si
ły zbrojnej, a które delegacje Ameryki 
i Anglji na dotychczasowych konfe
rencjach określały stale jako nienaru
szalne".

„Journal“ donosi, że rozmowa jaką 
we wtorek wieczorem Herriot prowa
dził z Grandim w sprawie zgody wło
skiej na manewr niemiecki, miała 
chwilami bardzo burzliwy charakter.

lę wielką paradę przed Hitlerem na 
polach lotniska Tempelhof, „zmar- 
twychstałych“ organizacyj S. A. i S. S.

Powstaje pytanie w jaki sposób za
reagują na to władze pruskie, gdyż 
jak wiadomo w Prusiech istnieje od 31 
października ub. roku zakaz wszelkich 
demonstracyj.

Zapytujemy się, jak to jest rzeczą 
możliwą, że dzięki wpływowym czyn
nikom „sanacyjnym“ we Lwowie taki 
p. Schiller mógł — wbrew wszelkim 
przestrogom — dostać się na stanowi
sko reżysera w kres. Lwowie, w któ
ry godzi akcja antypaństwowa, i jak 
dzięki tym samym żywiołom mógł się 
on dotąd ostać we Lwowie, choć pro
wokował uczucia patrjotyczne ludno
ści tego grodu i uprawiał jawną pro
pagandę bolszewicką. Czy nie było 
moralnym obowiązkiem czołowych 
czynników „sanacyjnych“ oszczędzić 
Lwowu i Małopolsce wschodniej kno
wań tej jaczejki aktorsko - bolszewic
kiej, a Polsce teraz „sensacyjnego“ 
skandalu politycznego, który odbije się 
szeroko echem zagranicą?

Jak doszło do aresztowań?
Ze Lwowa donoszą:
Śledztwo, przeprowadzone przez wła

dze w sprawie skandalu komunistycz
nego we Lwowie, wykazało, że a- 
fera ma rozmiary znacznie większe, 
niż początkowo przypuszczano. Usta
lono, że wśród pracowników i aktorów 
teatrów miejskich we Lwowie rozwinęła 
się silna agitacja komunistyczna, przy- 
czem działalność ta robiła zastraszające 
postępy. Poza tem stwierdzono, że p. 
Schiller był współpracownikiem komu- 
nizujących pism, wychodzących we 
Lwowie, ukraińskiego „Wikna“, oraz 
polskich „Nowej Kroniki“ i „Literackiej 
Trybuny“.

Niedwuznacznie ustalono dalej kon
takt p. Schillera z przedstawicielem je
dnego z państw sąsiednich.

W związku z temi faktami, na pole
cenie prokuratora do spraw antypań
stwowych dr. Mostowskiego w nocy z.13 
na 14 b. m. wyruszyły z gmachu komen
dy policji Lwów-miasto oddziały policji 
śledczej i mundurowej pod kierownic
twem komisarza, celem przeprowadze
nia masowych rewizyj u osób, podejrza
nych o robotę komunistyczną.

Ogółem przeprowadzono 52 rewizje, 
przeważnie wśród osób ze świata tea
tralnego, literackiego i muzycznego.

Pierwsze kroki skierowała policja do 
mieszkania reżysera teatru lwowskiego, 
Schillera, przy ul. Ziemiałkowskiego. 
Pozatem przeprowadzono rewizję u ar
tystów teatralnych: Kuncewiczównej, 
zamieszkałej wspólnie z reż. Schillerem; 
u której znaleziono rewolwer, u Da
mięckiego, Hryniewieckiej, małżonków 
Wiercińskich, Malanowiczównej i Woj- 
dana-Swojdzińskiego.

Wobec kompromitujących wyników 
rewizyj przytrzymane zostały z miejsca 
przez policję na polecenie prokuratora 
Mostowskiego następujące osoby: Leon 
Schiller, Damięcki i Wojdan - Swoj- 
dziński.

Około godz. 10 rano kierownik bry
gady do spraw antypaństwowych kom. 
Zlotkowski w towarzystwie p. Schillera 
i wywiadowców przybył do Teatru 
Wielkiego, celem przeprowadzenia re
wizji w garderobach artystów ii w kan- 
celarji,’w której urzęduje p. Schiller. W 
wyniku rewizyj znaleziono w biurze p. 
Schillera w gmachu Teatru Wielkiego 
oryginalne najnowsze wydawnictwa, do
tyczące teatrów sowieckich, a przede- 
wszystkiem liczną korespondencję. Or
gana bezpieczeństwa prowadzą dalsze 
dochodzenia pod osobistym nadzorem 
prok. dr. Mostowskiego.

Zarówno rewizje, jak i przytrzyma
nie przez policję znanych osób wywoła
ło we Lwowie ogromną sensację.

Sprawa sławetnej odezwy probolsze- 
wickiej, podpisanej m. i. przez p. Schil
lera i 9 artystów Teatru Wielkiego, była 
przedmiotem dyskusji na ostatnieni po
siedzeniu rady miejskiej Lwowa.

Na interpelację radnego dyr. Dasz- 
berga oświadczył prezydent miasta Dro- 
janowski, że w tej sprawie skierował do 
dyr. Horzycy pismo o wyjaśnienie sto
sunku p. Schillera do teatru miejskiego. 
Na to otrzymał odpowiedź, że p. Schil
ler nie był stale zaangażowany i bawił 
tylko gościnnie dla reżyserji poszczegól
nych sztuk. Obecnie stosunek ten jest 
rozwiązany.

Radny Włodzimirskj wniósł w związ
ku z tem drugą interpelację co do spo
sobu wystawienia „Snu srebrnego Salo
mei“ Słowackiego. Mówca zauważył, że 
w wystawieniu tej sztuki także przeja
wia się tendencja niegodna przybytku 
sztuki narodowej, jakim winien być te
atr lwowski.

Prez. DrojanowTski odpowiedział, że 
zbadanie przekształceń w „Śnie sre
brnym Salomei“ przekaże komisu tea
tralnej. Od wyników zaś dochodzeń po
licyjnych będą zależały ewentualno 
środki represyjne wobec nicktorycn 
lunkcjonarjuszów teatru.
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Jak się mają odbywać zgromadzenia
IFe<ZZ«flr nowej ustawy o zgromadzeniach

Prawidłowe prowadzenie obrad i 
utrzymanie porządku na zgromadze
niu wymaga istnienia kierownictwa 
zgromadzenia. Ustawa określa upraw
nienia i obowiązki przewodniczącego, 
W tym kierunku nowa ustawa o 
zgromadzeniach jest o wiele ściślejsza 
od niemieckiej ustawy o stowarzysze
niach.

Powołanie przewodniczącego zgro
madzenia uregulowane jest w ten 
sposób, że przedewszystkiem uważa
ny jest za przewodniczącego ten, kto 
zwołuje zgromadzenie jako jego go
spodarz, i to tak długo, dopóki albo 
sam nie poruczy tej czynności komu 
innemu, albo dopóki zgromadzenie za 
jego zgodą nie dokona wyboru prze
wodniczącego. Bez zgody zwołujące
go nie ma zgromadzenie prawa wy
bierać przewodniczącego.

Prawa i obowiązki przewodniczą
cego normuje ustawa jak następuje: 
Przewodniczący otwiera i zamyka 
zgromadzenie oraz kieruje obradami. 
Przewodniczący ma prawo usunąć ze 
zgromadzenia uczestnika, który za
chowaniem się swojem uniemożliwia 
obrady lub usiłuje w sposób gwał
towny udaremnić obrady. Przewodni
czącemu jednak nie przysługuje pra
wo usuwania uczestników zgroma
dzenia z innych powodów. Przewodni
czącemu względnie zwołującemu zgro
madzenie przysługuje natomiast pra
wo, o ile prawnie dysponuje lokalem, 
w którym się ma odbyć zgromadze
nie, zawezwać do opuszczenia lokalu 
osoby, które go bezprawnie zajmują 
lub wzbraniają się go opuścić.

Przewodniczący zgromadzenia od
powiedzialny jest za przebieg zgroma
dzenia i obowiązany jest z tego tytułu i 
czuwać nad przestrzeganiem przepi
sów ustawy o zgromadzeniach oraz 
przeciwdziałać wszystkiemu, co za
graża bezpieczeństwu, spokojowi lub 
porządkowi publicznemu. Jeżeli zgro
madzenie nie podporządkowuje się 
zarządzeniom przewodniczącego, wy
danym w wykonaniu tych obowiąz
ków, lub jeśli przebieg zgromadzenia 
sprzeciwia się ustawie karnej, prze
wodniczący winien zgromadzenie roz
wiązać. Obowiązkiem przewodniczą
cego jest również rozwiązać zgroma
dzenie na żądanie przedstawiciela 
władzy, jako też zamknąć posiedzenie 
po wyczerpaniu porządku dziennego. 
Na żądanie przedstawiciela władzy 
winien mu przewodniczący udzielać 
informacyj o osobach mówców i 
wnioskodawców, jako też o treści 
zgłaszanych wniosków i rezolucyj.

Każdy uczestnik zgromadzenia wi
nien się podporządkować wezwaniom 
i zarządzeniom przewodniczącego 
zgromadzenia względnie przedstawi
ciela władzy, w szczególności jest obo
wiązany na zawezwanie opuścić zgro
madzenie. Z chwilą zamknięcia lub 
rozwiązania zgromadzenia zgroma
dzeni obowiązani są rozejść się bez
zwłocznie.

Jest rzeczą obojętną kto rozwiązał 
zgromadzenie, czy przedstawiciel wła
dzy czy też przewodniczący względnie 
zwołujący; obowiązek natychmiasto
wego oddalenia się zgromadzonych 
istnieje w obydwu wypadkach. Obo
wiązek oddalenia się nakłada ustawa 
tylko na uczestników zgromadzenia, 
a nie na innych obecnych, jak n. p.

Poglądy młodzieży
Wśród młodzieży Uniwersytetu Ste

fana Batorego w Wilnie urządziło 
„Słowo“ wileńskie ankietę, z której 
zdaje sprawę p. Wł. Studnicki w num. 
134.

W ankiecie o różnych sprawach 
w^zięła udział wyłącznie młodzież 
chrześcijańska, a urządzona ona była 
tak:

„Zwrócono się po odpowiedź na py
tania do prezesów i wiceprezesów sto
warzyszeń politycznych lub oświato
wych. Z każdego towarzystwa brano 
dwie odpowiedzi: jedną od słuchacza, 
drugą od słuchaczki. Dało odpowiedź 
na ankietę 28 osób płci obojga."

Wstępna wiadomość o osobistych 
warunkach życia odpowiadających:

„Przeszło połowa zapytywanych, to 
młodzież biedna, sama zarabiająca na 
życie, kilku nawet pomaga rodzicom. 
Na utrzymaniu u rodziców 6 osób. Ze 
stypendjów korzystały dwie osoby. 
Połowa zapytanych pochodziła ze sfer 
fcnteligenckićh, jedna piąta z nieinteli-

właściciela lokalu, w którym się od
bywało zebranie i jego służbę. Zgro
madzeni muszą się rozejść „bez
zwłocznie“, to znaczy bez nieuzasad
nionej zwłoki.

Obowiązek oddalenia się jest bez
względny. Dla obowiązku oddalenia 
się jest rzeczą obojętną, czy rozwiąza
nie zgromadzenia zostało zarządzone 
zgodnie z prawem, czy wbrew prawu. 
Jali samo jest obojętna przyczyna, z 
powodu której zostało zgromadzenie 
rozwiązane. Niema obowiązku za
wezwania obecnych do oddalenia się. 
Oświadczenie, że zgromadzenie jest 
rozwiązane, zawier„ w sobie z mocy 
samego prawa zawezwanie obecnych, 
ażeby się oddalili z miejsca zgroma
dzenia. Obowiązek oddalenia się od
nosi się do wszystkich ubikacyj, któ- 
remi rozporządzano w celach odbycia 
zgromadzenia.

Kto się po oświadczeniu, że zgro
madzenie jest rozwiązane, nie oddali 
zaraz, staje się karygodnym. Należy 
zaznaczyć, że niemiecka ustawa o sto
warzyszeniach, przewidywała obowią
zek natychmiastowego oddalenia się 
tylko w wypadku rozwiązania zgro
madzenia, a obecnie obowiązek ten 
istnieje również i przy kaódem zwy- 
kłem zamknięciu zgromadzenia,

W zgromadzeniach nie mogą ucze
stniczyć osoby uzbrojone z wyjątkiem 
osób urzędowych

Zakaz uczestniczenia w publicz
nych zgromadzeniach i pochodach o- 
sób uzbrojonych ustalono ze wzglę
dów bezpieczeństwa publicznego. Za
kaz ten istnieje dla wszystkich pu
blicznych zgromadzeń, a więc także 
dla pochodów, manifestacyj publicz
nych i przejazdów manifestacyjnych. 
Jest rzeczą obojętną, czy broń jest wi
doczna lub nie, a zakaz dotyczy ogól
nie wszystkich rodzajów broni.

Co należy uważać za broń, tego nie 
ustala ustawia. Z reguły są „bronią“ 
takie przedmioty, które są zdolne wy
rządzić uszkodzenie cielesne, czy to w 
ataku czy w obronie, a są do tego 
przeznaczone bądź przy normalnem 
użyciu, bądź też w danym wypadku 
z woli osoby, która je posiada.

Zakaz uzbrojenia nie odnosi się do 
osób urzędowych, a więc tylko do 
osób, które w charakterze urzędowym 
są obecne na zgromadzeniu. Nowa u- 
stawa o zgromadzeniach ogranicza 
uczestnictwo w zgromadzeniach osób 
uzbrojonych w większej mierze, ani
żeli dotychczasowe przepisy niemiec
kie, tak, że obecnie odnośne organiza
cje, które dotąd posiadały prawo no
szenia broni np. przy pochodach, nie 
będą już mogły korzystać z tych przy
wilejów.

W uwagach wczorajszych o zwoły
waniu zgromadzeń, w ostatniem zdaniu 
ustępu o zawiadamianiu starostwa za 
pośrednictwem najbliższego posterunku 
policji państwowej, opuszczono kilka 
słów. Poprawne, pełne brzmienie tego 
zdania jest następujące:

Jednakże w razie korzystania z tego 
udogodnienia, należy zwrócić uwagę na 
to, że dwudniowy termin liczy się od 
chwili wpływu zawiadomienia do sta
rostwa, a nie od czasu złożenia zawiado
mienia w posterunku policji państwo
wej.

genckich, sfery reszty nie da się okre
ślić na mocy ankiety.“

Odpowiedzi w sprawie religji:
„Na 28 zapytywanych oficjalnie, do 

kościoła katolickiego należeli niemal 
wszyscy, jeden prawosławny, poczuwa
jący się do narodowości polskiej. Ka- 
toliczym u większości zapytywanych 
nie jest tylko formalnością. Spotykamy 
częstokroć w odpowiedziach:

„Wierzący i praktykujący katolik" 
(mężczyzna 24-letni)... „Jestem prak
tykującą katoliczką“ (kobieta 21-let- 
nia)... „Uważam kościół swego wy
znania za autorytet we wszystkich 
sprawach, podpadających pod jego 
kompetencję i jego naukę chcę uczynić 
podstawą swego życia" (kobieta 22-let- 
nia)... „Kościół rzymsko-katolicki jest 
szkołą najwyższej moralności, etyki 
Chrystusowej; w okresie niewoli był 
ostoją polskości" (mężczyzna lat 28).,. 
..Rzymski katolik, praktykujący nie na 
papierze" (mężczyzna 26 lat).

Praktykujący katolicy stanowią bli
sko 2/3 ’zepytywanycb, niepraktyku-

stwem tureckiem. W późniejsi 
wiekach zaprowadzone zostały w t 
jach, gdzie państwa zachodnio-en^’ 
pejskie miały poważne interesy ekon 
miczne, jak np. w Chinach lub w j 
ponji. W Japonji zostały sądy konsn' 
alrne zniesione z chwilą, kiedy nań 
stwo japońskie uznane zostało 
wielkie mocarstwa jako mocarstw6* 
wchodzące w grono wielkich państw 
zachodnich.

Sądownictwo konsularne wyłap? 
zpod kompetencji sądów krajowych 
sprawy cywilne i karne, o ile chodź- 
o osoby, posiadające obywatelstwo oh ' 
ce. Wówczas orzeka w danej sprawi 
konsul tego kraju, którego obywatela6 
mi są osoby zainteresowane.

Bardziej skomplikowanie przedsta 
wia się sprawa, gdy chodzi 0 spory 
cywilne lub sprawy karne, odnoszące 
się do osób różnego obywatelstwa \y 
Egipcie np. istnieły specjalne trybuna
ły, orzekające w takich wypadkach

Czy Liga Narodów zdobędzie się na 
zrobienie porządku z sądownictwem w 
Gdańsku, tego należy oczywiście od
czekać.

Odpływ kredytów 
zagranicznych

Według ostatnich danych, ogłoszo
nych w nr. 16 „Wiadomości Statystycz- 
nych" następuje w dalszym ciągu od
pływ kredytów zagranicznych," otrzy
manych przez polskie instytucje kre
dytu krótkoterminowego. Stan tych 
kredytów wynosił w dniu 31 marca 
1932 — 345,8 milj. zł. wobec 621 milj, 
zł. 31 marca 1931 i 401 milj. zł. dnia 31 
grudnia 1931. Bardzo znamiennem 
zjawiskiem jest wzrost stosunkowy w 
tymże okresie kredytów niemieckich, 
które 31 marca ub. r. wynosiły 83 milj.' 
złotych, co stanowiło 13 proc., a dnia 
31 marca b. r. wynosiły 89 miljonów 
złotych, co stanowiło jednak 26 proc, 
ogółu kredytów zagranicznych. Rów
nież charakterystyczny jest spadek 
kredytów francuskich z 95 milj. zł. 
dnia 31 marca ub. r. na 56 milj. zł. dnia 
31 marca b. r. Wobec mocnego stano
wiska finansowego Francji tłumaczyć 
to można jedynie względami pozazu- 
spodarczemi.

jących około 1/5, co do reszty wiado- ! 
mości niema." 1

Było również pytanie, dotyczące pro- ] 
pagandy p. Boya-Żeleńskiego w spra- ] 
wie sztucznego zmniejszania liczby u- 
rodzeń, na które odpowiadano: j

„Większość praktykujących katoli- ■ 
ków odnosi się do propagandy Boy‘a 
negatywnie.

„Są jednak wyjątki. Np. członek 
„Odrodzenia“, mężczyzna sfery inteli
genckiej z pochodzenia, dający bardzo 
inteligentne odpowiedzi, pisze: „Re
formy Boya mają pewną wartość dla 
higjeny społecznej, ale stanowczo na
leży się wypowiedzieć przeciwko spę
dzaniu płodu.“ Drugi wierzący prak
tykujący katolik uważa, iż reforma 
Boya ma wartość społeczną.

„Mężczyzna, urodzony w 1903 roku, 
którego odpowiedzi wyróżniają się 
wyższym poziomem inteligencji, pisze: 
„Reformy socjalno-seksualne Boya, ja
ko prowadzące do depopulacji, winny 
być przez opinję publiczną potępione, 
a przez państwo udaremnione." Nie
chęć do poglądów Boya przejawiają 
niektórzy, stojący na niekatolickim 
punkcie widzenia, np. jeden nieprakty- 
kujący katolik pisze: „Nie podziela
jąc motywów pism katolickich, uwa
żam Boya za wielkiego zbrodniarza, 
gdyż ośmielił się targnąć swą brutal
ną ręką na kardynalne prawo natury, 
t. j. na fizjologiczny proces zachowa
nia gatunku (lekarz 1930 r.)

„Jeden tylko z faktycznych niekato
lików wymyśla poglądom katolickim, 
przeciwnym propagandzie Boya.

„Z wyjątkiem jednej praktykującej 
katoliczki, która oświadcza się za 
Bovem, wśród niewiast, biorących u- 
dział w ankiecie, Boy nie znajdywał 
zwolenników.“

Naogół zatem wśród młodzieży bar
dzo przeważa zdrowy kierunek poglą
dów.

W „sanacji“ wileńskiej
Organ radykałów „sanacyjnych" z 

Wilna „Kurjer Wileński“, którego o- 
statnio zaatakował p. Mackiewicz z 
konserwatywno-„sanacyjnego“ „Słowa" 
zarzucając mu szerzenie bolszewizmu, 
ogłasza oświadczenie swego naczelnego ’ 
redaktora, p Okulicza, że „sprawa me
tod prasowych'posła B. B. p. Mackie- 
wiczą znajduje się w rękach odpowie
dzialnych władz B. B." Jednocześnie j 
„Kurjer Wileński“ ogłasza oświadcze
nie „Odrodzenia" wileńskiego, którego 
przywdócą jest zwolennik „sanacji“ p. 
Dembiński, znany ze swoich komuni- 
zujących wystąpień.

P. Dembiński, który swego czasu 
pisywał w „Słowie" wileńskiem, a o- 
becnie przeniósł się do „Kurjera Wi
leńskiego", domaga się odwołania ze 
strony „Słowa" „zarzutu nieszczerości 
przekonań katolickich oraz bolszewi
zmu“.

Krakowski organ Chrześcijańskiej 
Demokracji „Głos Narodu“, notując o- 
świadczenie p. Dembińskiego, zapytu
je, dlaczego on jednak mimo przyzna
wania się do katolicyzmu pisuje w 
„sanacyjnym“ „Kurjerze Wileńskim", 
znanym ze swoich wolnomyślnych 
przekonań. Widocznie polityczne sym- 
patje „sanacyjno" - radykalne p. Dem
bińskiego są silniejsze od jego katoli
cyzmu.

Sądy konsularne 
w Gdańsku?

Wyroki sądu gdańskiego zyskały 
już swoją sławę daleko poza teryto- 
rjum wolnego miasta. Szczególnie wy
roki wobec cudzoziemców spowodowa
ły rozmaite interwencje i kłopoty, i ta 
bodajże okoliczność pociągnęła za sobą 
pewne konkretne projekty.

Oto w kołach, zbliżonych do Ligi 
Narodów, a są one sprawami sądow
nictwa gdańskiego w wysokim stop
niu zainteresowane, rozważana jest 
myśl przekształcenia sądownictwa 
gdańskiego i przebudowania go na 
takich zasadach, któreby dawały gwa
rancję, że wyroki sądów gdańskich, 
tak głośne swą jaskrawością, przynaj
mniej w stosunku do cudzoziemców — 
już się nie powtórzą. Rzważana jest 
idea zaprowadzenia w Gdańsku insty
tucji sądów konsularnych.

Instytucja sądownictwa konsular
nego była niegdyś dość rozpowszech
niona w tych krajach, gdzie państwa 
cywilizowane chciały zabezpieczyć 
swoich obywateli przed samowolą są
dów miejscowych. Sądy konsularne 
wzięły swój początek od znanych „ka- 
pitulacyj", zawartych pod panowaniem 
Franciszka I między Francją a pań

Monopol wywozu drzewa
Wśród zainteresowanych kupców 

i drzewnych obiegają pogłoski, że wkrót- 
! ce ma być wprowadzony monópoł eks

portu drzewa, w którym pierwsze 
skrzypce będą należały do Dyrekcji 
Lasów Państwowych, jako największe
go wytwórcy drzewa.

„Zmierzch Izraela“
W tych dniach opuściła prasę dru

karską książka p. H. Rolickiego, której 
sam tytuł brzmi bardzo zachęcająco dla 
polskiego czytelnika. Wielki tom o 423 
stronach druku zawiera całe mnóstwo 
dokumentów i cytatów’ i przedstawia — 
zapewne po raz pierwszy w literaturze 
nie tylko polskiej — całe dzieje żydo- 
stwa aż do dzisiejszej chwili w’ synte- 
tycznem ujęciu i w tekiem oświetleniu 
połitycznem, w’ jakiem ujrzeć je musi 
szukający przedewszystkiem prawdy u- 
mysł aryjczyka.

Blask światła na przeszłość dziejową, 
zdarcie maski z knowrnń i mistyfikacyj, 
dokonywanych odwiecznie przez kie
rowników żydostwa światowego umo
żliwiło autorowi wrgląd poza kulisy ży
dowskiego życia i zazdrośnie strzeżo
nych tajemnic. Na tej podstawie doszedł 
autor do wniosku, że dominująca, rola 
Żydów’ w świecie ma się ku końcowi, 
gdyż toczy ich nieuleczalna choroba, 
wyczerpująca ich siły w beznadziejnej 
walce. Terenem, do którego żydostwo 
przywiązuje największą wagę, jest zda
niem autora — Polska, to też stosunkowi 
ich do rozbiorów’ Polski i do jej niepod
ległości poświęcono w książce bardzo 
wiele miejsca.

Najważniejsze rozdziały książki są 
następujące: Zydostwo w starożytności. 
— Upadek Cesarstwa Rzymskiego- — 
Żydzi a islam. — Walka Żydów z chrze- 
ścijańskiem średniowieczem. — Refor
macja i wojny religijne. — Żydzi a ma- 
sonerja. — Rewolucja francuska. — Ży
dzi a rozbiory Polski. — Żydzi a zmart
wychwstanie Polski. — Finansjera ży
dowska. — Socjalizm, sjonizm, bolsze- 
wizm. — Cena 10 zł.

Rzecz do nabycia w księgarniach. 
Skład główny: administracja „Myśli Na
rodowej", Warszawa, Jerozolimska lo 
m. 5.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P-’
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Żydzi napadaj w Toruniu na Młodych
Policja aresztuje — Młodych, tydei natomiast uchodzą 

bezkarnie
Toruń, 15. 6. (Tel. wł.) Od sobo- 
II bm. Młodzi O. W. P. rozpoczęli 

kci? uświadamiania społeczeństwa o 
Niebezpieczeństwie zalewu żydowskie-

wielu punktach miasta ustawie- 
: Młodzi rozdawali przechodniom w 

kopertach ulotki, oświetlające w kty- 
ivczay sposób sprawę żydowską i za- 
ebęcaiące do kupowania towarów wy- 
lącznie w firmach polskich i chrześci
jańskich.
' Ma rozdawanie tych ulotek uzyska
no zezwolenie starostwa grodzkiego. 
\kcja doprowadziła do wściekłości 
"miejscowych Żydów, którzy w kliku

wypadkach zorganizowali napady na 
Młodych.

W poniedziałek i wtorek zdarzyły 
się wypadki napadania Żydów na Mło
dych,* rozdających ulotki, przyczem 1 
dwaj z nich zostali pobici. Policja do
konała aresztowań, nie wśród napada
jących Żydów, lecz wśród Młodych. 
Czterech z nich zatrzymano w areszcie 
pod pozorem wywołania zbiegowiska 
i zakłócania spokoju publicznego. Ży
dzi, którzy obsypywali ordynarnemi 
wyzw iskami Młodych, jak np. „Ty pol
ska mordo“ itp., jak dotąd, uszli bez
karnie. (wd.)

wach: czerwonej, zielonej, niebieskiej 
i żółtej, atramentem i kolorowem o- 
łówkiem. Na stole sędziowskim leżą 
kawałki szyn, klucze do odkręcania 
śrub itd.

Po załatwieniu zwykłych formal
ności rozpaczęto odczytywanie bardzo 
obszernego aktu oskarżenia.

Wizyta angielskich okrętów wojennych
Gdynia, 15. 6. (Tel. wł.) Ubiesrłej 

nOcy zawinęła do Zatoki Gdańskiej flo
tylla angielskich kontr-torpedowców 
w liczbie 9. Dziś rano jeden dywizjon 
z dowódcą flotylli na przewodniku 
liontr-torpedowców, „H. M. S. Cambol“ 
12000 tonn) poszedł do Gdańska, a dru
gi dywizjon w składzie: „Violetta“, 
Ivian“, „Westcott“, „Wołfshound“ i 

^Wessex“ zawitał do polskiego portu 
wojenego na Oksywiu.

W ciągu przedpołudnia dowódca

drugiej dywizji komandor Boyd złożył 
wizytę naszemu dowódcy floty wojen
nej komandorowi Unrugowi, który re- j 
wizytował go w pół godziny później na " 
pokładzie kontr-torpedowca „Ivian“.

Wizyta angielskich okrętów wojen
nych w Gdyni i Gdańsku ma charak
ter oficjalny i trwać ma do 19 b. m. 
Kontr-torpedowce angielskie poza prze
wodnikiem mają 1100 tonn i uzbrojone j 
są każdy w 4 działa 4-calowe i dwie 
potrójne wyrzutnie torpedowe. S. B.

Zjazd filomatów pomorskich
Toruń, 15. 6. (Tel. wł.) We wto

rek, 14 bm. w Chełmnie rozpoczął się 
zjazd filomatów pomorskich. Rano 
uroczyste nabożeństwo odprawił filo
matą ks. Karczyński z Łasina. Kaza
nie wygłosił ks. prałat Wysiński z To
runia. ...

O godz. 12 w Dworze Chełmińskim 
rozpoczęło się uroczyste zebranie. — 
Obrady zagaił burmistrz Zawadzki. 
Marszałkiem wybrano ks. Karczyń- 
skiego, sekretarzem p. Odrowskiego. 
Imieniem kuratorjum szkolnego prze
mawiał dyr. Frankiewicz, imieniem 
Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich 
i redakcji „Słowa Pomorskiego“ poseł 
red. Sacha, imieniem „Pielgrzyma“ 
red. Ciesielski, dalej przedstawiciele 
korporacyj „Baltia“, „Masovia“ i Aka
demickiego Koła Pomorzan przy Uni
wersytecie Poznańskim. Sekretarz od
czytał listę zmarłych filomatów, któ
rych pamięć uczczono przez powsta
nie. Po odczytaniu nadesłanych de
pesz referat wygłosił p. Tadeusz Pie
trykowski. W końcu uchwalono re
zolucję. Po uroczystem zebraniu roz
poczęło się zebranie walne. Zjazd był 
licznie obesłany i wypadł wspaniale.

(wd)
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Porozumienie francusko-angielskie
Londyn, 15. 6. (PAT.) „Daily Tele

graph“ donosi, że porozumienie mię
dzy Francją a W. Brytanją jest tym 
razem kompletne, jeżeli chodzi o repa
racje. .

Obie strony zgodzie się miały, ze 
narazie moratorjum dla Niemiec prze
dłuża się w Lozannie, a po wyborach 
amerykańskich zagadnienia reparacyj 
i długów wojennych podejmie się na 
nowo w sensie całkowitego i wzajem
nego skreślenia.

Porozumienie w sprawie rozbroje
nia ma być mniej kompletne, bowiem 
projekt francuski dziesięcioprocento
wego obcięcia budżetów wojskowych

nie znajduje poparcia w Londynie. U- 
ważają tam, że kraj konskrypcji woj
skowej, jak Francja, może przeprowa
dzić takie obcięcie, natomiast w W. 
Brytanji, gdzie arm ja jest najemna, 
byłoby to trudne, a poza tern postawi
łoby Anglję w nierównej sytuacji, bo
wiem już przeprowadziła znaczne ob
cięcia swego budżetu wojskowego.

Wiadomości o porozumieniu mię
dzy Mac Donaldem a Herriotem w 
sprawie reparacyj wywołują zdener
wowanie kół niemieckich, które oba
wiają się, że von Papen znajdzie w Lo
zannie tak zwarty front, że nie potrafi 
og przełamać.

Niezwykłe przygody polskiego marynarza
Paryż, 15. 6. (PAT.) Polak Ma 

rjan Olewski, który odbył bez biletu 
podróż na okręci« „Georges Philip- 
par“, pełnił poprzednio funkcje me
chanika na jednym ze szwedzkich pa
rowców, płynącym na Daleki Wschód.

Olewski po wylądowaniu pewnego 
dnia spóźnił się na okręt. Nie mając 
pieniędzy na podróż powrotną tułał 
się od portu do portu, wreszcie udało 
mu się w Colombo dostać na pokład 
„Georges Philippar“ bez biletu. Przy
łapany w czasie podróży miał być od-

dany władzom podczas zatrzymania 
się okrętu w jednym z najbliższych 
portów.

Tymczasem nastąpiła katastrofa. 
Olewski zachowywał się jak bohater. 
Celem ratowania tonących rzucał się 
kilkakrotnie do morza, któr« roiło się 
od rekinów. Wraz z towarzyszami 
niedoli przewieziono go do Dibuti a 
stąd na pokładzie „General Voiron“ 
przybył do Marsylji, gdzie został o- 
skarżony o podróż bez biletu i skaza
ny wczoraj na 8 dni więzienia.

Z sejmu pruskiego
Berlin, 15. 6. (Tel. wł.) Dziś po 

godz. 13 rozpoczęło się posiedzenie 
sejmu pruskiego, na którem ma się do
konać wyboru nowego rządu.

Mimo tego, że zakaz noszenia mun
durów partyjnych nie jest jeszcze znie
siony, kilku posłów hitlerowskich zja
wiło się w sejmie w mundurach S. A. 
Loże prasowe i dla publiczności są 
szczelnie wypełnione.

Kasacja SorgonoweJ
Warszawa, 15. 6. (Tel. wł.)

Skarga kasacyjna Gorgonowej będzie 
rozpatrywana przez Sąd Najwyższy 
w Warszawie 21 lipca. Jako obrońca 
z urzędu wystąpi adw. Ettinger. (w)

Samobójstwo w parlamencie
Berlin, 15. 6. (PAT.) W kulua

rach sejmu popełnił wczoraj samo
bójstwo b. członek pruskiej rady pań
stwa Lagrange, należący do partji 
soc.-dem. Powód samobójstwa nie
znany.

Zamach samobójczy członka partji 
soc.-dem. wywołał wielkie wrażenie.

skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.): 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do bb kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjnc.
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . ¿4,00

Ceny orjentacyjne
2yl0 ........................................ 23,00- 23,50

Usposobienie siabe.
Pszenica............................... .........—

Usposobienie niejednolite.
Jęczmień 64-66 kg................ 20,00- 21,00
Jęczmień 68 kg...................... 21,00- 22,00

Usposobienie słabe.
Owies................................... 20-°°- 21)00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 37,00— 38,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 40,00 42,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... ia'25
Otręby pszenne ,••••• 12)22
Otręby pszenne (grube) . . 13.50 14,50
Łubin niebieski....... H.00- 12,00
Łubin żółty . - - - • • J3,50- 14,50
Makuch lniany 36—38% . • ¿„,00 24,00
Makuch rzepakowy 36—38% t7,00_ 18,00
Makuch słonecznik. 46—48% 18,00 19,00

Słoma:
pszenna i żytnia luzem . ■ 4,2b— m
pszenna i żytnia prasowana 
owsiana i jęczm. luzem . . 4,75—
owsiana i jęczm. prasowana 5,m—

Siano siarę: 625
zwykłe luzem...................... 5,75 o,
zwykłe prasowane .... 6,75 /,-•
nadnoteckie luzem .... 
nadnołeckie prasowane . . «,00—

Ogólne usposobienie niejednolite. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 135 tonn, pszenicy 45 tonn, otrąb żyt
nich 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 6. 1932 r.

Dewizy:

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż

trans. sprzed.
124.30 124.61
361.00 361,90
32,62 32,80

8,916 8,936

8,921 8,941
35.06 35.15

174.00 174,43
45,74 45,97

211.10

32,48

8,896

8,901
34,97

173,57
45,51

Największy zbrodniarz współczesny 
przed sadem

Dziś rozpoczęła się w Wiedniu rozprawa przeciwko Sylwe
strowi Matuschce, który rozmyślnie wywołał szereg ka

tastrof kolejowych
W i e d e ń, 15. 6. (Tel. wł.) Rozpo

czął się tu dziś przed sądem przysię- 
głych proces masowego mordercy, 
sprawcy katastrof kolejowych, Sylwe
stra Matuschki. Trybunał rozpatrywać 
będzie jedynie sprawę zamachu na 
pociąg, dokonanego na terytorjum au- 
strjackiem, gdzie, jak wiadomo, nikt 
nie zginął. Krwawe zamachy dynami
towe, na pociągi pospieszne w Niem
czech i na Węgrzech, które pociągnę
ły za sobą liczne ofiary w ludziach bę
dą przedmiotem rozprawy, dopiero po 
wydaniu Matuschki sądom na Wę
grzech.

Wśród ogromnego zainteresowania 
publiczności wprowadzono na salę 
rozpraw Matuschkę. Jest on średniego 
wzrostu, barczysty, o twarzy gładko 
wygolonej i żółtawej cerze. Oczy ma 
tygrysie, w których uwagę zwraca nie
normalny blask i dziwna ruchliwość. 
Mówi biegle po węgiersku i niemiec
ku. Jest dyplomowanym nauczycie
lem, absolwentem seminarjum nau
czycielskiego na Węgrzech, gdzie pra
cował później w szkole. Po wojnie za
czął spekulować na inflacji. Spekula
cje jego były bardzo ryzykowne, mi
mo to kończyły się zawsze powodze
niem, i Matuschka w krótkim czasie 
tóobył duży majątek. Zamach w

Niemczech kosztował go wiele tysię
cy marek. Ażeby móc doprowadzić do 
skutku zamach w Austrji kupił tam 
całą kopalnię oraz przedsiębiorstwo 
budowlane, skąd też prowadziły ślady 
do wykrycia zbrodniarza z pod Bia- 
Torbagy. Był on fetyszystą materja- 
łów wybuchowych, tak jak są fetyszy- 
ści, przywiązujący niezwykłe własno
ści ubraniu, albo obuwiu. Materjał 
wybuchowy, przeznaczony do wykona
nia zamachu, nosił ze sobą parę tygo
dni. W ciągu dnia zostawiał kuferek 
w przechowalni dworcowej, wieczo
rem zabierał ze sobą do hotelu. Ogar
niał go pewnego rodzaju szał niszczy
cielski i z dziką rozkoszą przyglądał 
się krwawemu dziełu, którego był au
torem. Chcąc wszystko widzieć przed 
ostatnim ze swych zamachów, tj. wy
sadzeniem w powietrze „Orient-Ex- 
pressu“ pod Bia-Torbagy — oczekiwał 
wybuchu przez szereg godzin, w cza
sie burzy i ulewnego deszczu, na 
przejmującem zimnie.

Matuschka po wprowadzeniu go 
rozłożył na ławie cały plik papierów. 
Prawdopodobnie będzie on chciał wy
głosić swą wiele razy zapowiadaną 
mowę, którą opracował w kilku uję
ciach. Swój „manifest do narodu wę
gierskiego“ Matuschka napisał w bar

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem, w dewizach 210.35 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.36 
do 174.62 zł., gotówką 174.02 zL

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
• Poznań, 15. 6. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany. Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5 proc. Poż konwers. 
32^ oraz za 4 proc. Poż. inwest. 85.— Z pa
pierów lokacyjnych P. Z. K. doszło do 
transakcji tylko 8 proc, listami doi. sta
rami po 56’4 proc, w płaceniu, zaś 4 proc, 
listy zast. konwert. ofiarowano po 26.— 
jak również mniejsze ilości 6 proc, listów 
żytnich po 13.— jedne i drugie bez noto
wania.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 70.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 32H% P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

56J4 P- (Kurs w złotych)
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 85.-— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 70.— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 6. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca > 

za 100 kg.:
Standardy w obliczenAr ćwierć 

litrowego gęstościomie-rza: 1) ta poznau-

Włochy 
Berlin

Tendencja: europejskie dewizy słabsze.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

... poż. inw. szt. ser. . . 94,50
4% poż. dolarowa ....
7% poż. stabil...................... 43,50 43,<5

10% poż. kolejowa . . . . mi,uu 
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski........................... ^2 17*00
W T. F. Cukru . . » » « »,00 D,0<
Lilpop...................... .... « « °’00- 10)00

Tendencja, utrzymana.

PWDYROUIIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15. 6. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 249,00—251,00
¿S3. • ■ ■ «.»-wo

Tendencja słabsza.
Żyto zagr. cif Berlin tr. i sp. 195,00

Tendencja słabsza.
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy........................... 164,00-170,00
Tendencja słabsza.

Owies march. 154,00-lo8,00
Tendencja słaba. ,r

Mąka pszenna...................... 31,00 34,zo
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% . . , . .25,25 2i,-0
Tendencja spokojna.

Ot,rębv pszenna . . . , . 10,30— W8U
Tendencja, słabsza.

Otrębv żytnie.......................... 9,80— iu,óu
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria......................
Groch drobny jadalny . , . 21,00— 24,00
Groch pastewny ..... 15,00— 17,00
Peluszka................................16,00— 18,00
Bób........................... . . . 15,00— 17,00
Wyka.......................... , • . 16,00— 18,00
Łubin niebieski . . , , . 10,00— 11,00
Łubin żółty.................. ; . 14,50— 16,00
Kuchy lniane 37% . s . . 10,30— 10,40
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,60
Kuchy mielone (mączka) . . 10,80
Wytłoki suche paryt. Berlin 8,70 
h-ót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,00
<rót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................10,90
Ogólna tendencja osłabiona.
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Uroczystości sokole w Pradze rozpoczęły się
Praga, 13 czerwca.

Kto był w Pradze w niedzielę, 12 b. 
m.. pierwszego dnia wszechsokolskiego 
zlotu, mógł na własne oczy przekonać 
się, jak olbrzymią, drogę przebył Sokół 
czechosłowacki w ciągu ostatnich 
siedmdziesiąciu lat. Nie był to głów
ny dzień zlotowy. Dopiero z począt
kiem lipca zjadą się sokoli z całego 
świata.

Obecnie w Pradze odnawiają się fa
sady domów, przyprowadza się do po
rządku bruki, miasto przyozdabia się, 
aby godnie powitać sokołów i ich go
ści. Już teraz całą ludność „Złotej 
Pragi“ ogarnęła gorączka zlotowa. Pa
nuje tu ruch nie do opisania, a wszyst
ko żyje pod znakiem zlotu.

Dnia 12 czerwca, na praskim sta- 
djonie Sokola wystąpiło 4.500 małych 
chłopców i dziewczynek w wieku o>d 6 
do 9 lat, dalej 14.000 dziewcząt i 13.000 
chłopców w wieku od 9 do 12. Wszyscy 
wykonywali ćwiczenia dostosowane do 
ich wieku, ale zasadniczo nieróżniące 
się od ćwiczeń dorosłych. Na popisy 
tych najmniejszych sokoląt przyszła 
popatrzeć cała Praga. Przeszło 130.000 
widzów zapełniło trybuny, które po
mieścić mogą 600.000 osób. Wieloty
sięczne tłumy, niby żywy wieniec oto
czyły żółtawy prostokąt stadjonu. Nie
bawem wchodzi prezydent. Wysoka, 
szczupła postawa T. G. Masaryka w je
go czarnym kapeluszu, ukazuje się w 
głównej loży, 130.000 osób równocze
śnie wstaje i zwraca swój wzrok w kie
runku głowy państwa. Rozlega się 
hymn narodowy.

Dyscyplina sokola udziela się i pu
bliczności. Początek ćwiczeń ustano-
wiono na godzinę trzecią popołudniu, pielęgnowania ciała i ducha w ruchu
Do tego czasu wszystko było gotowe, 
a publiczność na swych miejscach. 
Punktualnie o godzinie 3 zabrzmiał 
sygnał i ćwiczenia się rozpoczynają.

Ho we pożyczki?
W „Gazecie Warszawskiej“ czyta

my, co następuje:
Niepowodzenie z drugą transzą po

życzki kolejowej śląsko - bałtyckiej 
skierowało zabiegi naszych finansi
stów na inne tory. Ponieważ bezpo
średnia pożyczka gotówkowa skarbu 
państwa jest obecnie nieaktualna, prze
to starania te obracają się w sferze po
życzek inwestycyjno - koncesyjnych 
na rachunek przedsiębiostw państwo
wych, które po uzyskaniu jakichkol
wiek kredytów mogłyby wpłacić więk
sze sumy na ogólne cele budżetowe ty
tułem „czystego zysku“. W systemie 
tym przedsiębiorstwa odgrywają rolę 
pomp, doprowadzających do skarbu 
zagraniczne kapitały.

Takie znaczenie ma utworzone 
świeżo nowe przedsiębiorstwo mono
polu solnego. Monopol ten istnieje już 
oddawna, ale dotychczas był tak zor
ganizowany, że był właściwie tylko u- 
rzędem zakupiającym sól od państwo
wych oraz prywatnych żup solnych i 
sprzedającym ją konsumentom z doli
czeniem zysku i akcyzy. Tak zorgani
zowany monopol nie pociągał kapitali 
stów. Obecna reorganizacja przepro
wadzona jest pod kątem ewentualne
go użycia monopolu solnego do uzy
skania pożyczki, zabezpieczonej w ten 
czy inny sposób na jego dochodach.

Dużą pomysłowość objawiają na 
tern polu koleje państwowe. Obecnie 
przygotowuje się wprowadzenie do po
ciągów towarowych t. zw. hamulców 
zespolonych. Po przeprowadzeniu prób 
z rozmaitoml systemami, zdecydowa
no się na system inż. Lipkowskiego, 
produkowany przez firmę Jourdain 
Monneret w Paryżu. Koszt zastosowa
nia tego systemu do P3 części naszego 
taboru towarowego, wynosiłby impo
nującą sumę 240 miljonów złotych. Po
nieważ oblicza się, że skutkiem wpro
wadzenia hamulców zespolonych wy
datki eksploatacyjne zmniejszyłyby 
się netto o 35 miljonów rocznie, zatem 
koszt tej inwestycji przy oprocentowa
niu kapitału na 8 proc, mógłby być (w 
teorji!) pokryty w ciągu 10—12 lat.

Czy wymieniona firma zgodzi się 
na tak długi kredyt i pod jakiemi wa
runkami, tego nie wiemy. Narazie sy
stem inż. Lipkowskiego nie jest jeszcze 
przyjęty przez Międzynarodowy Zwią
zek Kolejowy, który zaakceptował do
tąd trzy inne systemy, a mianowicie: 
czesko - francuski Bożica, niemiecki 
Kiinze - Knorra i austrjacki Hardaj- 
Westinghouse‘a. Ministerstwo komu
nikacji ma óbecnie odnieść się do 
Związku o dopuszczenie do obrotu

międzynarodowego systemu inż. Lip
kowskiego.

Zaznaczyć należy, że wprowadzenie 
hamulców zespolonych pociągnie za 
sobą znaczne redukcje personelu kole- 
, owego, a mianowicie drużyn parowo
zowych i konduktorskich.

Ministertswo komunikacji ma jesz- 
czę inną ofertę pożyczkową: na wykoń
czenie rozpoczętych budowli kolejo
wych w Chełmie i gmachu minister
stwa z Warszawie. Jest to pożyczka 
krajowa (!), proponowana przez kapi
talistów mniejszościowych z... Białego
stoku. Suma pożyczki wynosi 20 milj. 
zł., termin ośmioletni.

Są to wszystko narazie pomysły lub 
projekty, na których bardziej szczegó
łowe omówienie będzie pora wtedy, 
gdy ewentualnie wejdą w stadjum re
alizacji Wówczas wypowiedzą się o 
nich fachowcy, wśród których intere
sować nas będą szczególnie dwie opi- 
nje:

1) p. Matuszewskiego, który, bro
niąc w Sejmie pożyczki kreugerow 
skiej i kolejowej, stworzył teorję, że 
państwo może zaciągać pożyczki pod 
warunkiem, że każda następna będzie 
korzystniejsza od poprzedniej;

2) p. Byrki, który oparte na mono
polach pożyczki: tytoniową (włoską) i 
zapałczaną, zaciągnięte przez rząd Wł 
Grabskiego, nazwał — „parszywemi“

Tymczasem musimy stwierdzić, że 
nie miał racji p. Krzyżanowski, który 
jeszcze w r. 1929 powiedział, że już bar
dzo niewiele mamy do zastawienia czy 
wydzierżawienia. Okazuje się, że jest 
jeszcze niejedno. Trzeba tylko mieć 
głowę do pomysłów i silne postanowie
nie „przetrwania za wszelką cenę“.

Po powrocie p. Lednickiego
(•) P. Aleksander Lednicki po ty

godniowym pobycie na Litwie kowień
skiej powrócił do Warszawy. Relacje 
jego stwierdzają rozwój państwowy 
Litwy, pogłębienie samowiedzy naro
dowej litewskiej; starsze pokolenie ro
zumie jeszcze po polsku, młodzież już 
nie umie, ale podlega wpływom kultu
ry rosyjskiej. W obawie przed poloni- 
zacją Litwini są ustępliwsi względem 
Rosjan; stąd . w operze kowieńskie 
gdzie pierwszą śpiewaczką jest żona 
ministra spraw zagranicznych p. Zau- 
niusa, i w teatrze dramatycznym wy
stawiają sztuki przeważnie rosyjskie, 
a językami, panującemi w teatrach, są 
litewski i rosyjski. i

P Lednicki, który posiada majątek J 
w Kowieńszczyźnie i ma przyjaciół z *

Arena zdawała się być polem, obsla- 
nem makiem lub biało-czerwonemi 
kwiatami. Jak w kalejdoskopie zmie
niają się obrazy, a widzownia szaleje 
z radości i podziwu. widząc masowy 
taniec tej czerwono-białej falangi mło
dziutkich chłopaków i dziewczątek u- 
wijających się rytmicznie i karnie. Ru
chy chłopców dostosowane są do wy
magań ich natury.. W ruchach tych 
daje się już odczuć żywioł rosnącej si
ły. Czerwone koszulki sokoląt żarzą się 
w słońcu niby barwne maki, wywiera
jąc niezapomniane wrażenie na tych, 
którzy mieli sposobność podziwiać w 
niedzielę ćwiczenia najmłodszych en
tuzjastów idei Sokoła.

Jednym z najciekawszych momen
tów były rytmiczne gry przypominają
ce różne ruchy z życia ludzi i zwierząt. 
Dla opanowania tysięcy dzieci umie
szczono na stadionie po raz pierwszy 
głośniki. 4.500 dziewcząt i chłopców z 
zapartym oddechem (a z nimi 130.000 
widzów) słuchało bajkę, opowiadaną 
przez „głos z nieba". W bajce wystę
powali rybacy, słonko, górskie potoki, 
szeroka rzeka, było polowanie na za
jąca, była burza i deszcz oraz cichy 
szum uspokajającego się lasu. To 
wszystko przedstawiały dzieci rucha
mi. Widowisko zrobiło na widzach o- 

' gromne wrażenie. Bajkę „z nieba“ za- 
i kończono opowiadaniem o Tyrszu, o 

założycielu Sokoła i pierwszym jego 
wodzu.

Po ćwiczeniach najmłodszych i star
szych chłopców oraz dziewcząt nastą
piły zabawy, a na zakończenie odegra
no wspaniałą scenę p. t. „Sen Tyrsza". 
Przedstawiono odrodzenie starożytnego

sokolim, tak jak to propagował Tyrsz. 
Scena ta powtórzona zostanie podczas 
wszystkich dni zlotowych. K. B.

dawnych ezaaów kadwklch, wyraalł
mniemanie, że do wyrównania stosun
ków polsko-litewskich nie jest tak da
leko, jakby się nam wydawało. Czy po
siadał o njaką misję ze strony rządu 
polskiego, nie wiemy. W każdym ra
zie przyjazd jego wywołał na Litwie 
bardzo silne wrażenie i liczne komen
tarze w prasie.

Jeszcze przed dwoma miesiącami, 
kiedy pojawiły się pierwsze głosy o je
go przyjeździe, i kiedy mu władze od
mówiły wizy wjazdowej, wówczas p. 
Iczas, dawny minister rządu kowień
skiego ogłosił szereg artykułów, w któ
rych poruszał sprawę normalnego 
współżycia polsko-litewskiego. Teraz 
p. Iczas wraz z profesorem uniwersy
tetu kowieńskiego Kurnatowskim we
spół z p. Lednickim przybyli do Wilna, 
a mają jesienią przyjechać do War
szawy.

Z rady wojewódzkiej B. B.
Prasa prorządowa donosi, że w nie

dzielę z okazji pobytu w Poznaniu p. 
Sławka odbyło się posiedzenie rady 
wojewódzkiej B. B. pod przewodnic
twem posła Jeszkego, a z udziałem po
słów i senatorów B.B. oraz delegatów 
rad powiatowych z pp. Szuldrzyńskim 
z Bolechowa i Szulczewskim z Strze
lec na czele. Prasę reprezentował re
daktor „Dziennika Poznańskiego“ Wi- 
niewicz i redaktor „I. K. C.“ dr. Szper- 
ber, P. Jeszke na wstępie pożegnał do
tychczasowego sekretarza wojewódz
kiego B. B. p. Molikowskiego, a powi
tał jego następcę w osobie posła 
Lipińskiego z Łodzi. Referaty wy
głosili kierownik sekcji rolniczej prof. 
Sypniewski, kierownik sekcji gospo
darczej prof. Ohanowicz, kierownik 
sekcji mniejszościowej dr. Konkiewicz, 
kierownik sekcji młodzieży prof. Pis- 
truszczyński, kierownik sekcji samo
rządowej dr. Machowski, kierownik 
sekcji b. wojskowych prof. Jakubski, 
kierownik sekcji P. W. prof. Kurkie- 
wicz i kierownik sekcji kulturalnej 
prof. Sobeski.

Co to lest 
t. zw. „sprawa korytarza“?

Przebywający na wywczasach w 
rodzinnem Saint Quentin, znany na 
gruncie poznańskim przyjaciel Pol
ki, p. Omer-Neveux ogłasza w „Saińt- 

Quentin Soir" szereg artykułów o 
Gdańsku i o Pomorzu, w których w 
sposób ścisły i z gruntowną znajomo
ścią rzeczy uzasadnia stanowisko Pol
ski w sprawie Pomorza. P. Omer- 
Neveux, który tyle już zdziałał na 
gruncie współpracy polsko-francu
skiej, i który tyle już sił poświęcił 
bezinteresownie dla szerzenia kultury
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francuskiej w Polsce, & idei polski 
we Francji, z wielką siłą uzasadni! 
że sprawa Pomorza to nie jest spraw 
rzekomo „sztucznego korytarza" 
to jest istota kwestji polskiej. 
miast w pojęciu niemieckiem „kcrv 
tarz" to nietylko Pomorze, ale” caia 
Polska, która paraliżuje niemiecki! 
parcie na wschód. Dlatego też caia 
Polska staje w obronie swoich granic 
zachodnich. Artykuły p. Omer-Neveu» 
oddają sprawie polskiej dużą usługę

Wojna
amerykańsko - japońska 
czy sowiecko - japońska
Dziennik tokijski „Nikhon", repre- 

zentujący skrajną prawicę japońska 
ogłasza pod powyższym tytułem cie^ 
kawy artykuł znanego publicysty ja
pońskiego, Kamaiatsi. Kamaiatsi 
streszcza pogląd kół prawicowych na 
kwestję polityki japońskiej wobec 
Rosji i Stanów Zjednoczonych w spo
sób następujący:

„Ameryka, która była wychowaw
czynią Japonji w drugiej połowie XIX 
wieku, stała się jej konkurentką na 
rynkach Dalekiego Wschodu. Stany 
Zjednoczone i Japonja walczą o wpły
wy na rynku chińskim. Należy dojść 
do zawarcia kompromisu w kwestji 
podziału olbrzymiego rynku, nie do
prowadzając, jak chciatyby tego pew
ne koła w Japonji, do konfliktu zbroj
nego. Nawet zwycięstwo militarne 
nie zapewniłoby w tym wypadku Ja
ponji przewagi ekonomicznej ńad 
brzegami Pacyfiku. Pozatem należy 
się liczyć z ewentualnością współpra
cy między Ameryką, partją komuni
styczną Rosji i Chinami w razie ofen- 
zywy japońskiej.

Podział rynku chińskiego między 
Japonją a Stanami Zjednoczonemi 
jest rzeczą zupełni® możliwą, zwła
szcza wobec istniejącej konkurencji 
anglo-amerykańskiej, natomiast nie
ma żadnej możliwości porozumienia 
między Japonją a Rosją Sowiecką, 
których dążenia i ideały są djamc 
tralnie przeciwstawne. Japonia jest 
monarchją pacyfistyczną i konserwa
tywną, Rosja zaś republiką rewolu
cyjną.

Aby rozwiązać problemat man
dżurski i zapewnić bezpieczeństwo 
nowemu państwu mandżurskiemu, 
należy uwolnić z pod władzy Rosji 
Syberję wschodnią do Bajkału i wpro
wadzić tam system drzwi otwartych.

Mając do dyspozycji Mongolię, 
Mandżurję, Syberję i jej olbrzymie 
bogactwa, Japonja może nie żywić 
żadnych obaw. W takiem rozwiąza
niu kwestyj spoczywa zbawienie Ja
ponji a nie w faszyzmie".
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Dwie konferencje
Wkraczamy w okres, który można- 

M nazwać fazą, „kryzysu kryzysu“. 
Znajdujemy się bowiem bezpośrednio 
t-zed dwiema konferencjami, po któ- 
5-ch — może nieroztropnie — świat 
Spodziewa się rozwiązania najbardziej 
doniosłych zagadnień światowej poli
tyki gospodarczo-finansowej. Mowa 
’ taj o międzynarodowej konferencji

Lozannie oraz ° konferencji mię- 
dzyimperjalnej w Ottawie.

pisaliśmy już parokrotnie o Lozan
nę Wiadomo, że głównym celem tych 
parad będzie znalezienie drogi wyjścia 

labiryntu międzynarodowych rozra
chunków finansowych, powstałych z 
tytułu wojny światowej. Na drugim 
planie znajduje się (niemniej ważny 
¿d poprzedniego) kompleks spraw „go
spodarczych i finansowych, powodują
cych wzgl. przedłużających kryzys, 
przez który cierpi świat“, jak wyraża 
się nota z dnia 12 lutego r. b., będąca, 
peta bene, jedynym jawnym aktem, 
określającym cele konferencji lozań
skiej.

Oczywiście, przy tak ogólnikowem 
sformułowaniu tematów, mających 
stanowić przedmiot obrad, trudno 
sprecyzować, jakie to właściwie kwe- 
stje wypłyną w trakcie debat lozań
skich. Zdaje się nie ulegać wątpliwo
ści, że zostanie „odgrzaną“ — kwestja 
naddunajska. Być może, że w związ
ku z tem zostanie omówione zagad
nienie innych, projektowanych unij 
celnych.

Faktem jest, że handel światowy 
kurczy się z miesiąca na miesiąc i że 
nie widać końca tego procesu. Jeśli 
rozmiary handlu światowego w r. 1931 
spadły o 40 proc, w porównaniu z 
wartością tegoż handlu w r. 1929, to 
odnośne liczby za I. kwartał r. b. wy
kazują dalszy, niezmiernie gwałtowny 
spadek, wynoszący akurat 40 proc, w 
porównaniu z I. kwartałem r. 1931. Ma 
więc Lozanna wdzięczne zadanie do 
spełnienia. Czy je rozwiąże? — to 
kwestja, na którą większość ludzi — 
zdaje się — patrzy pesymistycznie, 
pomna niepowodzeń, jakie cechowały 
wszystkie dotychczasowe przedsię
wzięcia antykryzysowe, podejmowane 
na forum międzynarodowem.

Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, konferencja lozańska będzie 
musiała odbyć się w dwóch etapach, 
gdyż główni delegaci brytyjscy będą 
zmuszeni opuścić stół obrad, aby u- 
dać się na międzyimperjalną naradę 
w Ottawie.

Ma ona program wyraźnie sprecy
zowany. Chodzi mianowicie o ustale
nie bazy dla przyszłego ukształtowa
nia się stosunków gospodarczo-finan
sowych ziem, wchodzących w skład 
Imperjum Brytyjskiego. A więc: zo
stanie wyjaśniona kwestja kursu fun
ta szterlingów oraz międzyimperjalnej 
taryfy celnej. Rząd londyński od dłu
gich miesięcy przygotowuje się do tej 
arcy-ważnej konferencji, której zna
czenie polityczne (wobec specjalnej e- 
lastyczności więzów, łączących Koronę 
z dominjami) posiada charakter kapi
talny dla Wielkiej Brytanji i jej zna
czenia w świecie. Nie potrzeba podno
sić, jaki wpływ na losy Europy wy
wrą skutki konferencji ottawskiej za
równo pod względem politycznym, jak 
i gospodarczym.

Świat cały żyje pod znakiem wy
czekiwania. Tem też tłumaczy się, że 
dokoła konferencyj lozańskiej i ottaw
skiej snują się nadzieje i gorące ży
czenia, aby stanowiły punkt zwrotny 
Przesilenia światowego.

Krótkie informacje gospodarcze
— Rok budżetowy 1931 miasta Frank

furtu nad Menem zamknięty został defi
cytem w wysokości 145 milj. Rmk. Obecny 
stan długów Frankfurta wyraża się wy
soką cyfrą 410 milj. Rmk.

— Wskutek likwidacji różnych przed
siębiorstw i zakładów przemysłowych 
liczba bezrobotnych w Saksonji wzrosła 
niespodziewanie o 3 000 osób i wynosi 
obecnie 721 000.

— Rząd estoński zarządził w drodze 
telegraficznej podwyżkę ceł na niektóre 
Produkty rolnicze, a mianowicie kukury
dzę, soczewicę, groch, fasolę, ryż i chmiel.

— Savings and Loan Association w 
Newadzie (U S. A.) posiada aktywa w wy
sokości 50 milj. dolarów i jest trzecią naj
większą kasą oszczędności tego typu w Sta
nach Zjedn Podała się ona ostatnio P°a 
nadzór sądowy.

Ciekawe cyfry ze statystyki skarbowej
W tych dniach ukazała się się 

„Statystyka Skarbowa“, zawierająca 
ważniejsze zestawienia, odtyczące fi
nansów skarbów państwa. Obejmuje 
ona wyłącznie dochody i wydatki czy
sto budżetowe, pozostawiając poza na
wiasem budżet autonomicznego skar
bu śląskiego oraz fundusze i rachunki 
specjalne. Lektura wspomnianego wy
dawnictwa statystycznego nastręcza 
ciekawe refleksje.

I tak, mimo zredukowania przewi
dzianych wydatków (2.866 milj. zł) o 
400 miljonów, rok budżetowy 1931/32 
zakończył się deficytem 203 milj. zł, 
dając w dochodach jedynie 2.262 milj. 
zł tj. 78,9 proc, preliminowanej sumy 
(2.867 milj zł). Budżet ten okazał się 
zatem nierealny. W tych warunkach 
więcej niż wątpliwa jest realność pre
liminarza budżetowego na rok 1932/33 
przewidującego dochody w sumie zł 
2.377.357.000 tj. o 5.09 proc, więcej od 
dochodów rzeczywistych, osiągniętych 
w roku budź. 1931/32.

Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że 
długi państwa w ciągu reku 1931 uro
sły o 615 milj. zł do ogólnej sumy 
5.028.484.000 zł per 1. 1. 1932 (w tem 
długi zagraniczne 4.569.838.000 zł).

Deficyt budżetowy na r. 1931/32 
spowodowany został głównie przez 
zmniejszenie się wpływów z podat
ków (25 proc.) i dopłat monopoli pań
stwowych (23,14 proc.). Najwięcej za
wiodły monopol spirytusowy (— 34,9 
proc.) oraz monopol tytoniowy (— 11,6 
proc.). Wobec tych wyników rzucają 
się w oczy podwyższone znacznie od 
r. 1928 koszty utrzymania dyrekcji. 
Koszty te w monopolu tytoniowym 
podniosły się z 2.702 tys. zł w r. 
1928/29 do 4.076 tys. zl w roku obra
chunkowym 1930/31 t. j. o 50,8 proc. 
Monopol spirytusowy wydał z tego

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Groźna konkurencja węgla angiel
skiego w Gdańsku. Środki, zastosowane 
przez polski przemysł węglowy w walce z 
konkurencją węgla brytyjskiego na rynku 
gdańskim, okazują się niewystarczające. 
Zbyt węgla polskiego na obszarze Wolne
go Miasta coraz więcej spada, rośnie na
tomiast napływ węgla angielskiego. W 
tych warunkach rozwiązanie problemu 
wyrugowania węgla brytyjskiego z pol
skiego obszaru celnego staje się coraz 
bardziej palące.

(k) Zaniechany projekt ustawy. Jak
swego czasu donieśliśmy, opracowało mi
nisterstwo przemysłu i handlu projekt u- 
stawy o obrocie metalami pólszlachetnemi, 
którego istota sprowadzała się do konce
sjonowania handlu metalami pólszlachet
nemi, a faktycznie do monopolizacji tej 
dziedziny handlu. Projekt, oceniony ujem
nie przez centralne organizacje gospodar
cze, został w uwzględnieniu wyrażonych 
życzeń zaniechany, co zainteresowane sfe
ry niewątpliwie przyjmą z wielkiem zado
woleniem. (1)

(k) Eksport wyrobów polskiego przemy« 
słn włókienniczego do Afryki Południowej.
Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu 
podaje do wiadomości zainteresowanym, 
że w Izbie Ustawodawczej Unji Południo- 
wo-Afrykańskiej („House of Assembly") 
dnia 8 kwietnia b. r. toczyły się debaty 
nad importem odzieży gotowej z Polski. 
Zebranym pokazywano odzież pochodzącą 
z Polski, sprzedawaną po cenach niezwy
kle niskich i uzasadniano konieczność wy
dania zarządzenia zabraniającego import z 
krajów, gdzie warunki pracy są gorsze niż 
w Południowej Afryce. Sfery fachowe wy
powiadają zdanie, że stawka celna w wy
sokości 4 szylingów od jednego palta oraz 
w wysokości jednego szylinga od lżejszych 
artykułów („Lighter garments“) jest zu
pełnie niewystarczającą w celach ochrony 
przemysłu. Natomiast współwłaściciel jed
nej z większych firm odzieży gotowej, po
siadającej liczne filje na terenie Południo
wej Afryki, oświadczył, że odzież sprowa
dzana z Polski nadaje się tylko do użytku 
najuboższych klas i murzynów, a zatem 
nie powinna zagrażać interesom firm han
dlujących odzieżą lepszych gatunków. Na- 
ogól wśród sfer zainteresowanych panuje 
nastrój nieprzychyny importowi odz;eży 
gotowej i podkreślana jest niedostateczność 
ochrony celnej przez konieczność natych
miastowego podwyższenia ceł.

(k) Zbył wyrobów ogniotrwałych. Fa
bryki cegły ogniotrwałej i wyrobów szamo
towych wykazały w związku ze znacznie 
zmniejszonem zapotrzebowaniem spadek 
wysyłek ilościowych o 30 proc. Również i 
obroty handlowe uległy w porównaniu z 
kwartałem poprzednim oraz analogicznym 
okresem roku ubiegłego zmniejszeniu oko
ło 30 proc. W związku z redukcją zapotrze
bowania zarówno na rynkach wewnętrz
nych jak i zagranicznych produkcję ogra
niczono do minimum, dokonywując sprze- 

, á&iy prawie wyłącznie z zapasów na skła-

samego tytułu w roku bilanso
wym 1930/31 zł 5.011 tys. za
miast 4.003 tys. w r. 1927/28 czyli o 
25.18 proc, więcej. Zaznaczyć należy 
przy tej sposobności, że zysk handlo
wy tego ostatniego przedsiębiorstwa 
jest od r. 1928 począwszy stale w re
gresji.

Jak przedstawia się na tle tych ze
stawień zdolność podatkowa Wielko
polski i Pomorza? Otóż porównując 
wpływy z podatków bezpośrednich w 
latach 1929/30 i 1930/31 stwierdzamy, 
że mimo ogólnego spadku wpływów 
na jednego mieszkańca (cała Polska) 
o 10 05 proc, obydwa województwa 
zmniejszyły swoją zdolność płatniczą 
jedynie o 5,4 proc. (Pomorze) wzgl. 8,6 
proc. Wielkopolska). Przeciętne wpły
wy z podatków bezpośrednich wyno
szą w r. 1930/31 na całym obszarze 
Rzeczypospolitej 22.99 zł na jednego 
mieszkańca. Dzielnica zachodnia Pol
ski kroczy w pierwszym rzędzie ustę
pując jedynie przed Warszawą grodz
ką i częściowo przed Łodzią według 
następującej kolejności:

Izba skarbowa Warszawa grodzka 
154.24 zł (na 1 mieszkańca).

Izba skarbowa Poznań 40,35 zł (na 
1 mieszkańca).

Izba skarbowa Łódź 32,32 zł (na 1 
mieszkańca).

Izba skarbowa Grudziądz 28,80 zł 
(na 1 mieszkańca).

Jeżeli ogólne dochody z tytułu tych 
podatków wynosiły w całym kraju (r. 
1930/31) 716 milj. zł, Wielkopolska i 
Pomorze dały razem 116,553 tys. zł — 
czyli 16 28 proc, ogólnego zbioru po
datków bezpośrednich, podczas gdy 
ludność tych dwóch województw wy
nosi niewiele ponad 10 proc, całego 
zaludnienia Rzeczypospolitej.

dach, które w konsekwencji zmalały o 30 
proc. (1)

(k) Centralny syndykat przedstawicieli 
I importerów polskich we Francji. Z ini
cjatywy Konsulatu Generalnego R. P. w 
Paryżu odbyło się na terenie Francusko- 
Polskiej Izby Handlowej w Paryżu zebra
nie przedstawicieli kilku najpoważniej
szych polskich firm eksportowych oraz im
porterów polskich produktów we Francji, 
w wyniku którego zostało ukonstytuowane 
zrzeszenia zawodowe p. n. „Centralny 
syndykat przedstawicieli i importerów pol
skich we Francji“. Do zadań, jakie Syn
dykat wysunął na czoło swego programu 
należy kwestja zrzeszenia wszystkich firm 
francuskich i polskich zainteresowań} ch 
w imporcie produktów polskich do Fran
cji celem zorganizowania go na właści
wych zasadach handlu międzynarodowe
go oraz współpraca z władzami i organi
zacjami polskiemi i francuskiemi we 
wszelkich dziedzinach dotyczących handlu 
francusko - polskiego.

(k) Przemysł gumowy w Poznaniu.
Przemysł gumowy w Poznaniu zastąpiony 
przez jedyną dotąd w Polsce fabrykę opon 
samochodowych i rowerowych nie posia
dał w roku ub. warunków sprzyjających 
rozwojowi. Fabryka uruchomiona była 
zaledwie w kilku procentach swej zdolno
ści wytwórczej, a złożyło się na to obok 
ostrej konkurencji zagranicznej, uprawia
jącej na rynku zarówno dumping cen ja- 
koteż i dumping kredytowy, wydatne 
zmniejszenie się ruchu samochodowego i 
ruchu rowerowego w Polsce, jako wynik 
kryzysu i zubożenia społeczeństwa z jed
nej strony, oraz ustanowienie niesłychanie 
wysokich opłat od samochodów na rzecz 
funduszu drogowego z drugiej strony.

(k) Ograniczenia Ilości młodocianych w
przemyśle. Związek Izb wystąpił do mini- 
nisterstwa pracy i opieki społecznej z me- 
morjałem w sprawie projektowanych o- 
graniczeń ilości młodocianych w przemy
śle poligraficznym, hutnictwie metalowcm, 
hutnictwie szklanem, przemyśle mecha
nicznej obróbki metali, przemyśle metalo
wym i elektrotechnicznym. Związek Izb, 
uznając w zasadzie słuszność motywu pro
jektowanych rozporządzeń, którym jest 
walka z bezrobociem .wypowiedział się za 
nadaniem im charakteru jaknajbardziej 
wyjątkowego i czasowego, z uwagi na to, 
że ingerencja państwa w wewnętrzną or
ganizację przemysłu nie może być uznana 
za objaw pożądany, krępuje ona bowiem 
inicjatywę prywatną i wymaga stosowania 
niejednokrotnie dużych odstępstw od przy
jętego systemu pracy, ze szkodą dla jej 
ciągłości i wydajności. Rozpatrując szcze
gółowo normy projektowanych rozporzą
dzeń z punktu widzenia potrzęb i warun
ków zainteresowanych gałęzi przemysłu. 
Związek Izb wypowiedział się za znacznem 
złagodzeniem projektowanych norm doty- 
czącycąh ograniczenia ilości młodocianych 
w przemysłach poligraficznym i elektro
technicznym oraz w hutnictwie szklanem, 
jak również przeciwko jakimkolwiek ogra
niczeniom ilości młodocianych .w sakla-

Płace akordowe 
przy sieczeniu łąk, koniczyn 

i zbóż
W sprawie wynagrodzenia za tegorocz

ne akordowe sieczenie łąk, koniczyn i zbóż 
zwołana została z polecenia okręgowego 
inspektora pracy w Toruniu konferencja 
stron pertraktujących do Torunia.

Na zebraniu tem, dn. 9 czerwca r b. 
pod przewodnictwem okr. inspektora pra
cy XI. okręgu w Toruniu p. inż. B Świe- 
żawskiego, niżej podpisane związki orzy 
udziale wspomnianego inspektora pracy, 
ustaliły następujące normy płac akordo
wych przy tegorocznem sieczeniu łąk, ko
niczyn i zbóż:

A. Za prawidłowe skoszenie 'A ha (=jed
nej mordze) w akordzie łąk i koniczyn = 
zł 3,30.

Niezależnie od powyższego dozwolone 
jest sieczenie premjowe.

Uwaga I: Przy pracach akordowych na 
podstawie wyżej ustalonej stawki odciąga 
się dziennie: w woj. poznańskiem i po-
morskiem:

ordynarjuszom — 3,28 zł
chałupnikom — 0.77 zł
zaciężnikom — 0,31 zł
robotn. sezonowym — 0,56 zł

Uwaga II: Potrącenie wymienione w 
uwadze I. obowiązuje jedynie przy tego
rocznem sieczeniu łąk i koniczyn

B Za prawidłowe skoszenie K ha:
a) oziminy słabej z ubieraczką

i stawianiem 4,15 zł
silnego żyta z ubieraczką i 
stawianiem 4,90 zł
oziminy na pokos (słabe) 3,0ó zł
oziminy na pokos (silne) 3,05 zł

b) jarzyna z ubieraczką i usta
wianiem 4,00 zł
od jarzyny na pokos 3,00 zł

c) Jarzyny z przeważającem zbożem 
strączkowem i czysto strączkowe podlega
ją obopólnej umowie. Tam. gdzie do do
browolnej ugody nie przyjdzie, siecze się 
na dzionkę.

Kośnik płaci ubieraczce od K ha 33 
proc, od wyżej wymienionych norm.

Przy wyżej wymienionych normach od
ciąga się jak następuje: w woj. poznań- 
skiem i pomorskiem:

ordynariuszom -= 3,28 zł
chałupnikom — 0,77 zł
zaciężnikom — 0,31 zł
robotn sezonowym — 0,56 zł

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolni
czych — Komisja pracy. 

Pomorska Komisja Pracy. 
Arbeitgeberverband.

Landbund Weichselgau.
Związek Rob. Rolnych i Leśnych Z. Z P. 
Związek Zaw. Robotn Roln. Rzeczypospo

litej Polskiej.
Inspektor pracy XI okręgu w Toruniu.

dach mechanicznego przerobu metali i 
przemyśle metalowym z uwagi na to, że 
wobec zracjonalizowanej w wysokim stop
niu produkcji przemysłów zatrudniają one 
b znaczne ilości młodocianych i ogranicze
nie ich liczby przyczyniłoby się do podwyż
szenia kosztów własnych produkcji w 
związku z koniecznością zatrudnienia wy
żej płatnych robotników dorosłych.
Z ZAGRANICY

(z) W Rosji sowieckiej nie wolno kiep* 
sko pracować. Wobec lichego gatunku 
produkcji fabryk sowieckich, prezydjum 
W. C. 1. K. wydało rozporządzenie, że za 
tzw. „braki“, powstałe z winy robotnika, 
nie będzie pobierał on żadnej zapłaty, 
za tzw. „braki częściowe“ otrzyma zapła
tę zniżoną o 33 proc.

RADJO
Czwartek, dnia 16 czerwca 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa);
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W): 
godz. 18.00 odczyt pt. „Mahomet a kultura 
europejska"; godz. 18.20 płyty gramofono
we; godz. 18.30 lekcja jęz. ang.; godz. 18.45 
feljeton roln. pt. „Pasze wpływające na 
mleczność krów“ (wygi. p. Michał Próch- 
nicki); godz. 19.00 rolnicza skrzynka radjo- 
wa (wygi. p. Józef Rzadkowski); godzina
19.35 (W); godz. 19.45 płyty gramofonowe; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 kon
cert solistów; wyk.: Gertruda Linckówna 
(mzsopran), Helena Zarzycka (skrzypce), 
Karol Urbanowicz, art. op. (bas); godz. 21.20 
(W); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał 
czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i
15.35 płyty gramofonowe; godz. 16.35 ko
munikat centr. biura hydr, dla żeglugi i 
rybaków; godz. 16.40 „Wśród książek"; go
dzina 17.00 audycja dla ociemniałych; go
dzina 18.00 „Stanisław Wyspiański” — wy
głosi p. Wacław Husarski; godz. 18.20 mu
zyka salonowa z kawiarni „Adria"; godz.
19.35 prasowy dziennik radjowy; godzina 
19.45 komunikat rolniczy przysposobienia 
rolniczego; godz. 20.00 muzyka lekka w wy
konaniu orkiestry Filharm. Warsz. pod dy
rekcją Stanisława Nawrota; godz. 21.20 
słuchowisko ze Lwowa pt. „Jego sobotwór'* 
Boutefa; godz. 21.50 dodatek do prasowego 
dziennika radjowego; godz. 21.55 komuni
kat Gl. Wojsk. St. Metor. dla komunikacji 
lotniczej: godz 22.00 muzyka taneczna; go
dzina 22.40 wiadomości sportowe; godzina 
2X5« muzyk* taneczna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE ;
Zieleń, drzewa, ogrody, plantacje i parki 

w Poznaniu
Nad czerńradzili członkowie deputacji parkowej magistratu 
— Jak najwięcej zieleni w mieście — Projekty obsadzania 
ulic — 23 380 drzew wysadzono dotąd — Nowe place — Po
licja parkowa — Tydzień pr opagandowy ochrony zieleni 

i przyrody
W biurach Dyrekcji ogrodów miej

skich odbyło się posiedzenie członków 
deputacji parkowej magistratu mia
sta Poznania. Deputacja, złożona z 
wybitnych obywateli miasta, wybra
nych przez radę miejska, tworzy ko
misję doradczą w sprawach, dotyczą
cych zieleni miejskiej oraz ogrodnic
twa. Zebraniu temu przewodniczył 
decernent ogrodów miejskich radca 
dyr. Zaleski.

Obszerne sprawozdanie, ilustrujące 
prac© bieżące w ogrodach i parkach 
miejskich przedłożył dyr. W. Marci- 
niec. Referent omówił następnie pro
jekt obsadzenia ulic różnych dzielnic 
miasta 2 500 drzewami, podkreślając, 
iż przewiduje się w pierwszym rzę
dzie obsadzenie ulic w śródmieściu i 
to nietylko, jak dotąd, całemi rzęda
mi, lecz także, gdzie to będzie wska
zane i możliwe, pojedyńczemi drzew
kami. W ten sposób powstaną wszę
dzie mniejsze lub większe skupienia 
zieleni. Czyni się to w myśl życzenia 
deputacji, kładącej przedewszystkiem 
nacisk na to, aby wewnątrz miasta 
było jak najwięcej zieleni. Rozplano
wanie tej zieleni nastąpi przy współ
udziale decernatu wydziału rozbudo
wy miasta.

Dotąd, jak wynikało z referatu p. 
Marcińca, wysadzono na ulicach mia
sta ogółem 23 380 drzew na przestrze
ni 120 kim. W roku bieżącym dyrek
cja ogrodów miejskich uporządkowa
ła, względnie przeistoczyła, plac Sta
wny, Zielone Ogródki, plac Asnyka, 
nowe zaś place założono przy kościele 
ks. Zmartwychwstańców na Wildzie i 
przed kościołem na Sołaczu oraz na 
placu Waszyngtona na Łazarzu. — 
Większe roboty ogrodnicze przepro
wadzono w szkółkach miejskich przy 
ul. Dąbrowskiego i przy Kopaninie na 
Górczynie. Teren zakładu hodowla
nego kwiatów przy ulicy Palacza po
większony został z 1,95 ha na 3,06 ha. 
Większą ilość drzew i krzewów posa
dzono przy nowozałożonych boiskach 
i placach do zabaw dla młodzieży i 
dzieci, przy Stadjonie, ul. Gdańskiej 
za Katedrą i na Głównej, gdzie przy 
współudziale wydziału P. W. i W. F. 
założone zostało boisko na przestrzeni 
3 tys. mtr. kw. W palmiarni powięk
szono znacznie kolekcję roślin, a poza 
tern przewiduje się dalszy transport

Plotki o „rysach“ 
w Moście Chrobrego

W ostatnim czasie przystąpiło 
miasto do normalnej konserwacji zbu
dowanego na nowym korycie Warty 
na Chwaliszewie mostu, zwanego Mo
stem Chrobrego. Most budowany w 
latach 1924/25, a oddany do użytku w 
roku 1925, wymagał zewnętrznej kon
serwacji. Prace potrwają jeszcze kil
ka dni.

Widok rusztowań, założonych przy 
moście, stał się przyczyną różnych 
domysłów i plotek; tu i owdzie słyszy 
się mianowicie, że Most Chrobrego 
„zarysował się“.

Tymczasem „rysy“, ukazujące się 
na chodnikach, wynikają z konstruk
cji mostu z powodu t. zw. dyletacji. 
Te fugi dyletacyjne, które są elemen
tem konstrukcyjnym mostu, nieświa
doma zasad konstrukcji mostu pu
bliczność, wzięła za złowróżbne „ry
sy“.

Most Bolesława Chrobrego składa 
się z dwóch łuków, tak zwanych trój- 
przegubowych. Przeguby zaczynają 
się na filarze względnie na przyczół
kach. Każdy łuk składa się z dwóch 
części i tam, gdzie się łuki stykają, 
musi powstać wspomniana fuga dyla
tacyjna.

Fugę dylatacyjną uważali dyletan
ci w tych sprawach za „rysy“ w Mo
ście Chrobrego, (kl)

KALENDARZYK
Środa, 15 czerwca 1932. 

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,17; —
długość dnia 16 godz. 48 min. 

Księżyc: wschód 16,57; — zachód 0,55; —•
po pierwszej kwadrze,

kaktusów i innych egzotycznych ro
ślin.

Posiedzenie poświęciło w dalszym 
ciągu dużo uwagi sprawie niszczenia 
ogrodów miejskich i parków przez pu
bliczność. Szkody, wyrządzone przez 
wyrostków, a często nawet młodzież 
uczącą się, są każdego roku bardzo 
znaczne. Charakterystyczne jest, że 
publiczność przy przychwyceniu 
szkodników prawie zawsze staje w 
ich obronie. Deputacja, zastanawia
jąc się nad zwalczaniem tego objawu 
zdziczenia uchwaliła, aby w przyszło
ści nazwiska przychwyconych na go
rącym uczynku publikować w pi
smach. Pozatem deputacja zaaprobo
wała projekt ogrodów miejskich co do 
zaprowadzenia policji parkowej. Przy
jęto również projekt prof. Wodziczki, 
dotyczący urządzenia tygodnia propa
gandy ochrony zieleni miejskiej i 
przyrody.

W dyskusji członkowie deputacji 
wyrażali pod adresem magistratu ży
czenia, aby władze miejskie okazały 
jak najwięcej życzliwości przy zazie
lenianiu miasta, dalej wyrażono decy- 
derat, aby magistrat wpłynął na wła
dze uniwersyteckie celem uporządko- 
wnia bardzo zaniedbanego zieleńca 
przy ul. Śniadeckich między nowemi 
gmachami uniwersyteckiemi. Plac 
ten podczas P. W. K. zwracał po
wszechną uwagę i był przedmiotem 
podziwu, a obecnie znajduje się w sta
nie zupełnego zaniedbania. Dalszy 
wniosek deputacji szedł w tym kie
runku, ażeby nie zabudowywano tere
nów przyległych do ogrodu botanicz
nego na Jeżycach i aby te tereny przy
łączyć do ogrodów.

Pozatem poruszono sprawę Alei 
Okrężnych, projektowanych w rozbu
dowie miasta. Życzenia idą w tym 
kierunku, aby aleje te, jak m. in. Ale
je Żeromskiego, Przybyszewskiego, 
Reymonta itd. miały charaktre pięk
nych plantacyj, a nie nudnych, mono
tonnych szos. Wyrażono też życzenia, 
aby w parkach i ogrodach więcej wy
stawiano ławek i więcej umieszczano 
koszów do odpadków. Sprawę pro
jektu, przedłożonego przez dyr. ogro
dów miejskich, a dotyczącego zaziele
nienia drogi Dębińskiej, koryta Cybi- 
ny itd. deputacja odłożyła do następ
nego posiedzenia, (z)

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
umiarkowana plus 15 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr północno-wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 754 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 26 st. Cels., 
najniższa plus 14 st. Cels.

Kai. rzk.: Wit M.; jutro Benon B.
Kai. słów.: Wit Św.; jutro Budzimir.

KRONIKA KOŚCIELNA *
— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po

znaniu. W niedzielę 19 bm. o godz. 9 msza 
św. w kaplicy sodalicyjnej u OO. Jezuitów. 
Po mszy św. odbędzie się zebranie plenar
ne. W piątek o godzż 17 zebranie zarządu 
w Marian um.

OSOBISTE
— • Zgon. Bolesny cios dotknął naszego 

kolegę redakcyjnego p. Stefana Śliwiń
skiego. Zmarła bowiem we wtorek jego 
bratowa ś. p. Marja z Witkowskich, któ
rej byl opiekunem, pozostawiając dwie E 
córki. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, J 
o godz. 16,30 z kaplicy cmentarnej w Gór- i 
czynie. Ciężko dotkniętemu koledze prze- » 
syłamy na tem miejscu wyrazy najser
deczniejszego współczucia,

— * 25-Iecie. Kupiec Czesław Gru
szczyński wraz z małżonką Pelagją z Go- 
łaskich w Swarzędzu, obchodzą w nie
dzielę, 19 bm. 25-lecie pożycia małżeń
skiego Na intencje jubilatów odbędzie się 
w tym samym dniu msza św. o godz. 8 
rano w kościele parafjalnym w Swarzę
dzu.

— 4 Egzamin dyplomowy. W państwo
wej Szkole Budownictwa w Poznaniu przed 
komisją egzaminacyjną zdali egzamin dy
plomowy pp.: Aleksandrowicz Feliks, Ba
naszak Władysław, Budziński Maksymi
lian, Jakubowski Józef, Jurek Mieczysław, 
Kluczyński Bogdan, Korzeniewski Bogdan, 
Misterek Henryk, Mróz Tadeusz; Nowacki 
.Witold, Nowak Mieczysław, Piechocki Ste

fan, Pużycki Mieczysław, Schmiedt Zenon, 
Sobieralski Marjan, Szymaniak Wacław, 
Tomaszewski Edward. Zaznaczyć należy iż 
są to pierwsi technicy - budowlani, którzy 
kończyli szkołę na nowym ustroju sześcio- 
semestrowym.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Klub Teatralny im. Aleksanda hr. 

Fredro Poznań-Wilda. Nadzwyczajne ze
branie odbędzie się w czwartek, dnia 16 
czerwca br. o godz. 20 w lokalu p. Fiedle- 
rowej, Górna Wilda.

— 4 Katolickie Koło Abstynentek w 
Poznaniu podaje do wiadomości członkom 
i sympatykom, że dnia 17 czerwca bm. 
odbędzie się punktualnie o godz. 20 ostat
nie zebranie plenarne przed wakacjami, 
w biurze składnicy abstynenckiej przy 
Al. Marcinkowskiego 26. II dom ogrodo
wy, I piętro. Na porządku obrad m. in.: 
ciekawy wykład na temat: „Napoje bez
alkoholowe w gospodarstwie domowem“ 
wygłosi p. dr. Zofja Schechtel z państwo
wej szkoły ogrodnictwa w Poznaniu. Na- 
powyższem zebraniu miło nam będzie po
witać tak szanownych członków jak i 
gości, których niniejszem uprzejmie za
praszamy.

— 4 Stów. Porządku Publicznego
dzieln. IV Wilda. Miesięczne zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 16 czerwca rb. 
o godz. 7,30 wieczorem w lokalu p. Figla, 
przy ul. Wierzbięcice 27. Referat wygłosi 
p. Jeske. Omawiane będą sprawy ważne.

— 4 K. S. „Korona“, Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 17 czerwca rb. o godz. 20 
w sali Zjednoceznia Polskich Kolejowców 
ulica Spokojna 24 Uprasza się wszystkich 
członków o punktualne przybycie.

— 4 Katolickie Tow. Robotników 
„Oświata“ przy parafji św. Marcina w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę, dnia 19 czerwca br. na 
salce wikarjatu prz yśw. Marcinie o godz. 
17,30.

— 4 Zrzeszenie Aplikantów Zawodów 
Prawniczych w Poznaniu. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się w środę, dnia 
22 czerwca 19.32 o ogdz 20 w sali nr. 1 
sądu grodzkiego w Poznaniu. Porządek 
dzienny podany zostanie w zawiadomie
niach, wysłanych osobiście członkom 
Zrzeszenia.

— 4 Zjazd Kół śpiewaczych Okręgu II. 
Wlkp. Zw Kół Śpiew odbędzie się w nie
dzielę 19 bm. w ogrodzie .Urbanowo" na 
Winiarach poprzedzony mszą św. w ko
ściele XX. Salezjanów w Poznaniu przy 
ulicy Wronieckiej. Po mszy św. wyruszy 
pochód. O godz, 13,30 rozpoczynają się 
zawody chórów o mistrzostwo okręgowe. 
Do zawodów staje 20 kół z starannie przy
gotowaną pieśnią konkursową; wobec te
go będzie to prawdziwą szlachetną walką 
® miano „mistrza“. Atrakcją dnia będą 
chóry ogólne, które wykonają, wdzięczne 
i dobrze brzmiące „Podkóweczki“ Gaiła 
— bardzo wesołe „Wesele Sieradzkie“ K. 
Prosnaka. a na zakończenie „Krakowiak“ 
Moniuszko — Bazin z orkiestrą dętą. O 
godz. 20 nastąpi ogłoszenie wyników z 
zawodów i zamknięcie zjazdu.

‘ Zw,4zek Urzędników Kolejowych 
17 bm. o godz. 18 odbędzie się w domu 
Rzemieślniczym w Poznaniu (z Wałów 
Zygmunt aStarego nr. 9, I ptr.) ogólne 
zebranie członków z udziałem prezesa 
Zarządu Głównego z Warszawy Zarząd 
prosi wszystkich kolegów o liczny udział.

— * Stów. Kupców Chrześcijan. 16-go 
czerwc ao gdz. 20 odbędzie się w Domu 
Kupiectwa, przy ul. Zwierzynieckiej 12, 
ostatnie przedwakacyjne zebranie ple
narne Stów. Na porządek obrad m. i. wy
kład red. H. Grudzińskiego n. t. „Podpis 
kupca przed sądem“. Referent Ilustruje 
Odczyt z przeźroczami.

Naukowej Organizacji w Po
znaniu. Walne zebranie Towarzystwa od- 
,^zle się w czwartek dnia 23 czerwca 
1932 o godz. 20 (Il-gj termin o godz. 20,30) 
w lokalu Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego.
_ ~ *, T?w‘ śpiewacze „Harfa", Poznań. 
Zebranieplenarne odbędzi ©się w piątek, 
dnia 17 bmo godz. 20 w sali Ogródków 
Działkowych im. J. Chociszewskiego Ze
branie połączone jest z obchodem 60-let- 
nlej rocznicy śmierci wielkiego kompo
zytora polskiego St. Moniuszki.

-- ‘Towarzystwo Uczestników Powst. 
wlkp. 1918/19 im. Ignacego Paderewskie-

nimninHninnininiimnmunnniinniiiinnnitinnniinunungun

’liii
Zdarza się, że ten 8 ów z Szanownych 

Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Pozańskiego", w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i Jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościacb lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie. 
Administracja Kurjera Poznańskiego

Poznań, św. Marcin 70»

. Dla oczyszczenia krwi pijcie rano nr», 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej jf. 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. nw

go, dzielnica HI Zambek. W środę rin 
15 bm. o godz. 20, w lokalu p. Jarockie'4 
ulica Masztalarska 8, zebranie miesięczn 
na które mreferat n. t. „Nauka Kościoh 
świętego w sprawach społecznych i ¿7 
spodarczych wygłosi druh Matelski 
porządku obrad m. in. również wybór ko
misji zabawowej oraz inne ważne sprawv

— 4 Chór kościelny par. św. Mardi» 
Zebranie plenarne odbędzie się w śród* 
dnia 15 czerwca 1932 na salce wikarjatu 
Na porządku obrad spiawa wycieczki 
rostatkiem do Radojewa.

— * Jacht-Klub Poznański. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek, dnia 17 
bm. o godz. 19,30 u sekretarza L. przv 
bysza, ul. Fr. Ratajczaka lia. 7 w m iru

— * Kolo Absolwentek VI Szkoły Wyi 
działowej. Zebranie walne odbędzie su 
w piątek 17 bm Przybycie wszystkich ko- 
leżanek, bardzo pożądana

— 4 Stów. Składaczy Maszynowych w 
Poznaniu. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w sobotę 18 b. m. o godz. 7 w lokalu 
Koła Senjorów, Al .Marcinkowskiego 2L 
Uprasza się o liczny udział.

ŻYCIE SOKOLE
— 4 Wielkopolska — Sokolstwu. W nie

dzielę we wszystkich miastach, miastecz
kach i w wioskach na terenie całej Wiel- 
kopolskł nasze społeczeństwo będzie mia
ło okazję zadokumentowania czynem szcze
rych sympatyj, jakie żywi dla Sokolstwa 
od chwili istnienia tej zasłużonej organi
zacji. W niedzielę bowiem Odbywa się do
roczny „Dzień Sokola“, połączony ze zbiór
ką uliczną na zasilenie funduszów sokolich.

Społeczeństwo wielkopolskie zdaje so
bie doskonale sprawę z trudnych warun
ków pracy naszego Sokolstwa, oraz z prze
szkód, jakie musi zwalczać zaprawiona w 
służbie obywatelskiej i narodowej organi
zacja. Każdy wie, że „Sokół“ nie otrzymuje 
znikąd żadnych zasiłków, ani też specjal
nych funduszów, że musi pracować o wła
snych siłach, polegając również na znanej 
ofiarnoci szerokiego ogółu. *

Do tej ofiarności gorąco apelują za na- 
szem pośrednictwem. Niech w niedzielę 
każdy uważa za swój moralny obowiązek, 
złożyć chociaż najdrobniejszy datek pod
czas zbiórki, a przyczyni się tem samem do
brej sprawie, pomoże organizacji, która na 
swym sztandarze ma szczytne hasła służby 
ojczyźnie i te hasła stale w czyn wprowa
dza.

• „Sokół“ Sródka. Apel generalny 
wszystkich druhów zwołuje się w piątek, 
dnia 17 b. m. Zbiórka punktualnie o go
dzinie 20 na dziedzińcu szkolnym przy 
ulicy Bydgoskiej 4. Obecność każdego 
druha jest obowiązkiem sokolim. Czołem. 
Naczelnik.

— * Oddział Kolarzy „Sokoła“ poznań
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 16 bm o godz. 20 w gospodzie 
„Sokoła“ Na porządku obrad rozdanie 
nagród za mistrzostwo klubowe.

— * Sokół żeński, gniazdo Poznań XIV 
Łazarz. Zebrawe plenarne odbędzie się 
w środę 15 bm o godz. 20 w lokalu drch. 
Smoczykowej, ul. Marsz. Focha 70.

— " Seńsk. Tow. Gimn, Sokół, Poznań 
XIII. (Wilda). Plenarne zebranie odbędzie 
się w środę. 15 czerwca o godz. 20 u dh. 
Zawadki G. Wilda 75. M. in. referat p. 
Krzemieniewskiej.

— 4 „Sokół" Poznań IV św. Łazarz wzy
wa swych członków, chcących brać udział 
w zlocie Dzielnicy Pomorskiej w Gdyni w 
dniu 10 łipca, by zgłosili się w sekretaria
cie gniazda ul. M. Focha 83 u dh. Dolat- 
kowskiego od godz. 20 — 21. najpóźniej do 
dnia 18. 6.1932.

WYSTAWY
— 4 Ostatnia dni wystawy plakatów 

wojennych. Zamknięcie wystawy w nie
dzielę. dnia 19 bm. Spieszcie zatem na tę 
jedyną, ciekawą, bogatą i pouczającą wy
stawę. Otwarta codzienne od godz. 10 do 
19 w Hali Reprezentacyjnej PWK.

WYCHOWANIE, KURSY
— 4 Wyższy kurs dziennikarski. W

jesieni rb. otwartą zostanie w Poznaniu 
druga w Polsce Wyższ aSzkoła Dzienni
karska. Podczas gdy warszawska Szkota 
Dziennikarska ma kurs trzyletni, to po
znańska Szkoła Dziennikarska będzie 
miała kurs roczny. Wykładać będą pro
fesorowie Uniwersytetu Poznańskiego, 
redaktorzy pism miejscowych oraz prele
genci zamiejscowi z Warszawy i Kra
kowa.

Wykłady będą się odbywały w nowym 
wielkim gmachu Wyższej Szkoły Handlo
wej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
4 Licytacja. W piątek, dnia 17 

czerwca 1932 r. o godz. 10-tej odbędzie się 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy ul. 
Wolnica 1 — publiczna licytacja psów:
8 niem. owczarków; 5 podwórzowych; 1 
białego szpica; 1 foksterjera.

— *, P°.^2^kówania. Stowarzyszeni« 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
parafji archikatedralnej w Poznaniu pi- , 
sze nam: 22 maja br, przystępowały dźió-
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• oaraf'i naszej do I-szej Komunji św. a 
niród n"*ch dużo było takich, których ro- 
77:ce dotknięci klęską bezrobocia, ubó- 
uveni lub chorobą, nie mając zaco kupić 

Piecku niezbędnej odzieży zwracali się 
Stowarzyszenia naszego o pomoc.

,,(Łz<dędniono z pośród najuboższych 22 
hlopców i 11 dziewcząt. Wydano 21 u- 

hrań 6 sukienek, 20 par bucików chlo- 
niecj’ch i 10 par bucików białych dla 
{¡zjewcząt, 95 sztuk bielizny. 31 par poń- 
°-och i & książeczek z przykładami dla 
rizieci do Iszej Kom. św. przystępujących.
", odzież dla biednych dzieci złożono za 
Ljśrednictwem pań czynnych: Żywy R6- 
ianiec Matek oarafji archikatedralnej 150 
»1- komitet towarzystw po prawym brzegu 
Warty 50 zł; Żeńsk aSodalicja Kupiecka 
25 zł; P- Simonowa 10 zl; p. Kubale 10 zł; 
Walcźakiewiczówna 5 zł; p. Rychlewski 
5 zl; P- Michałowicz 2 zł; Panie czynne 
zamiast kwiatów imieninowych dla pre
zydentki p. Nowackiej 30 zl; i p. Zerbowa 
10 zł. Fic maMałinowski ze St. Rynku 3 
ładne białe sukienki, p. Stefan Kałamaj- 
ski z pl- Wolności 6 par pończoch, p. Ste
fan Schaefer z ul. Nowej 6 kołnierzyków 
: 6 par szelek. Siostra Władysława od N.
\ 2 sukienki, bieliznę i pończoszki, p. 
Łuczkiewiczówna, sukienkę i bieliznę, 
panie Reckerowa, Chmielnikowa i Pawli- 
kowa ubrały swoim kosztem, każda 1 
dziewczynkę. Wyżej wyszczególn. Stowa
rzyszeniom, firmom i osobom wyrażamy 
serdeczne „Bóg zapiać" za ofiarność dla 
ubogiej dziatwy parafji naszej i za stale 
życzliwe popieranie naszej działalności.

— * Wycieczka krajoznawcza. Tanio, 
przyjemnie i pożytecznie spędzić można 
dzień na wycieczce Polskiego Tow. Kra
joznawczego do O3troroga i Szamotuł w 
niedzielę, dnia 19 czerwca. W programie 
zwiedzanie Ostroroga z letniskiem Mor- 
winówko, grodzisk przedhistorycznych w 
losie pod Rudkami, pięknego kościoła w 
Szamotułach z mnóstwem cennych dzieł 
sztuki, Czarnej Wieży, więzienia Halszki 
z Ostroga, odpoczynek w lesie, wiosłowa
nie. Pieszej drogi 12 km. Przy 50 uczest
ników wycieczka uzyska 50 procent zniż
ki kolejowej. Bilet kol. 3 kl. zniżony w 
obie strony — 2,75 zł. Odjazd z Poznania 
o godz. 8,30; powrót do Poznania o godz. 
18,47 lub 21,41 Lista zgłoszeń otwarta w 
„Orbisie“ Pl. Wolności 9 do 17 czerwca 
godz. 19. Zaznacza się, iż na dworcu 
żadnych zgłoszeń się nie przyjmuje i kto 
na liście uczestników się nie zapisze, nie 
będzie mógł brać udziału w wycieczce.

_ • Wycieczka do Anglji. Towarzy- 
stwo-Polsko-Angielskie organizuje w iip- 
cu rb. czternastodniową wycieczkę kół 
przemysłowo - handlowych do Anglji, 
przyczem przewidziane jest również zwie
dzenie po drodze Amsterdamu, Lille, 
Brukseli i ewtl. Berlina. Koszty wyciecz
ki wyniosą przy przejazdach z Poznania 
trzecią klasą zl 640,—, drugą klasą zł. 
760,—; włącznie z dhłodziennem utrzyma
niem, pomieszczeniem w hotelach, koszta
mi paszportów, wiz itd. Zgłoszenia przyj
muje się Co środy w lokalach klubo
wych w Resursie Kupieckiej (Zwierzy 
niecka 12) w godz. 20—22 oraz w miesz
kaniu p. Kapalczyńskiego, ul śniadec 
kich 19, II p. codziennie w godz. 11—12 i 
17-19.

— * Stowarzyszenie Młodzieży Obywa
telskiej par. Archikatedralnej w Pozna
niu urządza w niedzielę, dnia 19 czerwca

ogodz. 15-tej . wycieczkę familijną na 
Maltę. Na miejscu gry towarzyskie dla 
pań i panów.

— ' P. O, Z. K przypomina, że w dniu 
święta sportowego 19 bm. obowiązkowo 
muszą wziąć udział jak najliczniej wszyscy 
kolarze na rowerach. Zbiórka punktualnie 
o godz. 8.15 na rynku Wildeckim, skąd na
stąpi wymarsz na mszę św. na piać św. 
Marka. Po mszy św. i dofiladzie nastąpi 
wydanie nagród na pl. Wolności.

— * Związek Młodych Erogerzystów — 
Poznań urządza w niedzielę dnia 19 czerw
ca br. w Ogrodzie Strzeleckim przy Alejach 
Szelągowskich zabawę latową, połączoną z 
bogato urządzoną loterją fantową, nie po
mijając specjalnych gier dla Pań i dzieci; 
wieczorem w tymże ogrodzie zabawa ta
neczna. Cały dochód przeznacza się na urzą
dzenie własnego laboratorjum.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z targu. Dnia 15 bm. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: i kg. 
tnasia wiejskiego 2,60—2.80 zl; masła mle
czarskiego 3.00—3,40 zt; twarogu 0.60—0.S0 
zl; mendel jaj 1,10—1,30 zl. litr śmietany 
1.80—2.00 zl: litr mleka peineso 22—26 er; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.80 do 
2,00 zi; słoniny wędzonej 2.00 do 2.20 zl; 
wieprzowiny 1.43—2.00 zl: wołowiny 1.20 
do 1.80 zl; cielęciny 150—1.80 zl; sko- 
powiny 1.60—2.60 zl: koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2.60—2.80 zł: za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł: perlica 3.00—3.50 zł: kaczka 3 00 
do 5 zl: sęś 7—11 zł: para eotebi 1.20 do 
L40 zł; królik 1.30 do 1.60 złotych: bażant 
4.50 złotych: para kurcząt 3,50 do 5.00 zl: 
za ryby: 1 kilogram karpia 3.00 do 
3.20 zl; lina 2,00—2,40 zl; okonia 1,20—1.60 
zl: karasia 2.00—2.80 zł; białych ryb 050 
do 1.60 zi; sandacza 4.00— 4.60 zł: 1 kg le
szcza 2,40 zl: 1 kg suma 3.60—4.00 zl: 1 kg. 
szczupaka 3.40—3.80 zl; 1 kg węgorza 
4.00—4.40 złotych: za ryby śnięte 60—80 er: 
mniej. Płacono za jarzyny:. 1 kc ziem
niaków 8—10 er; cebuli pęczek 10 groszy; 
szpinaku 40—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
Kr: i kg bobu 1,20 zl: 1 kg. marchwi 
0,80—0,90 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 er: pietruszki 30—50 gr: Dory 
40—30 gr; szczawiu 10—20 gr; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,60 do 2.40 złotych; 
owoców suszonych 0.80—2,00 zl: grzybów 
suszonych 4.00—8.00 zl: 1 kg rabarbaru 
10—50 gr: 1 pęczek rzodkiewek lO-^-So gr; 
główka zielonej sałaty 5—15 gr; 1 kg.

szparagów 0,30—1,60 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 25—30 gr; kalarepy 10—25 gr; 
ogórek 0,60—1,00 zł; kalafior 0,40—2,00 zl; 
agrest 0,70—1,00 zl; truskawki 1,00—1,60 zl;
1 kg; czereśnie 1,40—1.80 zl; poziomki 2.40 
zl; pomidory 6,40 zl za kg; kurki 1,40—1,60 
zl; młode kartofle 0,15—0,20 gr; raki 1,00 
do 1,80 mendel; groszek w strączkach 1 zl; 
główka kapusty zwykłej 0,50—6,60 gr; 1 1- 
czarnych jagód 1,00 zl. Ruch pomimo nie
pogody dość ożywiony. Ceny bez zmian.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samochód najechał cyklistę. Na ul.

Piotra Wawrzyniaka, róg ul. Szamarzew
skiego samochód ciężarowy firmy „Po- 
testas- PZ 43599 uderzył przednim lewym 
błotnikiem jadącego rowerem Kazimierza 
Cieślińskiego z Gniezna, odrzucając go 
caią silą na bok. P. Cieśliński odniósł 
dotkliwe pokaleczenia na biodrach. Ro
wer został uszkodzony, (kł)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje rzeczy? W komisarjacie I 

znajduje się rewolwer, sztylet z pochwą i 
teka z workami. W wydziale śledczym 
przy Placu Wolności 12 jest mosiężny ze
garek kontrolny w czarnejskórzanej opra
wnie nr. 1033 943 i trzy klucze. Jest to 
prawdopodobnie skradziony lub zgubiony 
zegar przez stróża nocnego. Ponadto w 
komisarjacie I znajduje się rower marki 
„Wyco" z nr. fabrycznym 184101 i nr. 
tabliczki rejestracyjnej Poznań 1 714. Wła
ścicieli wspomnianych przedmiotów po
szukuje policja, gdyż są podejrzenia, iż 
rzeczy te ukradziono, (ki)

— * Ujęcie włamywaczy. W wyniku 
dochodzeń prowadzonych przez policję w 
sprawie kradzieży w mieszkaniu p. Julja- 
na Szulca przy ul. Kwiatowej 3, ujęto 
sprawców włamania. Są nimi 19-letni 
szofer Bernard Majewski (Górna Wilda 
3), 19-letni Walerjan Kluge (Rybaki 11) i 
25-letni Stefan Judka (Długa 18) z zawodu 
szofer. Wszyscy trzej byli już karani za 
kradzieże i włamania, niektórzy z nich 
nawet kilkakrotnie, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Surowa kara za kradzież. Przed

miotem rozważań sądu okręgowego była 
dziś sprawa Józefa Rozwadowskiego z Po
znania. Oskarżenie czyniło mu zarzut, że 
w nocy na 2 października ub. r. w Chmie- 
lince zabrał Augustowi Schademu 10 itr. 
wódki, papierosy cygara, nakrycia sto
łowe, gramofon z płytami i inne przed
mioty. Kradzież tę popełnił za pomocą 
włamania w ten sposób, że wybił szyby 
z okna i wszedł do środka. Wymierzono 
mu karę przez półtora roku ponieważ byi 
on już karany łącznie na 4 i pól roku cięż
kiego więzienia, (z)

— * Echa włamania do składu p. Szul
ca. Właściciel składu galanteryjnego przy 
Starym Rynku p. Szulc miał zwyczaj kon
trolowania swego przedsiębiorstwa późnym 
wieczorem. Tak też było 6 marca br. Już po 
godzinie 22 wszedł p. S. do składu i badał 
wszystko dokładnie, czy drzwi pozamyka
ne itd. Wtem usłyszał jakieś jakby skroba
nie w suficie piwnicy, mieszczącej się pod 
składem. Powziął tedy podejrzenie, że do 
piwnicy musieli się zakraść złodzieje. Przy
wołał stróża i z latarką elektryczną w rę
ku zeszedł cichutko do piwnicy, gdzie zda
ła zauważył dwóch wyrostków, zajętych 
wierceniem dziury w suficie.

P. S. wobec tego wycofał się ze stróżem 
dyskretnie i udai się po policję, zamyka
jąc za sobą bramę domu, by uniemożliwić 
złodziejom ucieczkę. Złodzieje wywąchaii 
jednak podstęp, i prędko z piwnicy schoda
mi udali się na najwyższe piętro i tam u- 
siedłi na schodach i udawali śpiących. 
Przywołana policja odprowadziła włamy
waczy Edmunda Antkowiaka i Andrzeja 
Knapczyka na odwach policyjny. Trzeci 
włamywacz znikł w zagadkowy sposób. Do
piero nazajutrz, gdy drzwi strychu otwo
rzyła służąca, uniosło się ku jej przeraże
niu, wieko skrzyni, z której byskawicznie 
wyskoczył jakiś zabrudzony osobnik i, nim 
służąca zdoiaia ochłonąć, włamywacz zdo
łał zbiec na miasto.

Antkowiak i Knapczyk stanęli wczoraj 
przed sądem, by odpowiedzieć za usiłowa- 
ną kradzież. Antkowiak zasądzony został 
na 4, a Knapczyk na 3 miesiące więzienia, 
przyczem ostatniemu odroczono karę na 5 
lat. Obaj zostali odprowadzeni do więzie
nia, gdzie odsiadują karę za inne przestęp
stwa.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin. (Z życia Pszczelarzy). Od
było się tutaj zebranie Towarzystwa 
Pszczelarzy, które zagaił prezes p. bur
mistrz Tyczewski. Prezes Związku p. 
Liczbański wygłosił przeszło dwugodzinny 
referat, dając poszczególnym członkom 
bardzo interesujące i praktyczne wska
zówki, poruszając bolączki pszczelarzy.

(Z jarmarku). Ostatni jarmark, który 
odbył się w czwartek, dnia 9 czerwca wy
kazał w dobitny sposób dzisiejsze położe
nie szerokich warstw ludności. Rynek jak 
i targowisko były prawie zajęte. Kupują
cych było niestety bardzo mało, a po więk
szej części ograniczono się jedynie na oglą
daniu różnych tandet oraz na przysłuchi
waniu się różnym „krzykaczom", którzy 
mimo to interesów zrobić nie mogli.

— * Bydgoszcz. (Włamanie do sklepu). 
W nocy na 14 bm. nieznani dotychczas 
sprawcy rozbili mur domu przy ulicy Pod
wale 12, dostali się do sklepu konfekcyj
nego Lewina i skradli cały prawie towar, 
znajdujący się w składzie. Śledztwo jest 
w toku, (m)

— * Czarnków. (Atak gazowy). W nie
dzielę, 12. b m. zorganizowało tut. L. O. 
P P. specjalne ćwiczenia w obronie prze
ciwgazowej. Ćwiczenia udały się znako
micie.

(Postrzelony). Na drodze z Piotrowa 
do Klempicza został postrzelony Stefan Pi
larczyk. Rannego przywieziono do szpi
tala tutejszego, gdzie został natychmiast 
operowany.

(Z życia „Sokoła“). W Lubaszu odbył 
się 12. b. m. pół - zlot gniazda „Sokół" z 
Lubasza. Nad pięknem jeziorem odbyły 
się pokazy gimnastyczne. (cn.)

— * Gniezno. (II. zlcrt Stów. Młodych 
Polek). 12 czerwca r. b. odbył się w Gnie
źnie II. zlot Stów. Młodych Polek, na któ
ry przybyło około 660 druchen z całego 
okręgu gnieźnieńskiego. Po uroczystem 
nabożeństwie udano się na boisko Soko
łów, gdzie w pięknie przybranej sokolni 
odbyło się uroczyste zebranie, a po połud
niu na boisku koncert urozmaicony.

(Wielki Zjazd Czwartaków 58 pułk 
strzelców Wlkp.). Dnia 3 iipca r. b. odbę
dzie się w Gnieźnie pierwszy wielki Zjazd 
Czwartaków, na który każdy z byłych żoł
nierzy 4 p. strz. Wlkp. powinien się stawić.

(Rozprawa przeciwko komunistom od
roczona). Zapowiedziana rozprawa na 
dzień 14 czerwca przeciwko 13 kom w 
Gnieźnie została w ostatniej chwili odro
czona.

(Święto W. F. i P. W.). 12 czerwca r. 
b. odbyło się święto W. F. i P. W. Na 
rynku odbył się przegląd wszystkich od
działów, poczem udano się na nabożeństwo 
do Bazyliki św. Wojciecha a następnie 
przy ulicy Chrobrego odbyła się defilada. 
W godzinach popołudniowych odbyły się 
zawody sportowe. (br.)

— * Kórnik (Z Bractwa kurkowego). Na 
walnem zgromadzeniu Bractwa kurko
wego dokonano wyboru nowego Zarządu

i w skład którego wesali dotychczasowi

11 punktów został w dwugodzinnym po- 
siedzeniu wyczerpany. Z ważniejszych 
spraw, które wywołały szerszą dyskusję, 
była sprawa niezatwierdzenia budżetu na 
rok 1932/33 przez władze wojewódzkie. Po 
odczytaniu projektu obniżenia budżetu, 
proponowanego przez magistrat, Rada 
miejska, wysłuchawszy referatu prze*- 
wodniczącego Kasperskiego, uchwaliła 
budżet miejski na rok 1932/33 włącznie z 
budżetem przedsiębiorstw miejskich w 
sumie zł 461,012; obniżając tern samem 
budżet bardzo poważnie. Szczególnie u- 
względnila Rada plan spłaty zobowiązań 
miejskich krótkoterminowych. Zadziwia! 
tylko fakt, że wobec trudnego położenia 
finansowego mi «sta, Magistrat bronił się 
jeszcze przed obniżeniem w budżecie nie
których pozycyj. Proponowane podwyż
szenie podatków Rada miejska odrzuciła 
ze względu na ogóiną sytuację. Szerszą 
dyskusję wywołało również votum se1- 
paratum , złożone przez radnego Sobczak 
ka w sprawie uchwalonej sprzedaży gim
nazjum miejskiego XX. Salezjanom, 
przyczem tak treść jak i forma złożonego' 
wotum, wyraźnie wskazywało źródło i au
torów. To też Rada miejska w swojej 
uchwale dała wyraz potępiający tego ro
dzaju wystąpienie.

(Święto Powstańców i Wojaków). 12 
bm, urządziło miejscowe towarzystwo 
Powstańców i Wojaków swoją doroczną 
zabawę latową. Skromna zabawa wypadła 
mimo, że Towarzystwo nie cieszy się po
parciem oficjalnych czynników, zadawal- 
niająco.

— (Zmiana na stanowisku wójta). 
Wójtem obwodu ostrzeszowskiego, które 
to stanowisko dotychczas piastował bur
mistrz m. Ostrzeszowa Pa\veł Seydak za
mianowały władze emerytowanego majo
ra p. Więckowskiego.

— (Śmierć na stanowisku). W lesie 
państwowym ustawicznie dokonywano 
kradzieży drZewa. Urzędnicy leśni pano
wali dobra państwowego przed kradzieżą. 
W nocy z dnia 11 bm., jak już donosiliśmy 
gajowy Franciszek Skrzypczak w lesie 
Przedborowskim naszedł 5 złodziei pod
czas kradzieży. Do Skrzypczaka ze stro
ny złodziei oddano strzały, które ciężko 
zraniły gajowego, tak iz musiano go 
przewieźć do szpitala w Ostrowie, gdzie 
mimo natychmiastowej pomocy znnrL

(op;
— ’ Wronki, (Wypadek przy pracy). 

Przy naprawie sieci telefonicznej między 
Wronkami a Biezdrowem spadl ze słupa 
telef. urzędnik pocztowy Kęsy z Ostro
roga. Na miejsce wypadku przybył w 
niedługim czasie lekarz^ który stwier1-- 
dził złamanie obojczyka i ręki oraz liczne 
obrażenia wewnętrzne. Ofiarę nie
szczęśliwego wypadku odwieziono samo
chodem do szpitala w Szamotułach..

— (Wypadek samochodowy). Przy ul. 
Poznańskiej samochód ciężarowy uderzył 
o żelazny słup przewodów elektrycznych, 
w następstwie czego słup został złamany, 
a przewody prezrwane. Samochód wy
szedł z tej opresji bez większych uszko
dzeń Wskutek wypadku górna dzielnica 
miasta została w dostarczaniu prądu na 
kilka godzin odcięta, (ck)

— * Ujście. (Z Rady miejskiej). Na 
ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej roz
patrywano m. in. sprawę zaopatrzenia 
ludności w gaz świetlny. Miasto posiada 
do tego kontrakt z gazownią w Pile i 
sprowadza gaz z Niemiec. Obecnie kon
trakt ten dobiega końca ichodzi o nowe 
postanowienie. Na domiar złego gaz ma 
być oclony. Cło od 1 m1 ma wynosić oko
ło 40 gr, wobec czego kosztowałby 1 m* 
gazu 90 gr. Miasto gazowni samo budo
wać nie może z powodu nierentowności, 
a sprowadzanie gazu z Chodzieży kalku
luje się również za drogo i najgorsze co 
przy tem jest to, że miasto jest zobowią
zane po upływie kontraktu zakupić sieć 
i instalację rurociągów gazowych. Sytu
acja jest bez wyjścia. Uchwalono wnieść 
do ministerstwa o dalsze zwolnienie gazu 
od cła.

(Odpust). Tegoroczny wielki odpust 
przypada w roku bieżącym na niedzielę, 
3-go lipea. Jak w innych łatach tak i w 
tym roku, kursować będą na odpust spe
cjalne pociągi, których rozkład jazdy po
da się później. W roku bieżącym zapo
wiada się wielki napływ ludności na od
pust. Udział duchowieństwa w odpuście 
będzie również bardzo liczny.

(Strzelanie u Powstańców i Wojaków). 
W ubiegłą niedzielę urządziło tutejsze 
Tow. Powstańców i Wojaków na strzelni
cy boiska miejskiego strzelanie z broni 
małokalibrowej o krzyż wędrowny, ufun
dowany swego czasu przez p. Paczyńskie
go i o nagrody. Krzyż wędrowny zdobył 
p. Wiktor Heymann. Nagrody o strzela
nie z broni małokalibrowej otrzymali' I. 
Rajkowski Stefan 30 p„ II. Paczyński An
toni 29 p., III. Woźniak Henryk 29 p. Z 
strzelania z wiatrówek: I. Wiktor Hey- 
mann 71 p„ II. Sawiński Franciszek 63 p., 
III. Łukaszewicz Jan 68 p. (um)

— * Żerków. (Wiec w sprawie zakusów
niemieckich). 12. b. m. odbył się w sali 
p. Byrzykowskiego wielki wiec w sprawie 
zakusów niemieckich. Na wiec ten ptzy- 
były wszystkie warstwy społeczne wyka
zując temsamem, iż w sprawie całości 
granic naszej Rzeczypospolitej niema u 
nas różnicy zdań. Na początek odśpiewa
ło Koło śpiewu „Lutnia" pod batutą p. 
Rembikowskiego „Hymn Rzeczypospoli
tej". Następnie wygłosił p. dr. Jachowski 
odpowiednie przemówienie, poczem zało- 
sił odpowiednią rezolucję, która przyjęta 
została przez aklamację. Na zakończenie 
odśpiewano wspólnie „Rotę". (zł)

członkowie w osobach: Figaszewski, Sta
nisław. prezes; Robiński Władysław, wi
ceprezes; L ehman Seweryn, sekretarz; 
Mączkowski Józef, skarbnik, Ciastowski 
Franciszek i Smolarkiewicz Jan radni; 
Handkiewicz Roman, komendant, Antko
wiak Czesław, strzelnista, — Godność 
króla kurkowego uzyskał p. Lasik Woj
ciech; I rycerzem został p. Kościański Jan 
a II rycerzem p Jachnik Jan. Największą 
ilość pierścieni w tarczy królewskiej osię 
gnął 1 ryeerz p. Kościański Jan. Z taręzy 
premjowej otrzymali nagrody pp.: Mącz
kowski Józef, Białas Antoni, Figaszewski 
Stanisław, CiastKowski Edmund, Leh
mann Seweryn, Kościański Władysław, 
Szarołeta Stanisław, Kościański Jan, 
Antkowiak Czesław, Robiński Władysław 
Czachowski Jan

— • Krotoszyn. (Pożar w Osuszy). W 
nocy na 15 bm. w Osuszy w pow. kroto 
szyńskim wybuchł ogień w zabudowa
niach rolnika p. Jana Szymkowiaka, 
Pastwą płomieni padła stodoła, obora, 
chlew, inwentarz żywy i narzędzia rolni
cze. Pogorzelec oblicza straty na 54 tys, 
złotych. Przyczyny pożaru nie stwier 
dzono. (kl)

— * Mogilno. (Przyłączenie W. T. K. R 
z pow. strzeiińskiego.) Odbyło się tutaj 
walne zebranie Tow. Kółek Rolniczych 
pow. mogileńskiego, mające na celu przy
łączenie W. T. K .R. z byłego pow. strze 
lińskiego.

Zebranie zagaił prezes pow. p. Szum- 
lański z Kątna. Na przewodniczącego wy 
brano ks. kanonika Schwartza z Wielkie 
go Sławska.

Po stwierdzeniu mandatów przystąpio
no do wyboru nowego prezesa na obecny 
powiększony powiat mogileński. Na pre 
zesa powiatowego stawiono dwie kandy
datury p. Szumlańskiego i ks. prób. Soł- 
tysińskiego z Rzadkwinia. W glosowaniu 
ks. prób. Sołtysiński otrzymał 70 głosów, 
a p. Szumlański 27 głosów. Wicepreze
sem został wybrany przez aklamację rol
nik p, Szulgit z Goryszewa. Do rady pow. 
wybrano ks. prób. Strehla i pp.: radcę 
Trzcińskiego z Świerkówca, Zabłockiego z 
Golejewa, Dopierałę z Młynów, Witkow
skiego z Racic, Roszaka z Miał i Chróśnia- 
ka ze Słaboszowa. Jako delegatów na wal
ne zebranie W. T. K. R. do Poznania wy
brano pp.: radcę Trzcińskiego Józefa, Mo- 
wińskiego z Kierzkowa, Bąka z Kozłowa, 
Prusińskiego i ks. prób. Janusza ze Strze
lec, a z b. pow. strzeiińskiego wybrano 
pp.: Zabłockiego, Dopierałę, ks. prób. 
Strehla, Witkowskiego i Kobusa. Spra
wozdanie prezesów zdał p. Szumlański, 
wykazując, iż Kółko mimo ciężkich warun
ków, prosperuje dość dobrze, tak że 19 to
warzystw w naszym powiecie, a z nich 
żadne nie jest bezczynne. W wolnych glo
sach uchwalono jednogłośnie b. prezesa 
Szumlańskiego zamianować członkiem ho
norowym w Radzie W. T. K. R. za długo
letnią pracę na polu Kółek Rolniczych.

M. M.
— * Ostrzeszów. (Z rady miejskiej) 13 

bm. odbyło się posiedzenie Rady miej
skiej. pod przewodnictwe mp. Kasperskie
go. Porządek dzienny, który obejmował
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MAMY W POZNANIU 
WAŻNY JUBILEUSZ

W kwietniu rb. Towarzystwo Mi
łośników Historji w Poznaniu obcho
dziło dziesięcioleci© swojego Istnie
nia. Gdyśmy je w r. 1922 z pomocą 
Związku Obrony Kresów Zachodnich 
zakładali, szalała w Polsce inflacja, 
której skutkiem było ineslychane zu
bożenie inteligencji. Z konieczności 
więc nowa organizacja musiała szu
kać oparcia o Z. O. K. Z. i jego organ 
„Strażnicę Zachodnią.“, w której po
tem ukazała się znaczna liczba roz
praw, czytanych uprzednio na posie
dzeniach Towarzystwa M. H. Pier
wotnie istniał zamiar założenia tylko 
sekcji miłośników historji w łonie 
Związku Obrony Kresów Zachodnich. 
Jednakże Dyrekcja Związku przeko
nała założycieli o konieczności zupeł
nego organizacyjnego wyodrębnienia 
nowego zrzeszenia, gdyż w przeciw
nym razie łatwo możnaby mu było 
zarzucić tendencje polityczne, w rze
czywistości zupełnie mu obce.

Zadanie nowego Towarzystwa by
ło dwojakiego rodzaju: 1) badanie i 2) 
popularyzowanie historji ziem za
chodnich Polski, czyli Śląska, Wiel
kopolski i Pomorza. Wprawdzie Po
znańskie Towarzystwo Przyjaciół Na
uk, istniejące i pracujące owocnie od 
roku 1857, uczyniło niemało dla wy
świetlenia przeszłości Wielkopolski. 
Założona zaś w r. 1885 „Historische 
Gesellschaft für die Provinz Posen“ 
wyłącznie temu celowi się poświęcała. 
Ale Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 
jako polskie, za rządów pruskich nie 
do wszystkich materjałów miało do
stęp a „Historische Gesellschaft“, cie
sząca się materjalnem poparciem rzą
du i mająca nieskrępowany dostęp 
także do aktów porozbiorowych, ogra
niczała się do badania przeszłości 
niemczyzny na ziemiach polskich, a- 
by zadokumentować wobec świata, że 
niemczyzna zdobyła sobie na nich in- 
dygenat odwieczną pracą ekonomicz
ną i kulturalną.

, Zadaniem Towarzystwa Miłośni
ków Historji było wobec tego jasne. 
Mając pod auspicjami odbudówańej 
Rzeczypospolitej nieograniczony do
stęp do materjałów archiwalnych z 
czasów przed- i porozbiorowych, zrze
szeni w niem badacze mogli teraz 
swobodnie śledzić przejawy życia pol
skiego na ziemiach zachodnich. — 
„Przedewszystkiem Poznań. Poznań 
renesansowy i Poznań barokowy mu
si nam się stać z pomocą tych badań 
tak znanym, jak Kraków całej Pol
sce“, powiedziano na zebraniu orga- 
nizacyjnem. Z epoki porozbiorowej 
pociągał wówczas autora referatu o 
zadaniach nowego Towarzystwa prze
dewszystkiem okres Księstwa War
szawskiego z tak znakomitymi i wy
bitnymi urzędnikami i administrato
rami, jak prefekt departamentu byd
goskiego Antoni Glisczyński i pomoc
nik jego, ks. Jan Bocheński z powia
tu wałeckiego, człowiek, który, po
siadłszy w zupełności zdobycze wieku 
oświecenia, starał się je zaszczepić 
swoim współziomkom. „Wyrwać z 
zapomnienia takich wzorowych go
spodarzy i administratorów, dziś 
zwłaszcza, kiedy po stuletniej prze
szło przerwie na ziemiach tych znowu 
rządzą Polacy, musi być jednem z 
pierwszych zadań powstającego To
warzystwa“. Tak czytamy w refera
cie inauguracyjnym. Niemniej waż- 
nem zadaniem było utworzenie bibljo- 
grafji historji ziem zachodnich.

Cóż z tego wszystkiego urzeczywi
stniono? Otóż po założeniu w r. 1923 
Towarzystwa Miłośników Poznania z 
własnym organem p. t. „Kronika mia
sta Poznania“ — zakres badań nad 
przeszłością stolicy Polski zachodniej 
z natury rzeczy stał się domeną pra
cowników, grupujących się około 
„Kroniki“, która w oparciu o potężne 
miasto, zwolniona od wszelkich trosk 
materjalnych, mogła odrazu wziąć 
rozpęd śmiały, nigdy niesłabnący, 
lecz przeciwnie wzmagający się z ro
ku na rok.

Inaczej Towarzystwo Miłośników 
Historji, nie mające znikąd pomocy 
materjalnej. Przez pierwsze dwa la
ta istnienia swego mogło ono jedynie 
odczytami, wygłaszanemi co miesiąc, 
dawać znak życia. Na własny organ 
p. t. „Roczniki Historyczne“, mogło 
się ono zdobyć dopiero w r. 1925, gdy 
po wprowadzeniu waluty zlotowej 
Rząd Rzeczypospolitej, Starostwa Kra
jowe w Poznaniu i Toruniu. Sejm śł>-

ski, tudzież niektóre wydziały powia
towe miasta z Poznaniem na czele, 
mogły je zasilić subwencjami pienięż- 
nemi. Równocześnie przez polepsze
nie bytu materjalnego inteligencji u- 
rzędniczej, która dostarczyła Towa
rzystwu najwięcej członków, otworzy
ło się dla niego źródło własnych do
chodów w postaci składek członkow
skich. Najwyższym był ten dochód w 
roku 1929/30, gdyż wynosił około 2 600 
złotych.

Oparciu egzystencji swojej nietyl- 
ko na subwencjach Rządu i samorzą
dów, ale także na dochodach wła
snych zawdzięcza teraz Towarzystwo 
możność wydawania nadal „Roczni
ków“, choć subwencje ustały zupeł
nie. Zmniejszyła się jedynie objętość 
czasopisma naskutek szalejącego 
przesilenia gospodarczego i ponowne
go zubożenia już nietylkó inteligencji 
urzędniczej, ale całego społeczeństwa.

Jak zużytkowało Towarzystwo fun
dusze powierzone mu przez Minister
stwo W. R. i O. P„ Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych, Fundusz Kul
tury Narodowej, Sejm Śląski, wymie
nione wyżej Starostwa Krajowe ma
gistraty miast: Poznania, Leszna, Ka

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Zebranie naukowe Towarzystwa Fi
zycznego odbędzie się jutro, w czwartek, 
16-go b. m„ o godz. 18-tej w Coli. Medi- 
cum, ul. Fredry 10, II. piętro. Referat wy
głosi Dr. A, Piekara p. t. Własności dielek
tryczne roztworów w pobliżu punktu kry
tycznego.

Organizujemy naukę polską. Z Krako
wa piszą nam: Jedną z bardzo ważnych 
prac Akademji Umiejętności jest porozu
mienie co do współpracy między wielkie- 
mi instytucjami naukowemi Polski. Za 
inicjatywą Akademji powstała w tym celu 
komisja porozumiewawcza, do której przy
stąpiło Warsz. Tow. Naukowe we Lwowie 
oraz Akademja techniczna. Poznańskie 
Tow. Przyj. Nauk również do niej przystą
pi, gdy przedsiębierze zmianę swego sta
tutu w odpowiednim kierunku. (kt)

Lwowski Związek Entomologiczny od
był posiedzenie z referatem p. W. Adolfa 
pt. „Nowy dla Polski gatunek Koczownicy 
(Nomada) z Wileńszczyzńy“.

OCHRONA PRZYRODY
„Puszcza Jedlowa“. Z Warszawy dono

szą nam: Istnieje jak wiadomo zamiar, 
aby w Górach Świętokrzyskich utworzyć 
Park Narodowy, który wcieli w siebie unie
śmiertelnioną przez Żeromskiego „Puszczę 
Jodłową“. Zajmuje się tą sprawą m. in. 
komitet ochrony Puszczy Jodłowej, który 
istnieje przy sekcji regjonaiistycznej 
Związku Naucz. Polskiego. Temi dniami 
przybyła do Gór Świętokrzyskich wyciecz
ka naukowa, w której wzięli udział repre
zentacji komitetu ochrony, a przedewszyst
kiem uczeni, jak prof. B. Hryniewiecki, 
dr. W. Roszkowski, St. Małkowski i inni, 
reprezentujący zoologję, geologję i bota
nikę, dalej przedstawiciele leśnictwa pań
stwowego i t. d. Uczestnicy przez trzy dni 
obchodzili teren przyszłego Parku Narodo
wego (który ma nosić imię Stefana Żerom
skiego) i ustalili szereg wytycznych, które 
będą brane w rachubę przy wykreślaniu 
jego granic. Postanowiono też domagać 
się, aby ze św. Krzyża usunięto więzienie.

________  (iw)

KRAJOZNAWCÓW CORAZ WIĘCEJ
Urządzona przez poznański oddział 

Polsk. Tow. Krajoznawczego wycieczko do 
Gołuchowa pobiła wszystkie własne rekor
dy. Jeżeli ostatnio pojechało do Rogalina 
75 osób, więc o jedenaście więcej niż wy
nosiła najliczniejsza wycieczka w latach 
1920—1930, to na Gołuchów zgłosiło się I 
przybyło okrągło stu uczestników. Zwiedzi
li oni zamek, muzeum — będące jednym z 
największych prywatnych zbiorów w Pol
sce — oraz wspaniały park, który posiada 
najwięcej na naszych ziemiach okazów flo
ry egzotycznej. Szczęśliwie zdarzyło się, że 
przy oglądaniu parku mogli uczestnicy wy
cieczki korzystać z objaśnień fachowych 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego, który 

przybył do Gołuchowa ze słuchaczami Wy
działu Rolniczo-Leśnego. Objaśnień w zam
ku i w muzeum udzielał sekretarz oddziału 
poznańskiego Tow. Krajoznawczego, p. Fr. 
Jaśkowiak, który wycieczkę zorganizował.

Niemałem ułatwieniem stało się życzli
we stanowisko zarządu zamku, mianowicie 
zezwolenie na to, aby wycieczka mogła 
przybyć w niedzielę, kiedy Gołuchów nie 
jest otwarty dla zwiedzających. Taksamo 
poszła na rękę krajoznawstwu dyrekcja ko
lejki powiatowej w Pleszewie, dostarczając 
autobusów, które tłumną wycieczkę prze
wiozły z Pleszewa do Gołuchowa i z powro
tem. Towarzystwo Krajoznawcze niezawod
nie może zapisać swój oddział poznański 
między te placówki, które najenergiczniej 
i najczynniej popularyzują ideę krajo
znawstwa, • /

towic, Królewskiej Huty, Mysłowic, 
Kępna i Wieruszowa, przez wydziały 
powiatowe w Gnieźnie, Krotoszynie, 
Śremie i Wyrzysku, a wreszcie przez 
ofiarne osoby prywatne, jak hr. Bo
gdan Hutten-Czapski, Edward Grab
ski z Bieganowa i Stanisław Kurna
towski z Pożarowa? Otóż wydało za 
nie 7 tomów „Roczników Historycz
nych“, na których teraz młodzi adep
ci kunsztu dziejopisarskiego w Ber li
nio uczą się języka polskiego i zapra
wiają do polemiki z wynikami pol
skich badań historycznych. Jeżeli od 
czasu ukończenia wielkiej wojny co
raz częściej i coraz głośniej rozlega 
się w Niemczech żądanie uwzględnia
nia polskich prac historycznych, jest 
to także zasługą poznańskiego Towa
rzystwa Miłośników Historji i jego 
„Roczników Historycznych“. Historja 
Pomorza, wydana w języku angiel
skim, oto dalsza zasługa Towarzy
stwa. Czyż więc nie zasługuje na to, 
aby je społeczeństwo nadal popierało, 
zgłaszało się do niego licznie i słało 
składki pod adresem Archiwum Pań
stwowego na Górze Przemysława?

Dr. Andrzej Wojtkowski. 
Poznań.

JAK WYSPIAŃSKI ODMALOWAŁ
CHRYSTUSA MARIACKIEGO

Z Krakowa donoszą nam:
Ze zbliżającem się dwudziestopięciole- 

ciem zgonu Stanisława Wyspiańskiego 
mnożą się przyczynki biograficzne i wspo
mnienia. Znany badacz Wyspiańskiego p. 
Jan Duerr, który niejedno.już w tej mierze 
dorzucił, ogłasza w „Przeglądzie Współcze
snym“ pamiętnik ciotki Wyspiańskiego, p. 
Janiny Stankiewiczowej, a w nim obok in
nych wielu nader ciekawych epizodów, je
den odnoszący się do współpracy młodziut
kiego Wyspiańskiego przy odnowieniu 
świątyni Marjackiej, kiedy to Matejko two
rzył swoją polichromię.

Na zaproszenie Wyspiańskiego, pani 
Stankiewiczowa prawie co tygodnia chodzi
ła przyglądać się postępom prac kościel
nych. „Jednego dnia — pisze — podchodzę 
pod zasłonę i słyszę jakieś podniesione gło
sy, hen w górze, około tęczy kościoła, a 
między tym wyraźny głos Stasia. Przelęk
niona, co tam pod sklepieniem stać się mo
gło, oczekuję w trwodze, aż rumot nóg daje 
mi poznać, że cala afera przenosi się na 
na dół i widzę, jak kilku malarczyków, roz- 
pyżonych jak koguty, wychodzi z kościoła. 
Wchodzę za kotarę i proszę podmajstrzego, 
aby powiadomił pana Wyspiańskiego że 
tutaj na niego czekam. Schodzi i Staś, a 
podniecony nerwowo opowiada mi:

— Wyobraź sobie ciocia, dzisiaj miał być 
oczyszczony i pomalowany Chrystus, roz
pięty w tęczy. Jak oni zabierali się do tej 
czynności lekceważąco, terpali tego Chry
stusa, bez żadnego uszanowania to czynili, 
śmiejąc się i dowcipkując, że nie mogłem 
tego przenieść i wyrzuciłem ich, zabierając 
wszystkie farby i nie pozwolę im robić. 
Sam to zrobię, sam z pyłu oczyszczę, prze
maluję całą passję wraz z emblematami, 
które są dodane.

Już nazajutrz uczepiony jak ptak, wi- 
siał u rozpiętych ramion Chrystusa, na po
stawionej drabince i własnoręcznie sam to 
uczynił.

Tyle p. Stankiewiczowa. Pobożni, któ
rych spojrzenia zwracają się codziennie ku 
wspaniałemu Chrystusowi w tęczy Mariac
kiej, będą mieli odtąd w oku postać Wy
spiańskiego, jak uwieszony w górze, pracu
je na chwałę Bożą™ K. T.

TEATR
„Królowa Przedmieścia" w weis}l 

Trzcińskiego. Z Krakowa piszą nam: 
Rdzennie regionalny i ulubiony u nas wo
dewil Krumlowskiego „Królowa Przedmie
ścia“ zakończył sezon teatru miejskiego 
akordem wysoce artystycznym dzięki 
Trzcińskiemu, który sztukę tę na nowo 
obrobił, dał jej wyborną obsadę i szcze
gólnie zajął się dekoracjami. Jest ich 
wiele, artystycznie skomponowanych przez 
p. M. Różańskiego, w tem parę „rucho
mych", jak panorama Krakowa i jak ta
jemniczo kiwająca się ulica Florjańska, 
taka jaką widzi czasem po nocnych liba
cjach, krakowska cyganerja. Bo wciągnął 
do akcji Trzciński i „Zielony Balonik“, 
umieszczając jeden obraz w słynnej „Ja
mie Michalikowej“. Dzięki nowemu po 
literacku przedsięwziętemu opracowaniu 
i takim pysznym dodatkom, „Królowa“ 
ożyła na nowo i przywdziała szatę wielce 
artystyczną. A że Mańkę grała p. Za- 
klicka, inne zaś role objęli najwybitniejsi 
aktorzy naszego zespołu, przeto sukces 
był pewny. (kt)

Książki nadesłane
Marja Muszałówna: „Poezje, Ltnje, 

Barwy“. Warszawą 1932. Skład główny: 
Dom Książki Polskiej, Warszawa.

Witold Zechenter: „Linja Prosta“. Wy
dawnictwo Dwutygodnik* Literackiego“, 
Poznań 1932,

ZE ŚWIATA RYMÓW
Prof. Józef Birkenmajer wydal no. 

wy tomik poezyj, zatytułowany „Wy
cieczka“. Z natchnionych szczerym li
ryzmem utworów, jakie zbiorek ten 
zawiera, wyjmujemy jeden, poświęco
ny pięknu wieży Marjackiej w Krako
wie, mieście rodzinnem autora.

WIEŻA MARJACKA
Niby królowa w złocistej koronie,
W szkarłatnym płaszczu gotyckiego tumu, 
Stoisz, władczyni łaskawa dla tłumu,
Ku jego straży, chlubie i obronie.
Już na swem czole dźwigasz wieków

[siedem
I śmiało wznosisz się — nakształt proporca- 
Ani się zgięłaś przed Hordą i Szwedem, ’ 
Ani cię srogi rozkruszył zaborca.
Nad miastem wiernie pełnisz czujną straż, 
Jak cudny pomnik dawnej polskiej

[chwały;
Jak pieśń zaklęta, codzień Polsce grasz 
Odwieczne, śpiewne, przedźwięczne

[hejnały...

Zegaru dźwiękiem gwarzysz co godzina 
Z samotną drużką — wieżycą ratusza;
A ona tobie, jak siostrzana dusza, 
Jękiem odgwarza — i coś przypomina... 
Jak pozdrowienie jakieś archanielskie 
Nad calem miastem gwar ten się rozszerza, 
Aż tam, gdzie wzgórze wznosi się

[wawelskie,
Śpiewa pospołu zegarowa wieża.
Myśl tedy płacze pospołu — i gdzieśby 
Pod nieba jasny wzlecieć chciała szczyt, 
Jak ta Najświętsza, którą w swoje rzeźby 
Zaklął arcymistrz — nieśmiertelny Wit.

[ O wieżo, wieżo! wieleż ci winienem 
j Chwil najcudniejszych w calem życiu

[mojem!
Tyś dla mnie była zachwytów Edenem, 
Tyś mnie darzyła ciszą i spokojem.
W twych nieskalanych kształtach i dzie

wiczych
Ja się kochałem, jako małe chłopię,
W twego oblicza rysach tajemniczych,
Co przeglądają się w błękitów stropie.
Z twych wielkich okien tak rozległy przecie 
I tak cudowny widok był na świat...
O wieżo, wieżo, najpiękniejsza w świecie, 
Ty ukochanie moich młodych lat!

P. Witold Zechenter wydał zbiór 
wierszy „Linja prosta“ (Poznań 1932). 
Oto, pisany w Paryżu, wiersz o zimie 
polskiej:

WIERSZ O DALEKIEJ ZIMIE
W Paryżu pada deszcz, w Krakowie pada 

śnieg —
daleka, daleka zimo!
przez kalendarza dniami tkany ścieg
przechodzisz kolo mnie mimo...

Na moje dni nie pada biały śnieg — 
została w Polsce zima wszystka 
ze śniegiem, który w dzwonkach sanek

strzegł
marzeń mojego dzieciństwa.

I
 Przez sny, przez zapuszczone tory 
przychodzi zima roześmiana śniegiem —■ 
w długie deszczowe paryskie wieczory 

. jestem jak rzeka rzucona za brzegiem...

W Krakowie pada śnieg, w Paryżu pada 
deszcz —

zimo, zimo daleka!
i Na papier jak śnieg biały upada stęskniony 

wiersz —
łzy zimne jak lód w powiekach...

1

I Ze zbioru p. Henryka Balka pt 
„Anioł Nieznany“ (Lwów 1932) wyj
mujemy wiersz zatytułowany:

PRAWDA
Radość dnia wiosennego 
jest prawdą, której szukałem — 
Pierwsze pierwiosnki wołają 
słowem pragnionem białem —

Witaniem znanem kwitnie 
gladzizna łagodna bazi —
W świecie widzę się jasno 
jak malarz w swoim obrazie —

Wszystko co się taiło 
i kryło w mrokach długo 
tryska w lustrzanych pluskach 
rzeźką wezbraną strugą —

Czy wiosna jest mą duszą — 
czy dusza moja jest wiosną — 
czy myśli moje z śniegu — 
czy ze mnie śnieżyczki rosną —

Czy słońce mną się śmieje — 
czy złoci się moja miłość — 
czy w drzewach serce moje 
życiem prawdziwem zabiło —

Wszystko pnie się ku górze 
po prostych mostach i drogach — 
wszystko zlewa się, łączy 
w promienność jedyną — w Boga.
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Jak zginęło 180 ludzi przed 40 laty 
w kopalni Anderlues

Wśród mieszkańców Anderlues (w Bel- 
,«) j okolicznych osiedli dotąd żyje wspom
nienie strasznej katastrofy, która wydarzy
ła się w tamtejszej kopalni przed 40 laty. 
Przeszło 180 istnień ludzkich czyli cala za
leca porannej zmiany padla wówczas ofia
ra eksplozji. Cudem uszedł z tyciem gór
nik Augustyn Conreur, dziś jeszcze żyjący.

Szczęśliwym trafem — czytamy w ko
respondencji „Narodowca“ z Mores — za
stałem go w domu, gdy udałem się do An
derlues, by odwiedzić świadka katastrofy, 
liczącego dziś 74 lata.

Stary „Capin", tak bowiem zowią go 
¡mieszkańcy, usłyszawszy w jakim celu 
przybyłem, pokiwał smutnie głową 1 roz
począł opowiadanie. Mówił powoli, pytając 
fajeczkę i od czasu do czasu rzucając za
smucone spojrzenie na widniejące w oddali 
zabudowania wiosku „Aulniat“, gdzie wzno
si się ponura struktura szybu, w cieniu 
którego upłynęło cale jego życie, pełne tru
du i poświęcenia.

Działo się to 11 marca 1892 roku o go
dzinie 8,20 rano. W szybie nr. 3 nastąpi! 
gwałtowny wybuch gazów, który spowo
dował śmierć 180 osób mężczyzn i kobiet. 
(Wówczas kobiety narówno z mężczyznami 
pracowały wgłębi kopalni!) Wybuch na
stąpi! w chodniku na głębokości 500 m 
i był jakby straszliwym grzmotem pod
ziemnym, który w ciągu 5 minut zamienił 
całą kopalnie w grób. Zjechaliśmy do ko
palni jako ekipa poranna o godz. 6 rano, 
mówi Capin, pracowaliśmy w galerji, po
łożonej w głębokości 420 metrów. Nagle 
a szybkością błyskawicy kataklizm rozsze
rzył się. Najpierw w środku kopalni zerwa
ła się straszliwa wichura. Ludzie, konie, 
wózki zmieszali się razem jak skrawki pa
pieru, podrzucane przez wiatr na placu

50 tysięcy fałszywych 20 markówek
W Berlinie nowa sensacja. Niedawno 

dopiero zamknięto akta fałszerza pieniędzy 
Pahla, a już aresztowano dwu nowych pod- 
rabiaczy pieniędzy. Urządzono rewizję w 
drukarni Karola Königa i zabrano go na 
policję i towarzysza jego Oskara Wedera. 
Pozatem obłożono aresztem znaleziony ma
teriał drukarski i maszynę. W najbliższych 
dniach mianowicie zamierzali oni wypu
ścić w obieg 50 000 sztuk fałszywych dwu
dziestomarkowych banknotów. O sensacyj- 
nem oszustwie podają dzienniki berlińskie 
następujące szczegóły.

Karol König posiadał od wielu łat dru
karnię. Obecnie i u niego byt zastój. Skut
kiem tego musiał zwolnić część personaiu 
i zatrzymał z nich tylko kilku. Różne oko
liczności złożyły się na to, że urząd do ba
dania fałszywych pieniędzy powziął podej
rzenie na drukarnię Königa. Rozpoczęto 
śledzić zatrudnionych tam ludzi. Podejrze
nie wzbudzało to. że osobnik nazwiskiem 
Weder zjawiał się w drukarni po godzinach 
pracy i zostawał tam do późna w noc, a nie
kiedy nawet do rana. Urzędnicy kryminal
ni wiedzieli bowiem, że Weder fabrykował 
fałszywe banknoty w czasie inflacji i że za 
to odsiadywał już karę siedmioletnią w 
więzieniu Weder żyje od dość dawna poza 
domem rodzinnym. Któregoś dnia wpadli 
kryminalni do drukarni i zastawszy tam 
Karola K. zaaresztowali go.

Rozpoczęła się następnie naganka na 
drugiego fałszerza Wedera. Wreszcie przy-

Szalona Esmeralda
Dziennik węgierski „Magyaroszag" za

mieścił wywiad ze sławną „spadochronist- 
ką", która zawodowo wypróbowuje spraw
ność nowych spadochronów. Panna Esme
ralda Braescu, z pochodzenia Rumunka, 
Zatrudniona jest w warsztacie lotniczym 
w Bukareszcie, i podobnie jak manekiny 
krawieckie przymierzają nowe suknie, tak 
ona sprawdza czy nowy spadochron funk
cjonuje dobrze. Trzy, czasem cztery razy 
dziennie młoda ryzykantka rzuca się z sa
molotu w błękitną przepaść, zbrojna w 
aparacik, który na przestrzeni sześciuset 
nletrów w nieoczekiwanej chwili rozwinie 
się i zamieni w parasol.

Szalona Esmeralda poświęciła się dziw
nemu zawodowi powodowana miłością ku 
letnikowi Popescu. Por. Popescu poznał 
na balu ładną pannę Esmeraldę, zaczął 
u niej bywać, a pewnego razu zapropo
nował jej wycieczkę samolotem Takie 
podniebne spacery powtórzyły się kilka
krotnie. Ponieważ jednak lotnicy są stwo
rzeniami niestałymi, o kapryśnem uspo
sobieniu, więc p. Popescu rychło znudził 
się flirtem z Esmeraldą. Tymczasem ogni
sta Rumunka zupełnie poważnie się za
kochała w poruczniku, a chcąc zwrócić 
jego uwagę na siebie i zainteresować go, 
postanowiła uczynić coś „niezwykłego“. 
Skorzystała z okazji i zaproponowała dy
rekcji warsztatu lotniczego, że. skoczy ze 
spadochronem nowego typu, z samolotu 
kierowanego przez porucznika. Skok z 
wysokości sześciu tysięcy metrów skoń
czył się szczęśliwie Emeralda w oczach 
tłumu zgromadzonego na lotnisku spadla 
na ziemię, jak niebiańska zjawa, poczem 
wydobyła z kieszeni pomadkę do ust i pu- 
derniczkę.

— Czy pani się nie bała śmiercif = 
zapytali ją dziennikarze

Panna Esmeralda odpowiedziała, ii 
podczas spadania z wielkiej wysokości od
nosi się wrażenie, że się jest umocowa
nym do żelaznego drąga. Zapomocą lu
sterka można dostrzec cyfry,, aa »parana®

targowym. Z tego powodu kilka osób zo
stało roztrzaskanych o ściany głównego 
chodnika, jeszcze przed wybuchem gazów, 
który straszliwe swe dzieło wykonał w roz
miarach, budzących grozę. W kilka mi
nut po wichurze nastąpił wybuch, którego 
siłą ciała górników jak piłką rzucone zo
stały do sąsiednich galeryj, gdzie nieszczę
śliwi zmarli zatruci gazem, lub żywcem 
spaleni

Ja na to wszystko musialem patrzeć...
Wiedziony instynktem, zaraz na począt

ku katastrofy objąłem drzewo, co uratowa
ło mnie od roztrzaskania o ściany chodni
ka, lecz silą wybuchu rzucony zostałem 
o 30 metrów dalej. Grupa ratowników, któ
ra natychmiast pospieszyła na dno szybu, 
znalazła mnie leżącego bez przytomności 
z szeroką raną na głowie, która przez rok 
cały zagrażała memu życiu.

Natychmiast po wybuchu w galerjach 
powstał pożar, wobec czego kopalnię czę
ściowo zalano. Wodę pozostawiono prze
szło rok, poczem szyb odbudowano na no
wo.“

Tyle dowiedziałem się od sędziwego gór
nika, którego twarz barwy ciemnożółtej, 
zorana zmarszczkami, ręce spracowane 
i postać cala są żywym dowodem przeby
tych cierpień. Lecz nie powiedział mi ten 
człowiek pracy tego, czego dowiedziałem 
się od sąsiadów, chętnie odpowiadających 
na wszelkie me pytania. Oto Capin zale
dwie wyleczony z ran, kiedy przystąpiono 
do uporządkowania zniszczonych chodni
ków, był pierwszym, który stanął na po
sterunku i mimo jeszcze grożących niebez
pieczeństw zstąpił do szybu, który stać się 
mógł jego grobem. Taki to już los górnika!

M I.

trzymano go w sobotę na ulicy Fryderyka. 
Obaj zaprzeczali, jakoby byli fałszerzami 
pieniędzy. Drukarz König twierdził, że do
stał zamówienie na „reklamowe banknoty“. 
Przy rewizji, dokonanej w drukarni’, na
trafiono na pierwszym piętrze na tajemni
czą doskonale ukrytą przegrodę. W niej, 
jak się okazało, pracowali zawzięcie oby
dwaj fałszerze. Pracę mieli prawie na u- 
kończeniu i pieniądze miały wejść w obieg 
w najbliższym czasie.

Cały znaleziony materjal obłożono aresz
tem, a dwu fałszerzy wzięto w krzyżowy 
ogień. W trakcie tego pokazało się, że Kö
nig pracował po nocach z Wederem w ta
jemnicy zupełnej przed rodziną.

Drukarnia poczęła się chwiać z powodu 
ogólnego zastoju. Pewnego dnia poznał Kö
nig Wedera, który namówił go do fabryka
cji fałszywych banknotów. Postarano się 
niebawem o papier, farby i dalszy materjal 
i rozpoczęto pracę. Wspólnikiem drukarni 
był syn Königa, który jednakże nie był po
informowany o oszustwie swego ojca i nie 
miał pojęcia, co się działo w tajnej zabitce 
na górze. Ojciec powiedział mu tylko, że 
dostał zamówienie na reklamowe bankno
ty. Kiedy go pytano, czemu przyjął do pra
cy Wedera, oświadczył, że Weder jest fak
torem pod tym względem.

Wobec nagromadzonego materjału ob
ciążającego fałszerze przyznali się do winy.

(Kał.)

mierzącym stopień wysokości. Przykro 
jest uświadomić sobie, że od ziemi dzieli 
nas jeszcze pięć tysięcy metrów Z takiej 
odległości ziemia wydaje się czemś nie- 
realnem, sennym majakiem. W głębi błę
kitnej srebrzą się nici rzek, ciemnieją za
rysy osiedli ludzkich.

Odważna „spadochronistka" spadła na 
pole kukurydzy. Jak przez mgłę dostrze
gła ludzi biegnących ku niej. Nie chciała 
jednak powstać z ziemi, gdyż ogarnęło ją 
radosne uczucie „powrotu do życia“ Ze
tknięcie się z twardym gruntem napełni
ło ją radością.

W tych dniach ma się odbyć ślub Esma- 
raldy Braescu z porucznikiem Popescu, 
asem lotnictwa rumuńskiego Gdy się o 
tern dowiedziały jej przyjaciółki, wszyst
kie postanowiły poświęcić się takiej samej 
karjerze.

Miljoner rozrzutnik
W Chicago zmarł niejaki Steełe, nie

gdyś multimiljoner, który jako najlekko
myślniejszy rozrzutnik Ameryki, zaprzepa
ścił w kilku latach olbrzymi swój majątek 
i zmarł jak nędzarz, w przytułku dla bie
dnych. Steele mógł się nazwać dzieckiem 
szczęścia. Sprzyjało mu stąle powodzenie, 
każdy interes udawał mu się nadspodzie
wanie, to też w krótkim czasie stał się wła
ścicielem olbrzymiej fortuny. Ale sprzy
krzyły mu się olbrzymie tranzakcje grun
tami, zawierającemu pokłady oleju, i wy
cofał się z interesów, mając lat 26 i prawie 
tyle miljonów dolarów majątku. Za cel 
dalszego życia postanowił sobie wydanie 
wszystkiego co posiada. Aby móc to prze
prowadzić, wymyślał najkosztowniejsze 
dziwactwa. A więc wszystkie ubrania, o- 
buwie, bieliznę i kapelusze nosił tylko 
przez 24 godziny. Jeden z jego licznych se
kretarzy miał jedynie obowiązek codzien
nego kupowania mu nowej garderoby W 
fabryce cygar robiono specjalne dla niego 
papierosy z wschodniego tytoniu, po czlery 
dolary za sztukę. Papierosy te zapalał 
Steele palącą się studolarówką. Potrafił

on zakupić naraz cały skłep jubilerski i 
nie było chyba w Nowym Jorku ładnej 
tancerki, któraby nie otrzymała od niego 
brylantów. O jego lasce opowiadano legen
dy. Laska ta była wykuta z jednej sztaby 
czystego złota, a sama jej rękoj'eść wysa
dzona brylantami kosztowała kilkaset ty
sięcy dolarów. Wydawał on stale codzien
nie 15.000 dolarów.

Ale nie sprawiało mu to zbytniej trud
ności 5 codziennie dawał sobie radę z wy
daniem tak olbrzymiej sumy. Np. raz za
prowadziła go fantazja do jakiegoś operet
kowego teatrzyku na premjerę. Zawołał on 
tam dyrektora i oświadczył mu, że pragnie 
być sam jeden na premjerze w teatrze. 
Ale teatr'był już wyprzedany. Steele ofia- 
rował mu 5.000 dolarów za opróżnienie sali 
z widzów. Dyrektor wahał się. Miljoner 
podniósł sumę na 10.000, a potem na 15.000. 
Taka suma musiała zrobić swoje. Dyrek
tor tuż przed zaczęciem odwołał przedsta
wienie i zwrócił za bilety, a Steele miał 
przyjemność wysłuchania, sam jeden, w 
całej sali, operetki za bagatelną sumkę 
15.000 dolarów! Dobrych kilku lat takiej 
pracy było potrzeba, aby się uporać z ca
łym majątkiem. Ale dobił nareszcie z tru
dem do dnia, w którym nie miał już ab
solutnie ani grosza. Nieruchomości poszły 
na licytację, wszystko, co miało jakąkol
wiek wartość, rozchwytali wierzyciele. 
Steele został dosłownym żebrakiem bez 
dachu nad głową. I pozostał nim już do 
śmierci. I zmarł w domu noclegowym dla 
bezdomnych, w otoczeniu najskromniej
szej nędzy. Niewiarygodna historja, napi
sana przez życie, najfantastyczniejszego 
romanso - pisarza.

7 przykazali piękności
W pewnem starem, z przed lat wielu, 

angielskiem piśmie znalazłem artykuł, tak 
właśnie zatytułowany. Przeczytałem go z 
ciekawością, ciekawość jest rzeczą ludzką, 
a „madę in Engłand“ to w każdym razie 
niepoślednia marka. Angielki słyną z uro
dy, ruchliwego życia i... pięknej sylwetki.

„1. Zdrowa i jędrna skóra zapobiega 
rozlaniu się kształtów i otyłości. Rozsądna 
kobieta dba o linję swej sylwetki, pielęgnu
jąc siwą skórę i wykonując codziennie se- 
rję ruchów, mających na celu rozwijanie 
sprawmości mięśni, zwłaszcza brzucha 
i krzyża.

2. Częste kąpiele ułatwiają pracę orga
nizmowi, utrzymując otwarte pory, przez 
które wydzielają się zepsute produkty z 
organizmu, ułatwiając tem samem oddy
chanie. Sen jest nieodzownym odpoczyn
kiem organizmu i systemu nerwowego. Ko
bieta potrzebuje 7—8 godzin snu.

3. Noś głowę wysoko! Niezawodnym 
sposobem utrzymania pięknych linji szyi 
są codzienne ćwiczenia w głębokiem oddy
chaniu.

4. Jedz wiele owoców i jarzyn (zwłaszcza 
zielonych) utrzymasz w ten sposób wdzięcz
ną i młodą linję sylwetki.

5. Używaj ruchu — zapi3z się do klubu, 
jeśli to możliwe. Nietylko użyjesz świeże
go powietrza i wzmocnisz swe ciało, lecz 
przedewszystkiem dostaniesz się w środo
wisko ludzi, ożywionych tą samą myślą 
utrzymania się w zdrowiu i piękności. Gdy 
w poświęceniu się sportom przeszkadza 
ci praca zawodowa, pamiętaj, że twym 
sportem musi być codzienna droga do pra
cy i powrót — koniecznie pieszo.

6. Pij pomiędzy posiłkami przynajmniej 
4 szlanki wody dziennie, gdyż woda jest 
ważnym czynnikiem w naszym organizmie, 
przy jaj to wydatnej pomocy organizm 
pozbywa się zepsutych części i wszelkich 
zużytych produktów.

7. Nie zaniedbuj swych nóg. „Zdrowe 
nogi zapewniają uśmiech na twarzy“ — 
powiada stare przysłowie. Na harmonij
nym i zręcznym chodzie zyskuje linja twej 
sylwetki — pamiętaj o tem. Roztwór sody 
i boraksu bardzo ci będzie w pielęgnacji 
nóg pomocny. Stałe pudrowanie nóg jest 
.konieczne.“

Jakkolwiek dzisiejsza kosmetyka inne 
też lansuje przykazania, i jest ich o wiele 
więcej niż siedem, jednakże przyznać mu- 
simy, że przykazania piękności naszych 
matek, lub może tylko starszych sióstr, 
nie były wcale niedorzeczne. Renée.

37 lat po uderzeniu 
stracił oko

Trybunał apelacyjny w Kolonji rozstrzy
gnął w tych dniach proce«, którego histo
rja sięga 37 lat wstecz. W roku 1895 został 
mianowicie powód, który wówczas chodził 
jeszcze do szkoły, uderzony przez swego 
nauczyciela w prawe oko. Dopiero w r. 1921 
zachorował on na to otoo, a w r. 1926 mu
siano mu je wyjąć. Powód wychodząc z za
łożenia, że stracił oko z powodu uderzenia 
nauczyciela w r. 1895 wystąpił przeciwko 
skarbowi państwa ze skargą o odszkodowa
ni®. W pierwszej instancji sprawę przegrał, 
aie w drugiej instancji skarb państwa pru
skiego zasądzony został nietylko na zapła
cenie odszkodowania, ale i na ponoszenie 
kosztów procesowych.

Wynalazek
do wskrzeszenia zmarłych

Lekarz wiedeński prof. Eisenmayer do
konał niedawno nadzwyczajnej rzeczy. 
Przyniesiono mu do kliniki jakiegoś czło
wieka, który zmarł przed kilku minutami 
w wypadku samochodowym. Prof. Eisen- 
raayer kazał ułożyć nieboszczyka na stole 
operacyjnym, otworzył mu klatkę piersio
wą i za pomocą specjalnej pompki elek
trycznej, którą sam wynalazł, rozpoczął mus

wprowadzać do żył specjalny płyn, Rów
nocześnie jeden z jego asystentów zaczął 
umarłemu robić elektryczny masaż serca.

Po dwudziestu minutach serce leżącego 
zaczęło bić, a na bladą twarz zaczęły wy
stępować kolory. Wreszcie po dalszych kil
ku minutach zmarły odżył. Przeniesiono 
go na jedną z sal, gdzie dotąd pozostaje w 
leczeniu i w niedługim czasie będzie mógł 
szpital opuścić. Wiadomość o tem podają 
dzienniki wiedeńskie.

Sekcje XII Zjazdu
Katolickiego w Kępnie

Podczas XII. Zjazdu Katolickiego 
w Kępnie obraduj® następujące sekcje:

Duszpasterska — w sobotę 
2 łipca b. r. o godz. 19 na sali Sejmiku 
Powiatowego przy ul. Kościuszki. Re
ferat wygłosi ks. prałat dr. Rolewski, 
rektor arcyb. sem. duchownego w Po
znaniu n. t: „Proboszcz jako organiza
tor i sternik życia religijnego w pa
rafii“.

Akcji Katolickiej — w nie
dzielę 3 lipca r. b. o godz. 10,30 — na 
sali Szkoły Powszechnej. Referat n. t.: 
„Udział świeckich katolików w para
fialnej Akcji Katolickiej“, ref. ks. kąn. 
L. Jarosz, dyr. Archidiec. Inst. A. K.

Robotników — w niedzielę 3-go 
lipca r. b. o godz. 11 — na sali Hotelu 
Centralnego przy ul. Sienkiewicza 112. 
Referat n. t: „Robotnik a życie kato
lickie w parafii“ — wygłosi ks. Cz. Mi
chałowicz, Sekr. Gen. Zw. Katol. Tow\ 
Robotników Polskich w Poznaniu.

Młodieży — w niedzielę 3 lipca 
rb. o godz. 11 na sali Domu Katolickie
go przy ul. Kościelnej,

Referat: „Młodzież — jako przednia 
Straż Chrystusowa w życiu katolickiej 
parafii“ wygi. ks. K. Michalski, sekr. 
gen. Zw. Młodzieży Polskiej w Pozna
niu. Sprawozdanie z 25-lecia S. M. P. 
w Kępnie.

Wszelkich informacyj udziela oraz 
wydaje legitymacje na Zjazd: Archi
diecezjalna Liga Katolicka, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 22 III ptr., pok. 
65, albo Sekretariat miejscowy XII. 
Zjazdu Katolickiego, dyr. Piewoewicz, 
Kępno, Szkoła Rolnicza, Pocztowa 1, 
tel. 32.

Adres Komisji kwaterunkowej jest: 
p aptekarzowa Karłowska, Kępno, Ry
nek 22, tel. 20; Komisji dochodowej: p. 
bud. Wilaszek, Kępno, ul. Baranowska 
467, tel. 19.

Sobotni koncert
na rzeesc zubożałe] inteligencji

Podaliśmy wczoraj obszerniejszą 
wiadomość o czterech wielkich popi
sach Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej 
w Poznaniu. Pierwszy z tych popisów' 
odbędzie się w sobotę, 18 b. m. o godz. 
20 w sali Domu Ewangelickiego. Pro
gram wieczoru niezwykle interesujący; 
wypełni® go orkiestra i chór szkoły 
wykonaniem suit Purcella i Teleman- 
na, symfonji Es-dur Jana Stamitza. se
renady Mozarta oraz utworów chóral
nych Gastoldiego, Attenhofera I Zwie
rzyńskiego.

Bilety w cenie zł 1,50, 1,— oraz 50 
gr do nabycia w firmie Kałamajskiego 
przy pl. Wolności lub w kancelarji 
Wielkop. Szkoły Muzycznej przy ul. 
Fr. Ratajczaka 36 w godzinach urzędo
wych od 9 do 1, i od 3 do 6.

Cały dochód przeznaczony na rzecz 
Tow. pomocy dla zubożałej inteligencji.

Roczne walne zebranie 
Zjedn. Kobiet Słowiańskich
które z powodu ataku gazowego w ub. pią
tek zostało odwołane — odbędzie się w' pią
tek 17 czerwca br. o godz. 8 wlecz, w sali 
19 Coli. Min., z nasten. porządkiem obrad:

1. Zagajenie, 2. Wybór przewodniczącej 
i sekretarek, 3. Odczytanie protokółu z o- 
statniego walnego zebrania, 4. Sprawozda
nie roczne z działalności zarządu, 5. Spra
wozdanie kasowe, 6. Sprawozdanie z ze
brania Zarządu Głównego w Warszawie, 
7. Dyskusja, 8. Uchwalenie fuzji z istnie- 
jącem na terenie miasta drugiem zjedno
czeniem Kobiet Słowiańskich, 9. Wolne 
głosy, 10 Zamknięcie obrad.

Z powodu bardzo ważnych spraw, zwią
zanych z istnieniem i dalszym rozwojem 
organizacji naszej, obecność wszystkich 
członkiń konieczna. O punktualne przyby
cie uprzejmie prosimy.

W razie niedostatecznej liczby członkiń 
o oznaczonej godzinie odbędzie się bez 
względu na ilość obecnych członkiń walne 
zebranie w drugim terminie o pół godz. 
później.

(—) Marcela Gosieniecka 
przewodnicząca»

(“■1 Nat&lja. Charkie wi ezówn s 
sekretarka
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Nieco z historji Irlandji
Pr^prf Kongresem Eucharystycznym w Dublinie

22 b. m. rozpoczną. się w Dublinie 
uroczystości 31. międzynarodowego 
kongresu eucharystycznego. Do stolicy 
wolnej dziś Irlandji zjedzie się około 
pół miljona pielgrzymów, reprezentu
jących niemal wszystkie narody świa
ta, by zamanifestować swój hołd dla 
Boga utajonego w św. Eucharystji, a 
jednocześnie — choć nie w tym celu 
kongres się odbędzie — uczcić naród, 
który tylu dał apostołów wiary św. i 
tyle dla niej wycierpiał, a który w ro
ku obecnym święci 1500-lecie swego 
chrześcijaństwa. Nie od rzeczy przeto 
będzie przypomnieć sobie coś nie coś 
z historji tego narodu, z jego dziejów, 
które jednocześnie są, historją Kościo
ła w Irlandji.

Stopniowe nawracanie Irlandji
zaczęło się prawdopodobnie dość wcze
śnie, jednakże za datę faktyczną, na
wrócenia przyjąć trzeba rok 432, gdy 
do brzegów Zielonej Wyspy przybił z 
pokrewnej plemiennie i językowo 
Szkocji, św. Patryk. Ten wielki misjo
narz, słusznie następnie uznany za A- 
postoła Irlandji i jej patrona (święto 
17 marca), dzięki pracy i energji nie
spożytej w krótkim bardzo czasie po
krył kraj cały wielką siecią misyj, 
klasztorów i szkół klasztornych, pozy
skując na stałe mieszkańców Erynu 
dla Wiary św. i Kościoła. Głęboko 
snąć zapadły w serca tego ludu ziar
na nauki św. Patryka i jego uczniów, 
skoro dziś, po wielu wiekach prześla
dowań i ciężkich doświadczeń, rzadko 
Irlandczyk wita przechodnia świec- 
kiem ,,lá breágh“, (dzień dobry), lecz 
stale zbożnem „go mbeannuighidh Dia 
dhuit" (niech cię Bóg błogosławi) lub 
innem podobnem pozdrowieniem.

Dłuższy czas Irlandja, podzielona 
na kilka królestw, żyła spokojnie pod 
rządami swych władców. W IX. w. 
wprawdzie nastąpił na Irlandję na
jazd Normanów, nie odbił się on jed
nak gorszemi następstwami dla kraju, 
tembardziej, że najeźdców na począt
ku XII. w. usunięto (Brian Boroihme). 
Bliskiem już jednak było skądinąd 
grożące niebezpieczeństwo.

Inwazja Anglików, powstania 
i represje

Dziwnym trafem, jakby dla zado
kumentowania łączności dziejów Ir- 
landji z historją Kościoła w tym kra
ju, wkrótce po r. 1152, gdy Kościół ir- 
landski za czasów papieża Eugenju- 
sza III. oddał się pod opiekę Stolicy 
Apostolskiej, rozpoczęła się inwazja 
Anglików, zapoczątkowana w 1171 
przez Henryka II. Odtąd coraz sil- 
niejszem było przywiązanie irlandczy- 
ków do Wiary św. a jednocześnie co
raz gwałtowniejsze prześladowanie i 
większy ucisk. Nic zatem dziwnego, 
że dzieje Irlandji całkowicie niemal 
pokrywają się dziejami Kościoła w 
tym kraju.

Zaczęło się od pokojowej narazie 
kolonizacji Erynu przez baronów an
gielskich. Wkrótce jednak sfera wpły
wów i stan posiadania Anglji tak się 
zwiększyły drogą podstępu i krwa
wych podbojów, że w 1542 angielski 
król Henryk VIII. mógł ogłosić się już 
królem Irlandji. ¿cierpiał to naród ir- 
landski w pokorze. Dopiero wprowa
dzenie siłą Reformacji za czasów Elż
biety stało się przyczyną licznych po
wstań, zakończonych ostatecznym 
podbojem i włączeniem Irlandji do 
korony angielskiej w roku 1601. Głów
nym powodem tych powstań nie były 
jednak jeszcze tendencje polityczne, 
lecz zarządzenie konfiskaty dóbr ko
ścielnych przez Jakóba I., który w ten 
sposób próbował ratować nadwyrężo
ne swoje finanse. Do dziś u ludu ir- 
landskiego zachowało się wspomnie
nie, jak krwawo i okrutnie tłumiono 
te i następne powstania, a zwłaszcza 
pamięć karnej ekspedycji Cromwella 
(1649—50).

W r. 1689 wygnany z Anglji Jakób 
II. Stuart wylądował w Irlandji, gorą
co i przychylnie przyjęty przez katoli
ków irlandskich. Wywołało to zatarg 
z Wilhelmem III. Orańskim, który po
nownie zawładnął Irlandją. Pomimo 
względnej swobody religijnej, zagwa
rantowanej Irlandczykom, rozpoczęła 
się nowa serja konfiskat, szereg bar
barzyńskich zarządzeń antykatolic
kich (t. zw. „Penal Laws“), a nade- 
wszystko smutnej sławy działalność 
„Orangemen“, organizacji protestanc
kiej stronników Wilhelma Orańskie- 
go, bezwzględnie i gwałtownie prze
śladujących wszystko, co katolickie.

W roku 1782 parlament angielski 
przyznał wprawdzie Irlandji pewną 
prawną niezależność i złagodził zarzą

dzenia antykatolickie, a nawet w r. 
1 1791 zniósł zupełnie „Penal Laws“, 
jednak gdy w roku 1796 u brzegów Ir- 
landji zjawiła się flota francuska, za
wieszono przyznane przywileje i za
prowadzono w Irlandji stan wyjątko
wy. Wywołało to nowe michy po
wstańcze, ponownie bardzo krwawo 
tłumione.

Unja angielsko-irlandska
26 maja 1800 roku zdecydowała się 

wreszcie Anglja na rewizję swego sto
sunku do Irlandji, który odtąd został 
oparty na rodzaju unji. Unja ta prak
tycznie wyraziła się powołaniem 
przedstawicieli Irlandji zarówno do 
Izby Parów, jak i do Izby Gmin. Ulży
ło to znacznie politycznej doli Irland
czyków, sprawy jednak nie rozwiąza
ło. Dla katolików lepsze czasy nastały 
dopiero po r. 1829, gdy wskutek za
biegów wielkiego patrjoty irlandskie- 
go 0‘ ConnelTa udało się uzyskać od 
Jerzego IV. bill o t. zw. emancypacji 
katolików. Głód w 1845 wywołał w Ir- 
landji pewne zamieszki. Zamieszki te, 
choć mogło być inaczej, krwawo — 
jak zwykle — przez rząd angielski 
stłumione, wzmogły znacznie emigra
cję Irlandczyków, która i tak już 
wskutek ciągłych represyj w kraju 
była bardzo znaczna. Doprowadziło to 
do tego, że dziś znacznie więcej Ir
landczyków mieszka np. w Ameryce, 
niż we własnej ojczyźnie.

Wzmożony ruch niepoległościowy
W późniejszych latach emigracja ta 

stała się źródłem ruchu niepodległo
ściowego Irlandji. W jej łonie — prze
dewszystkiem w Ameryce — począł 
rozwijać się ruch t. zw. „sin-feini- 
stów“. W obawie przed tym ruchem 
rząd angielski zarządził szereg reform, 
a przedewszystkiem ogłosił w r. 1869 
bill o zniesieniu przywilejów Kościoła 
anglikańskiego, jako religji państwo
wej w Irlandji. Było już jednak za- 
późno. Ruch wolnościowy rósł coraz 
bardziej. Powstało legalne stronnictwo 
„Home-rule“, dążące do uzyskania sa
morządu dla Irlandji, szczególnie ak
tywnie występujące pod wodzą słyn
nego patrjoty Parnell‘a, a w ślad za 
niem różne coraz wyraźniej i natar
czywiej domagające się samodzielno
ści stronnictwa i związki. Gladstone 
zabiegał usilnie, by w interesie Anglji 
autonomję tę udzielić, spotkał się jed
nak z ostrym sprzeciwem parlamentu. 
Przeciwnie, w r. 1902, w odpowiedzi 
na wzmożoną agitację „United Irish 
Ieage“, zastosowano nowe represje, na 
szczęście nie tak, jak poprzednie, o- 
stre.

Obecnie, od r. 1921 południowa 
część Irlandji stanowi t. z w. Wolne 
Państwo Irlandskie (Saostót Eirean), 
rządzone na prawach dominjum, dru
ga jej część, tj. Ulster, jest autono
miczną częścią Anglji. (KAP).

Ogródki działkowe 
na Winiarach

W tych dniach odbyło się poświę
cenie ogrodu działkowego im. gene
rała Dąbrowskiego przy ul. Obornic
kiej.

Po mszy św. na tę intencję, nastą
pił wymarsz do nowego ogrodu, ubra
nego w sztandary, girlandy i lampio
ny.

Aktu poświęcenia dokonał ks. pro
boszcz Kaczorowski, który wygłosił 
stosowne do chwili przemówienie.

Prezes Tow. Ogrodu Działkowego 
powitał zgromadzonych, poczem scha
rakteryzował powstanie tego ogrodu, 
którego brak dotkliwie na Winiarach 
odczuwano. Teren, na którym powsta
ły ogródki, nabyty został w drodze 15- 
letniej umowy dzierżawnej od Zakła
du Ubezp. Pracown. Umysłowych w 
Poznaniu. Podzielony on jest na 100 
działek od 350 do 400 kwadr, metrów. 
Oparkanienie zewnętrzne i wewnętrz
ne, doprowadzenie wodociągów i inne 
prace pochłonęły poważne sumy pie
niężne. Osobno przemawiali jeszcze 
dyr. Wł. Marciniec, prezes Zw. Tow. 
Ogródków Działkowych, sekretarz 
Związku i inni.

Po południu odbyła się w ogrodzie 
zabawa familijna, (z)

Złota cegła
Poszukiwacz złota w Alasce któremu po

wiodło się odnaleźć bogatą żyłę złota, dał 
stopić i ulać w formie cegły znaleziony 
drogocenny kruszec. Cegła ta waży 5 kilo 
i przedstawia wartość miliona złotych. Jest 
to najdroższy na świecie okaz cegły.

«5
Śpieszmy coprędzej zwiedzić wielką wysta
wę plakatów wojennych, znajdującą się w 
hali reprezentacyjnej P. W. K. przy ulicy 
Marszałka Focha. Największa ta wystawa 
otwarta będzie jeszce tylko kilka dni, bo 

do niedzieli, 18 bm.

SPORT
Lekka atletyka

W ramach wiosennego święta w. i. 1 p.
w. odbyły się zawody, które przyniosły na
stępujące wyniki: 4X75 m panie — „War
ta“ 415, 2. „Sokół"; finał sztafety młodzie
ży 4X100 m: 1. gimn. Marcinkowskiego I 
w czasie 47.6, 2. Marcinkowski II, 3. Druż. 
Błękitna; 4X100 m panów: 1. „AZS“ I 44 8,
2. „Warta“ I, 3. „Warta“* II, 4. „Sokół“ II; 
4X200 m: 1. „Warta“ w składzie Marciniec. 
Lesicki, Jezierski, Stawiński w czasie 1:34.4 
(rekord Polski sztafety klubowej), 2. „AZS",
3. „Warta“ II,; sztafeta olimpijska — 1.
„Warta“ I 3:29 8, 2. „Warta“ II, 3. „Warta" 
III i „Sokół". W biegu na przełaj zwycię
ży! Garncarz (Stadjonl przed Jakubowskim 
Sokół i Plotkowiakiem SMP). (ig)

Mecz Poznań — Wiedeń odbędzie się 
29 bm. na stadjónie miejskim w Poznaniu 
i zapowiada się jako pierwszorzędna a- 
trakcja sportowa, jedna z największych w 
obecnym sezonie. Oba zespoły wystąpią w 
doborowych składach. Ponadto prawdopo
dobnie startować będzie również po raz 
pierwszy w tym roku w Poznaniu Janusz 
Kusociński.

Wszystkie państwa urządzają elimina
cje przedolimpijskie, które wskazują na 
dalsze, duże postępy lekkiej atletyki. Naj
lepiej bodaj spisują się Finnówie. W Tam- 
merforsie odbyły się zawody, które przy
niosły następujące wyniki: 1509 m — Łehti- 
nen 3:57.8, 2: Öoeckert (dotychczas niezna
ny zawodnik) 4 min., 3. Iso - Hollo 4:01; o- 
szczep — Matti Jaervinen 67.32, 2. Sippala 
64 48. Wyniki te osiągnięto przy deszczu i 
przejmującem zimnie. Następnego dnia od
były się zawody w Helsinkach. Nowe kra
jowe rekordy ustalił w biegu na 100 m w 
czasie 10 6 i 400 m w czasie 48 3 sek. Strand- 
vall, skok w wyż — Reinikka 1.Ö2, rzut mło
tem — Poerhoelae 51.6.

W Sztokholmie zawody eliminacyjne 
przyniosły następujące wyniki: trójskok —• 
Erik Svensson 15.06, w dal — Erik Svens 
son 7.18, 200 m — Mentzer 21.5, maraton — 
Johnsson 2 g. 46:36.4; dziesięciobój — Jans
son 7 375 615; 400 m — Wachenfeldt 49 6; 
1500 m — Iły 3:552; 110 m pł. — Wenn- 
stroom 15.5; tyczka — Andersson 3.80, E- 
riksson, Nilsson i Lindstroem po 3.70; dysk 
— Andersson 44.06; oszczep — Lundquist 
65.20.

Na zawodach w Jenie Weimann (Lipsk)
rzuci! oszczepem 64.96 mtr.

Ellen Branmnellcr ustaliła na zawo
dach w Wcstend nowy rekord światowy w 
rzucie oszczepem 44.64, bijąc swój dotych
czasowy rekord który wynosił 4228. Ma 
ona startować na olimpjadzie również w 
dysku gdyż osiąga podobno na treningach 
39.5 mtr.

Piłka nożna
Nadzwyczajne walne zebranie PZPN 

zwołuje zarząd naskutek uchwały komisji 
dla zmian strukturalnych w mistrzostwie 
i dla sprawy zawodowstwa. Zebranie to 
odbędzie się 24 lipca w Warszawie. Oprócz 
wniosków komisji o trzechletnią karencję 
dla graczy zwolnionych i w sprawie re
organizacji mistrzostw zgłosi PZPN swoje 
uzupełnienia, a mianowicio, by w pewnych 
wyjątkowych wypadkach zarząd jednogło
śną uchwalą mógł dać zwolnienie zawod
nikowi W konsekwencji powyższych u- 
chwał OZPN nie mające od swoich człon
ków pełnomocnictw na zmianę obecnie obo 
wiązujących przepisów zwołuje w swoich 
okręgach nadzwyczajne walne zebrania.

Wioski Związek Pitki Nożne] zaakcep- 
towai warunki finansowe PZPN odnośnie 
dwóch spotkań w Italji, wobec czego w 
dniu 28 października odbędzie się mecz w 
Rzymie, a 30 października w Boionji lub 
w Wenecji. Na tych samych warunkach 
mają się odbyć zawody rewanżowe w roku 
1933/34 w Polsce.

Z życia towarzystw
Komitet Przedstaw. Tow, po pr. brzeg

Warty odby! pod przewodnictwem prezes 
i>. Malika roczne walne, zebranie. Referat

kdglt wm&wrreisa 
w Poznaninl

Najznakomitszy i najpopulamiej«,. 
dziś w Polsce publicysta, literat, POetJ 
dramaturg i satyryk w jednej osobie 
wem: ADOLF NOWACZYNSKI wv'4r£ 
w niedzielę 19 czerwca rb. o godz/nin 
w południe w sali kina „METROPOLlS“ 
rewelacyjny odczyt na arcyciekawy te- 
mat:

„GAZY NAD MIASTAMI»
Publiczności naszej nie potrzeba f}u 

maczyć ani przypominać wielkości j Za' 
sług tego, jak nazwał Nowaczyńskie--» 
ceniony krytyk Zdzisław Dębicki, — q''e. 
njalnego polemisty». Styl jego pióra nie
ma równego sobie w całej Polsce, a 
we słowo» Nowaczyńskiego ma jakiś ma. 
giczny urok i czar, siłę i moc... Potrafi 
on być raz wykwintnym, raz prostym, a 
zawsze bezprzykładnie odważnynu. ¿ja. 
tego zjawienie się jego na estradzie jest 
sensacją najpierwszej i najlepszej klasy 
Przemawia Nowaczyński rzadko, ale pt^ 
lekcje jego mają wartość olbrzymi» 
wprost historyczną!..

Bilety do nabycia w Księgarni Uni
wersyteckiej Jana lachowskiego, Gwar
na 19, tel. 24-48 zdpw 14994

Zwracamy specjalną uwagę P. T. Pu. 
bliczności na treść afisza o tym odczycie 
umieszczonego w oknach wystawowych 
Księgarni Uniwersyteckiej!

sprawozdawcze wygłosił prezes p. Malik, 
sekretarz p. Kruszyński i skarbnik p, Ło- 
chyński M.. obrazując zebranym delegatom 
całokształt pracy Komitetu z ub roku. Po. 
kwitowania zarządowi udzielono jedno
głośnie.

Na rok 1932/33 przedstawia się zarząd 
następująco: prezes p. Stanisław Malik, se
kretarz p. J. Kroszyński, skarbnik p. M. 
Lochyński, ławnicy ks. prób Kaja, p, Ma
ksymilian Andersch. komisja rewizyjna: 
pp : Grzelczak M. i Swojak.

Zebranie uchwaliło udzielić subwencji 
dla Stów Młodzieży Polskiej 20 zł., żeń. 
Tow. Gimn. „Sokół" 30 zł.. Tow. Św. Win
centego ń Paulo 50 zł., dia dzieci przystę
pujących do pierwszej Komunji św.

Tradycyjna zabawa parafjalna odbę
dzie się 7 sierpnia na Miasteczku W wol
nych głosach przemawiali pp Janczewski, 
ks. Maćkowiak, p. Liberowa, Kopeć i Roehr,

U)———
RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gier Pokojowych w Poznaniu

Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
15 bm o godz. 20 u p. Bajer, Plac Bernar
dyński 1.

— Tow. św. Władysława fil ja Łazarz
Plenarne zebranie odbędzie się 15 bm. o 
godzinie 19 w lokalu p. Chmielewskiego, 
Marszalka Focha 85.

— Tow. Powst. 1 Woj. im. gen. J. Halle
ra Poznań-Jeżyce. Z powodu nieprzyby
cia wszystkich członków, strzelanie z 
broni mało kalibrowej nie odbyło się..

KSIĘGI STAHU CYWILHEGO
Zgon y:

Jan Datkiewiez. stolarz 81 I. Andrzej 
Gólcz, bez zawodu 88 I. Marjan Appelt 11 
godz. 45 minut. Czesława Braniecka 10 g., 
45 min Antonina Wasielewska 37 1., słu
żąca. Jan Kowalski 3 1. 6 mieś. 14 dni, 
Anna, Marja Piątkówna 1 r. 1 mieś. 20 dn. 
Jadwiga Doba z d Kapała 30 1. Jan Cho- 
remski, skotarz 64 1, Jan Friedrich, nau
czyciel muzyki 53 i. Augusta Sturmowa 
z d. Benkwiizówna 68 L Eleonora Wrze- 
sińska, szwaczka 83 i. Florjan Płatkie- 
wicz, robotnik 30 1 Maksymiljan Mrugal- 
ski elektromonter 41 1. Zenon, Jan Mro- 
ziński 5 L 2 mieś. 2 dni.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan

Mikołajczak. Janowiec, z podziękowaniem 
za otrzymane łaski 10,; B. R. 4.—; J. H. z 
podziękowaniem za otrzymane łaski 5,—; 
L. S. 1,—; razem z poprzednio pokwitowa' 
nemi 487,60 zŁ

Na Tow. „Caritas**: Tadeuszowie Gaj- 
czakowie z Bydgoszczy zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Stefanii z Bialas-Dobrzań- 
skich Sochackiej 20,— zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 82,— zł.

Na obiady św. Antoniego: Drowa Gry- 
glewiczowa, Jutrosin 4.—; razem z po
przednio pokwitowanemi 11. —zł.

Dnia 13 czei-wca 1932 r. wypłaciliśmy 
złożone w administracji naszej na niżej 
podane cele:

Na Komitet tanich kuchen: na P. K. 0.
konto 206 183 — sumę 162,— zł.

Na Tow. św. Wincentego a Paulo: 
(Konferencję sodalicyiną) na P. K. O. 
konto 208 708 sumę 77,35 zł.

Na budowę kaplicy św. Antoniego w 
Nazarecie: na P. K. O. konto 24560 sumę 
256,— zł.

Na Komitet Floty Narodowej: na kon
to w Banku Cukrownictwa sumę 355,— 
złotych.

Na Tow. Stella: do Kasy Tow. Kol. 
Wal i stacji sanitarnej Stella w Poznaniu 
30 zł.

Na biednych parafjl jeżyckiej: do kasy
wydz parafjainego „Caritas“ parafii Naj
świętszego Serca Jezusowego i św. Florja- 
na. Jeżyce, 29,60 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicz* w. Poznaniu.

i



Numer 258 = Kurjer Poznański, środa, 15 czerwca 1932 =» Strona It

MarjazWitkowskichŚliwińska
nasza najdroższa matka, siostra, bratowa i ciocia, zmarła 13 czerwca 
1932 r., opatrzona Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 czerwca, o godz. 16.30, 
z kaplicy cmentarza parafji Matki Boskiej Bolesnej w Górczynie.

W głębokim smutku pogrążona
dw 3903 rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał” Towarowa 25.

Szkoła Muzyczna im. Chopina
x prawami publiczności

przyjmuje wpisy na nowy rob szkolny uczniów 
początkujących i zaawansowanych do wszystkich klas 
instrumentalnych, śpiewu solowego oraz przedszkola 
muzycznego. Dzieci PP. Urzędu. Państw, mają 
nauką w Szkole Muzycznej im. Chopina bez
płatnie (zwrot opłat szkolnych rozp. Prez. R. Minist. 
nr. 14604). Dojeżdżający korzystają z nlg kolei, i płacą 
tylko ł/4 część biletu miesięcznego. Egzaminy wstęp
ne odbywają ale do 25 b. m. Zgłoszenia przyjmuje

kancelaria Szkoły ul. 27 Grudnia 19.
‘ tw 14 998/9^g—wBMaimanriiWPłńiiiinM—

KRYNICA
SOPLICOWO

Pensjonat i zakład 
dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO
Ceny na maj, czerwiec 

znacznie zniżone.

dw 3 545

Adara Knobelsdorff
lekarz.dentysta

przeprowadził się na ul. Pocztową 11, m. 9
narożnik ni. Rzeczypospolitej.
Przyjmuje jak zwykle. Teł. 5 i-96 14 997

SKŁADU
w dzielnicy łazarskiej 
przy Parku Wilsona 

poszukuje 
poważna tirina. Oferty 
„Par“, Poznań, Al. Mar 
cink. II, pod nr. 2418 

Pw 18 946-24.18

PiCfARDA BALONW STBATOSWMZE
„VESTA“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu.

Bilans na dz eń 31 grudnia 1931. 

I*w 18 945-24.h»

Sprzedaż Reklamowa
Płaszczy Damskich!

Polecam dopóty zapas starczy, w najnowszych fasonach: 
Płaszcze rodzaju angielsk. zł 54,—, 43—, 35,—. 29,— 23#® 
Płaszcze gabard. czysta wełna zł 62,—. 42,—, 35.— 7.600 
Płaszcze eleganckie czarne i granat, zł 63.—, 52 — 3890 
Płaszcze eleg. w modli, kol. zł 85,—, 53.—, 49,— 45M 
Prochowce w najlepszych gatunkach I płaszcze 
gumowe oraz modele w wielkim wyborze!

Bardzo tanio I Pw IB 953-24.23

POZNAN
uL Kramarska 16.

STAN CZYNNY
Ubezpiecz, 
na życie

zł

Ubezpiecz, 
od odpow. pr

zł

Ubezpiecz, 
od nieszcz. wjp. 

zł

Ubezpiecz
samochodowe

zł
Razem

1. Kasa ...... fi 21 562 79 5 985Í13 2 450 71 7 657 38 37 656Í01
2. Instytucje kredytowe . Ï fi B » 311073 78 16 420 90 14 696 57 188 100 06 530 291¡31
3. Papiery wartościowe . , ■ * 3 457 287:20 1 073 363 30 1 530 650(50
4 Pożyczki hipoteczne -< , » fi D P 6 308 180 70 231 000 — 49 215 74 308 797 — 6 897 193 44
5. Nieruchomości . # , « fi fi 1 220 975 — 981911 19 488166 68 2 691 052 87
6. Zaliczki na polisy . 1 217 996 68 1 217 996 66
7. Należność z tytułu rezerwy skład. zatrzym. przez

zakłady ubezpieczeń 274 026 62 28 493 15 18 730 77 321 250 54
8. Oddziały ..... g fi B 952 372 26 113 589 S3 39 115133 232 885 64 1 337 963 06
9. Agenci...................................... 9 w fi 43 414 24 6 558,45 998 28 33 932 12 84 903j09

10. Różni z tyt. zaległ, składki . fi ■ fi fi 207 830 96 12 87 334 53 208 178136
11. Zakłady Ubezpieczeń . . • fi fi fi • 103 826 02 64 629 84 34158 28 80 897 34 283 511 48
12. Inni dłużnicy . , , fi * ■ • 1 416 834 04 518 096 71 355 614 95 977 704 62 3 268 250Í32
13 Ruchomości biurowe ,< , k • • 100 289 47 84 337 16 21 714 83 206 341 ¡46
14. Inne aktywa . . . , • i » • • 106 125 52 3 245 - 2 893:87 5 375 — 117 639 39

j 12 467 768(64 2 299 813 70 1 037 852!92 2 927 443 23 18 732 878(49

STAN BIERNY 1 :
1. Kapitał zapasowy . d n t • 86 961 16 169 458 33 78 577 45 112 142 18 447139 12
2. Kapitał zakładowy . 3 B 1 5 47 028 26 41 523 G4 20 276 15 47 884 45 158 712 50
3. Fundusz ubezpieczeniowy . 5 w • 3 9 450 737 76 345 974 83 192 562 60 193 025 tí j 10182 300 84
4. Rezerwa na nieureg szkody k Ł 551 176 02 273 278 66 103 413 91 202 742 69 1 130 610 68
5. Inne fundusze i rez techn. . • 699 774 58 542 796 97 272 813 85 481101 87 1 896 487 27
& Należność z tyt. rezerwy składek zatrzym. rease-

kuratorom przez zakład 79 241 92 59 996 42 248 780 04 388 018 38
7. Fundusz na umorzenie wartości nieruchomości 53 415 82 29 457 35 2 620 17 85 493 34
8. Długi hipoteczne 19342 70 43S 81 70 632 23
9. Fundusz organizacyjny fi k • 10 500;- 1126 92 i — 1452 — 14 000 —

10. Zakłady ubezpieczeń . . V • • 274 246171 42 013 33 16 453 48 118 783:42 451 496 94
11. Inni wierzyciele * • 1046 486 60 G12 413 99 175 185 64 1433 873 10 3 267 959 33
12 Niepodn dywid przez udział. o 1 134 03 10 993 60 4 920 ,78 2 7u8 64 19 757 05
13 Niepodn. proc, przez udział. . • 5 485 96 3 612 32 1747i80 4159 32 15 005 40
14 Niepodn. udział w zwrotach przez ubezpieczonych 29 944 52 158 62 1 990122 2 689 19 34 782 55
15 Nieuiszczone pod. i opłaty . • » » 45 593 76 9 191 05 1751 74 6 864 90 63 401 45
16. Inne pasywa . . . . •>< - ■ v-ł* 102 979 80 1 260 104 239 80
17. Kaucje...................................... 4 184 93 4184 93
18. Fundusz Kasy Przezorności . •fi » 4 024 88 4 024 88
19. Nadwyżka bilansowa . . » e fi 153 900 43 137 313 09 34 181'90 71236 38 39 i 63 i 80

|l2 467 768164 | 2 299 8131 70 1 1 037 862-92 1 2 927 443(23 1 18 732 878 49

Rachunek zysków i strat za rok 1931.
ZYSKI
Nadwyżka w roku sprawozd. na rach. ubezpiecz. 
Czysty dochód z maj. zakładu ..... 
Zysk na kursie walut obcych ..... 
Różnica kursu na pap. wart. , > , ,

221 980 57 
101 921 65 

10 860Í90

334 763; 12

81842 
77 670

169 513|ż4

73 054 63 
6 158'12

79 212 75

F. WOZNIAK
STRATY
Niedobór w roku sprawozd. na rach. ubezp. 
Umorzone należytości wątpliwe . . . .
Inne odpisy i straty nieobjęte poszcz. rachunkami
Strata na kursie walut obcych.....................................
Nadwyżka bilansowa .*•»■>.

18 688 69 
162 174 —

153 900 43
334 7C3|ł2

19 189 92 
3 01023 

137 313 09
159 5I3|24

50 468 
42 483

384
93 335 63

354 291 
295 129 

17 019

78
84
02

384 10
666 824174

42111

2 919

34 181
79 212175

6 532
15 567 
71 236

42111 
18 688 

190 815 
18 577 

396 631

23
69
74
28
80

93 335 631 666 824 74

Podział nadwyżek bilansowych osiągniętych przez Zakład w roku 1931.

Kilka
fabrycznie nowych

Kilkanaście
używanych, 

lecz prawie nowych

Samochodów Fint
wszystkich współczesnych modeli 
z karoserjami wszelkiego rodzaju 

otwartemi, krytemi, cabriolet 
2 — 4 — 6 osob. sprzedamy

na warunkach specjalnie korzystnych 
przy niezwłocznej dostawie 

Części zamienne zawsze na składzie

1. Kapitał zapasowy .... • • fi • 38 476 11 34 328 27 8 545 48 17 809 10 99157 96
2. Na inne kapitały .... » b k •
3. Na dywidendę dla udziałowców . B » » fi 4 617 01 4119 39 1025 46 2137 09 11898 95
4. Na tanljemę:

a) dla Rady Nadzorczej . ■ • f ■ ► 5 540 42 4 943 27 1230 55 2 564 51 14 278 75
b) dla Zarządu .... 1 • V • 5 540 42 4 943 27 1 230 55 2 564 51 14 278 75

5. Na udział w zwrotach ubezpiecz.:
a) do wypłaty .... fi « 83 197 42 99 727 47 42 042 78 16 941 35 10 498 39 169 209 99

dziai życ. bez bad. lek. . 16.530,05
b) przelew do funduszu wyrówn. • 1 !» 46 936 11 5 208 51 35 662 78 87 807 40

Pw 18950-23,141 153 900 43 137 313 09 ’34 181190 71 236138 396 631(80

Poznań, dnia 1 czerwca 1932.
Komisja Rewizyjna: Bronisław świderski. Tadeusz Bartseh. Rada Nadzorcza: Edward Potworowski — Prezes. 
Zarząd: Mieczysław Wieczorek, Naczelny Dyrektor, Dyrektorzy: TeodorPrądzyński, Arpad Czerwiński.

nL Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63 -62
Najstarsze i jedyne wszechstronne 

przedsiębiorstwo samochodowe w kraju, 
dw 3821

POJEZIERZE CHOJNICKIE
najpiękniejsza, najzdrowsza i sportowo-turystycznie 
najruchliwsza część Pomorza, ma piękne i najtań
sze letniska, w okolicy otoczonej jeziorami, lasami, 
rzekami, ma nowoczesne pensjonaty, jak i pokoje na 
dworach i w domach prywatnych, największe śro
dowisko sportu żeglarskiego, wioślarskiego, wędkar
skiego w Polsce. Całkowite utrzymanie 3—8 złotych 
dziennie. Informacje udzielają: Towarzystwo Po
pierania Turystyki, Chojnice, Rynek 2, oraz sołectwa 
miejscowości: Swornegace, Wiele, Borsk, Męcikai, 
Mokre, jak i Zarządy majętności Leśno i Ktodnia, 
pow Chojnice. zw 14996

Letnisko
Majątek ziemski na Pomorzu, położony wśród lasów 
i jezior, przyjmle letników. Zdrowa kuchn a. Cena: 
dwie osoby 10 zł, jedna osoba 6 zł. Majątek Radzim, 
poczta Kamień Pomorski. zw 14956

Dobra lokata 100 — 120000 zł
rx I hipotek e na młyn parowy wartości przeszło 500.000 zł. w 
potnym biegu i Mała khentela Przemiał do 600 ctr. na dobę Hipo
teka może być z&piaana w złotych w »locie, dolarach lub innej 
walucie i bodzie jedynym długiem. Pozatem posiada młyn duże 
zapasy zboża i maki, ora« dostateczna ilość kapitału obrotowego. 

I 1 ożyczka zużyta ma być na sr>łcte drobnych hipotek. Oferty pod 
zw 14 900 do Kurjera Poznańskiefco.
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Sympatykom mojego lokalu uprzejmie W 
~ podaję do wiadomości, że śladem lat ubie- ||| 
= głych urządzam w każdy czwartek, sobotę == 
HH i niedzielę w sali ==

i Wieczorki towarzyskie |
połączone z tańcami. =

Wstęp wolny. Ceny normalne. =
Władysław Rajewski

B8P w 18 862-24,32 gospodarz. JH

o kremy
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dostos^^cery '
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Na wniosek firmy Kazimiera KnżaJ Centrala Dy®. 
w Poznania, ul. Woźna 12, o udzielenie odroczenia wvi 
wyznacza się termin na 1 lipea 1932 r„ godz. U, w 'W*t, 
szym Sądzie, pokój 29, do rozpoznania sprawy Wí« 
cieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin 4?5'’ 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 8 r7oleta 
1932 r. Sąd GrodzkL Ow

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni.

SKŁAD
róg Zamkowej i Ryn
kowej najchętniej bla- 

watnikom
do wynajęcia.

Zgłoszenia
ul. Skarbowa 14,
mieszk. 9, od <0-11 i 4-5.

zw 15 001

nw 11 166

Tania 1 Posiadłość
oprawa obrazów wszelkie oszklę 6 mórg sprzedam Wojtasa. Da-‘ 
nia wykonuje K. Stoiński. św browa. p Paledzie. pow. Poznań i 
Marcin 14. zd 69 366* zd 69 465

DUZV LOKAL
handlowy, obszerne, iasne 
sutereny i 3 ubikacje na 

I piętrze przy
ul. Wrocławskiej 15
(po p. Szlachcie) do wy- 
naięcia razem lub częścio
wo. Informacji udzieli stróż 
domu lub telefon nr. 72-20

zw 15 000

OKRĘTKĘ
mereżke. dziurki, plisowanie, de
katyzowanie obciąganie guzków 
nadrabianie stóp podnoszenie 
oczek hafty monogramy wyko 

nuje terminowo najtaniej 
„HAFTOPLIS“.

St Rynek 10 wejście Kurzanoga 
(obok F-y Czepezyński j Kruk) 

zw 14 503

3 K. 11/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Mierucinie i w chwili uczynienia wzmianki! 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Mierucin tom I1 
karta 17 na imię rolnika Franciszka Kozłowskiego w Mie
rucinie, zostanie w drodze egzekucji dnia 15 września 
1932 r., o godz. 9.30 po poi., wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Nieruchomość składa 
się z domu mieszkalnego z podwórzem i ogrodem domo
wym. chlewu, stodoły z szopą, chlewu i świniami, stodoły 
polnej, roli, łąki, podwórza i ogrodu w obszarze 22,05,40. ha. 
Roczna wartość użytkowa mieszkania 150— mrk., roczna 
kwota podatku budynkowego po 4% — 6,00 mrk. Czysty1 
dochód 104,53 tal. Podatek gruntowy 30,03 mrk. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 10 grudnia 
1930 r. Mogilno, dnia 6 czerwca 1932 r. Sąd GrodzkL 

nw 10835

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 17 czerwca 1932 r., o godz. 11-tej 

ul. Wolnica 1, odbędzie się sprzedaż za. natychmiast« 
zapłatą: " "4

drzewa okrągłego, platlormów, wozów, pow6 ,. 
prasy do fotografowania. 100 mir. listwy, tnaszv 
parowej z częściami, maszyny do krojenia panta 
bufetów, kredensów, foteli, aparatu do wody 
dowej, maszyny do czyszczenia obuwia, lampy ’.u?' 
trycznej, heblarki do żelaza, warsztatu stolarskie» 
leżanki, stołów, kanap, urządzenia skladoweo 
szafy żelaznej, biurek, maszyn do pisania, gard' 
roby męskiej, garderoby dziecięcej, ram do row 
rów, krzeseł, wagi do listów, 280 kartonów kalk’ 
maszyny do szycia, szyfonierkl, komody, maszyn 
do prania, maszyny do haftowania, kasy rejestra 
cyjnej „Monopol“, sanie konne, pieca żelazneoo 
zegarów, szafy do akt, pomników, zegarka kieszon 
kowego, radioaparatu i imadeł. nw npń

Przedmioty obejrzeć można 15 minut przed sprzeda?»
Poznań, dnia 13 czerwca 1932 r. '

______________________________MAGISTRAT Xni,5.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, 18. 6 1932 r., o godz 3-ciej, ul. Strumyk®. 
Iwa 25 m. 9, sprzedam publicznie najwięcej dającemu-

fortepian Eckego nżywany. nw 10862
W. Trzeciak, komornik sądowy. Poznań, ul. Młyńska 3

PRZETARG PUBLICZNY “
W sobotę, 18. 6. 1932 r., o godz. 12-tej, ul. Towarowa, 

C Hartwig, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
5 skrzyń różnych win krajowych i zagr., pianin® 
Seilera. nw 10860

W. Trzeciak, komornik sądowy, Poznań, uL Młyńska 3.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, 17. 6. 1932 r., o godz. 11-tej, ul. Piekary 22/23 
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę: '

kilka bibljotek, biurek, sypialni, bufetów, kredensy 
kanap, foteli, garderoby, scrwantki, łóżka, gotowała? 
lustra, umywalnie, salonik Biedermajera, krzesła 
dębowe 1 mahoń oraz różne meble. nw 10861

W. Trzeciak, komornik sądowy. Poznań, ul. Młyńska 3.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek, dnia 16 czerwca b. r., o godz. 10 przed poi, 
przy ul. Kościelnej 33, sprzedam najwięcej dającemu za 
natychmiastową zapłatą:

samochód osobowy marki „Fiat". niw 10863
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

Figas, komornik sąd., Poznań, Kościelna 49.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i t d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobna ogłoszenia orzyjmnja się do godziny 18.

SPRZEDAŻE

Rowery
..Łucznik" , innych marek od zl 
200 gotówką ratami. Rymkie
wicz Wielkie Garbary 9.

dw 3798

Motocykle
Motosaeoche modele 1032 sprze
daje. Geny zniżone. Koszczyński, 
Ogrodwa 15/16 Pw 16 045-16.42

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Lakowa 
4 a Stolarnia zdw 62 241

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 18 611-55.318

Ogród
4 mórg, z zabudowaniem i taka 
4 mórg, w Poznaniu na sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 68 659
Pianino

sprzedam. Poplińskich 12 miesz
kanie 20. zdw 66 020

Sypialnie
dobowe kompletne materacami 
330— jadalnie debowe 390.—. 
kuchnie 100 — Fabryka Mebli, 
Rynek Śródecki telef. 19-59.

zdw 62 576

Kajak
nowy, jednoosobowy z dykty za zi 
50 do nabycia. Stanislaw Niedbał. 
Puszczykowo Różana 4.

zdw 69 264

40 gr
parcele pomiędzy Bukowska Da 
browskiego wplata 100.— Anto- 
ninku. Staroieoe wszystkich dziel
nicach Poznania. Kredyt. Budo
wa De-Ka-Ha. Aleje Marcinków 
skiego 13. zdw 68 73’

Manicnry
olbrzymi wybór. 
Ozysz Szkolna IX 
Pp 18 601-22.183

Kaktusy tłustasze
dla amatorów tanio. 27 Grudnia 
18. m. 6. zdw 68 890

Wóz
w dobrym stanie nadajacy sie dla 
/piekarza sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdw 68 889 lub te
lefon 50-05.

Sprzedam
gospodarstwo 116 mórg prywatne 
w jednym planie, przy mieście, 
przy lesie Zgłoszenia osobiste. 
Pośrednicy wykluczeni. Wieś Ka
liska p. Wągrowiec Mielnik.

zdw 68 836

Ford
114 ton. roez. 29 w bardzo do
brym stanie sprzedam za gotów
kę Oferty Kurjer Poznański 
zdw 68 888 'ub telefon 50-05.

Pracownia
cukiernicza w pełnym biegu za
raz na sprzedaż Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 245

Pianino
zagraniczne sprzedam. Telefon 
77-16. zdw 69 104

Motory
elektryczne prądu stałego i zmien
nego 0.5—30 KM. sprzedaje bar
dzo tanio ..Frampol“ Działyń
skich 3. zdw 69 240

Parcele
budowlane — leśne wraz drzewo
stanem 6 km od Poznania tanio, 
dogodne warunki. — informacje 
Biuro Majętności. Aleje Marcin
kowskiego 19 brama prawo.

np 10 808

Maszyny
do obróbki drzewa, heblarnia 600 
mm. piła taśmowa średnicy 890 
mm. motor 7.5 KM. 440 wolt, mo
torek 5 KM., benzynowy, do lo
dzi oraz wiertarkę na zapęd do 
20 mm sprzeda Leon Jankowski, 
Poznań Al. Marcinkowskiego 19. 

zd w 69 224
Parcele budowlane

przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach .Dom Własny“, ..Pra
ca- wodociągi, kanalizacja do
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki Droga Dem
bińska telefon 11 90

Pw 18 563-21.61

Dom
piekarnia urządzeniem 3 pokoje 
natychmiast wydzierżawię obję
cie 2 000 zl. Zgłoszenia Stefan 
Matuszewski. Grodzisk Rakonie- 
wicka. zd 69 284

Parasole ogrodowe
balkonowe deszczowe, słoneczne 
poleca Wytwórnia Parasoli. Wiel
ka 27/29 telefon 3545

Pw 18 831-22 274

Motocykl
przyczepką mało używany tanio 
sprzedam. Jackowskiego 23 mie
szkanie 8. zdw 69 273

Gwoździe 
Blachę cynkową 

Okucia budowlane 
Części piecownicze

tanio rozsprzedaje Przewodnik", 
św. Marcin 30. Pw 18 604-23,40

Dywan perski
wym. 3 25X2.75 oraz nieużywany 
aparat Wohlmuth okazyjnie do 
sprzedania z prywatnych rąk — 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 69 274

Szafa
rozkładana 160 cm. eiemno-pole- 
rowana tanio na sprzedaż. Stolar
nia Jaśkiewicz Matę Garbary 1. 

zdw 69 301
Wentylatory

pradn staJego i zmiennego fabr. 
nowe sprzedaje bardzo korzystnie 
..Franpol“ Działyńskich 3.

zd w 69 239
Motocykl Douglas

bardzo dobrze utrzymany jak 
nowy na sprzedaż Centrala Ma- 
gnetów Składowa 12. zdw 69 295

Fortepian
jak nowy sprzeda korzystnie B. 
Sommerfeld skład fabryczny pia
nin Poznań, ul. 27 Grudnia nr. 
15. nw 11 120

Zakład fryzjerski
3.500 przy 27 Grudnia 17 (Hotel 
Victoria) powodu wyjazdu sprze
dam. zdw 69 347

Złoty
zegarefk biiacy. samowarek atu
rran jowy sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 60 362

Klubowy
garnitur okazyjnie sprzedam. — 
Aleje Marcinkowskiego 3 b mie
szkanie 21 zdw 69 341

Korzystnie
bibtjoteke. Dąbrowskiego 24. ra. 
13. zdw 69 331

Gospodarstwo
120 mórg 2 kidometry do miasta, 
.las. jezioro, piękna okolica, (let
nisko) 85.500. Dutkiewicz. Poznań 
Chwaliszewo 70. zdw 69 483

Okno
nowe, kastowe, okute, akwa
rium. frak. Kopernika 3 m. 7. 
od 4—5 d 3 896

Wózek
dziecięcy na sprzedaż Karwow
skiego 1 mieszkanie 7. zdw 69 318

Róże
kwiaty ciete w każdej ilości po
leca A. Pitiński Ogrodnictwo Po- 
z.nań Górczyn. "Szosa Okrężna: 
dojazd tramwajem 4. przystanek 
końcowy teł. 70.06 zdw 69 374-5

Dwa rowery
turystyczny, drugi wyścigowy ta
nio Nowy Rynek 6. ..Wypożycz«!, 
nia". zdw 69 470

Singera
damska. Wielkie Garbary 53. m. 
22 zdw 69 342

Dom
prowinejonalnera miasteczku skła
dem. na ruchliwem miejscu po
wodu wyprowadzki natychmiast 
na sprzedaż Oferty Kurier Po
znański rw 6241-2

PianinaI
nowe i używane korzystnie. św. 
Marcia 22, mieszkanie 5,

•dw 69 298

Wózek
dziecięcy na pasach sprzedam od 
7—8 wieczorem. Pólwiejska 25
dom ogrodowy. sdw 60 507

Głośnik
tanio Piekary 7 m. 4 zdw 69 519

Pianino
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
65. parter prawo. zdw 69 37C

Gramofony — Płyty
Przybory — Naprawy

najtaniej u fachowca „Kastor“. 
św. Marcin 55. dw 3 801

Pianino
..Gareau" — fortepian „Feu- 
nch“ nowy czarny okazyjnie 
sprzedam. Pawlicki, Kraszew
skiego 19. m. 8. jw 3 414

Dom
dochodowy w pow. mieście za
mienię na dom na wsi z intere
sem lub bez — albo gospodarstwo 
małe — ewentl. sprzedam. Go
tówka 6.500 zł. reszta hipoteka. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 69 412
Kamienica

w Wrześni 2 składy, dochód 8600 
cena 14 000. Blicharski. Pólwiej- 
ska 26 mieszkanie 48. zdw 69 371

Parcelę
4 000 m kw. na Łazarzu sprze
dam częściowo. Pólwiejska 25. — 
Nowakowski. zdw 69 479

Sypialnie
jadalnie eabinety. biurka bardzo 
tanio sprzedam. Szczaniecki fa
bryka mebli. Tama Garbarska 3. 
telefon 39-77. zdw 69 464

Pianino
sprzedam. Królowej Jadwig; 5. 
m. 4. zdw 69 450

Skład
koionjaloo - delikatesowy w Po
znaniu 4 pokojowem mieszkaniem 
odnowiony, światło elektryczne. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 69 442
Tokarnię

W.mtir. nowa 1 mtr. i narzędzia 
świderki itd. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdw 69 441

Samochód
Ford dobrym stanie tanio sprze
dam lub zamienię na konie. Ol
szewski. Gen Kosińskiego 17.

zdw 69 465

Restaurację
centrum Poznania, mieszkaniem 
dobrze prosperującą sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 69 401

1500
składzik galanteryjny, centrum 
sprtedam z powodu wyjazdu. — 
OfertF Kurjer Pozn. zdw 69 529

Foksterier
Gdrn.a Wilda 82. frvzjer.

zdw 69 509
Pianino

czarne. Franciszka Ratajczaka. 
11*. wejście 3. m. 69.

•dw 69 517

Sypialnia { Garnitury klnbowe
jasna, dobowa jak nowa. Frań- skórze, gobelinie korzystnie P, 
Ciszka Ratajczaka lla. m. 69Jznańskj Dom Komisowy Domin 
wejście 3.___________ zdw 69 516,kańska 3. Pw 18 959-24.!

Sealowe : Jadalnię stylową
futro damskie prima Petrolda o-lpiękuie rzeźbiona bardzo tanie.— 
kazyjnie 400. Pawełek. Ratąjcza- Stolarsia. Bukowska 9. 
ka 14. zdw 69 437 zdw 69 501

Wyprzedaż
iisów w różnych kolorach. Latem 
najtaniej przefasonowuje futra, 
przyjmuje zamówienia pracownia 
futer. Pawełek. Ratajczaka 14. 

zdw 69 436
Stoły

do kawiarni proste l okrągłe. Ul. 
Sczanieokiej 2. Jan świerczyński 

Pw 18 91855.320
Zakopane

kilka will i parcel okazyjnie do 
sprzedania — ma Biuro Kubiń- 
skiego. Zakopane. nw 11174

Fryzjernię
dworcowa sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański nw 11176

Got o wal nia biała
bardzo dobre wykonanie jak no
wa oraz gotowalnia dębowa tanio 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pw 18 955-24.25
12 krzeseł skórzanych

bardzo dobrze utrzymane jak no
we tanio. Poznański Dom Komi
sowy, Dominikańska 3.

Pw 18 956 24.30

Zamienię
60 mórg gospodarstwo pobliża 
Poznania, pieknemi zabudowania
mi na kamienice, wille Poznania, 
Tub mieście powiatowem dopłacę 
gotówka. Wiadomość Maciej- 
czyk. Poznań Kantaka 8/9.

zdw 69 502
Kamienica

dochód 2.500. do tego 6 mórg 
ogrodu. Cena 25.000. wplata 8.000 
reszta bank. Jaśkiewicz. Poznań. 
Fredry 6. zdw 69489

Gospodarstwo
47 mórg buraczanej ziemi przy 
mieście gimnazjalnem. Wpłaty 
17.O00 sprzedam. Popielski. Po
znań. Piekary 18, I. zdw 69 487

Kupię
używany stół rozciągany oraz 6 
krzeseł lub bez. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdw 6S 841 

Binrb-j damskie
mahoniowe biurko żaluzyjne ma
honiowe oraz orzechowe bogato 
rzeźbione binreczka do maszyny, 
stoły do gabinetu męskiego sza
chowe. do kart, stoliki do robó
tek, stojaki do kwiatów ) dużo 
nnych przedmiotów po cenach 

konkurencyjnych poleca Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań
ska 3. Pw 18 957-24.24

3 garnitury klnbowe
gobelinowe tańsze, odkurzacz Pro
gress pianola czarna stoliki ka
wiarniane marmurem oraz dużo 
innych -.przedmiotów bardzo tanio 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pw 18 95824.29

Salonik niebieski
olnsaowy. kanapa 6 foteli, stolik 
salonuk czerwony plusz wyciska
ny kanapa. 2 fotele 6 krzeseł o- 
kazyjme Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

 Pw 18 96924.27
Parcele

w najzdrowszej okolicy miasta do 
sprzedania, plany parceiacyjne i 
zezwolenie przez władze zatwier
dzone. Zgłoszenia Bittner Dą
browskiego 79. rw 5259

Bufet — kredens
kanapy, leżanki, lustra, lampy, 
obraz/, stoły salonowe składowe 
krawieckie, kuchnia, łóżko żelaz
ne krzesło dębowe, dywany plu
szowe kokosowe ceny niskie — 
Poznański Dom Komisowy. Do- 
mmikaósk* 3. Pw Jg 961-2426

Kupię
domek-wille jednomieszk. h»b 
budynek na osadzie. (3 pokoiki, 
kuchnia z ogrodem wystarczają
co) najchętniej wieś w pobliżu 
stacji kol. zaraz, najpóźniej do 
1 października, za gotówkę. Ofer
ty Kurjer Poznański zd 68 52i

Konia
roboczego silnego, zdrowego ko
pie- Budzyński, Starościńska 6.

zdw 6Sp41 
Pianino

kwpte. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 68 938 

Kupię
dom w powiatowem mieście, » 
ogródkiem, wolnem mieszkaniem 
wprost od gospodarza wpłaty 
tyaiecy zł. Ofetry Kurjer Pozn-

zdw 68 850 -
Kotońska woda

i perfumy — fachowca do, pro
dukcji poszukuje poważna firma. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 39»

Wannę
emaliowana dobrze utrzymana a 
piecem kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 68 474 

Dom - willkę
Poznaniu lub pobliżu kupie 

przy wpłacie 18 000. Oferty szcze
gółowe Kurjer Poznański

zdw 69 271 
Platformy

80—100 centnarów kupie. Zg’®- 
szenia Kurjer Poznański

sd w 69 286



Numer 268 = Kurjer Poznaósfei, środa, 1S czerwca 1932 — ^roni>JL

Samochód Zamienię
2 tonnowy używany, dom w Ławicy przy dworcu. 2 

’ morgi ogrodu, place budowlane 
na dom nowy niewykończony Po
znaniu dopłacę gotówka Sowiń
ski Poznań św Marcin 22 tele
fon 18-97. zdw 69 387

..rowy 2 tonnowy używany, 
Zgłoszenia Leszno. Le- 

k-P'^kich 44 skład bławatów. siczy”5“ M K,zd w 69 231
Kupię '

. wydzierżawię od zaraz gospo- 
? Vwo ód 70-120 mórg dobrej 
“ami z dobremi budynkami blisko 
Scania i stacji kolejowej. Dom 
^«zkalny eonajmniej 6 pokoi. 
Szranki według ugody. Oferty 
K?rjcr Poznańs!ii zdw 246

Kamienicę
Poznaniu centrum donosząca 26 
tys sprzedam 200 tys wpłata 150 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 462 ___

3 — i pokoi
nie wyżej drugiego pietra a ku
chenką i łazienka. centrum. 
Pocztowa. Rzeczypospolitej plac 
Nowomiejski. Aleje Marcinków; 
skiego zaraz W'zględnie później 
poszukuje kawaler. Podać czynsz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 69

Słoneczny
panom. Plac Sapieźyński 5. mie
szkań >ę 7. zdw 69 303

Dwuosobowy
Rybaki 9, mieszk. 9. zdw 69 814

Pokój
balkonowy słoneczny panu, mał
żeństwu. Wały Królowej Jadwigi 
1. m. 9. _____zdw 69 447

Dentystyczny
Mtel kunie. Oferty Kurjer Po
lański zdw 69 230

Kupię
. nok w Poznaniu wpłaty 6 000. 
0f® ty Km-ier Fozn- zdw 69

Kupię
.wór męski używany. _ Oferty 

kurjer Poznański zd w 69 299

Kamienica
piętrowa dwa składy Spichlerz 
piętrowy, dom podwórzowy, staj
nia prowincja, bez długu sprze
dam 30 000 wpłaty 10 000—15 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 69 228

Mieszkania
5—6 pokojowego parter rab L 
piętro w centrum miasta (Fiaę 
Wolności. Aleje Marcinkowskie
go. św Marcin) poszukuje wprost 
od gospodarza zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 605

4 — 5
pokoi poszukuje od 1 lipca. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 69 ¿61)

Kupię
wille dochodową z wolnem

Pokoju
kuchni Łazarz - Jeżyce poszukuje.

Pokój
mały dla pana z utrzymaniem od 
zaraz. Adres Kurjer Poznański

zdw 69 310
Mały

i duży niekrępujące. Młyńska 9, 
mieszkanie 11. zdw 69 311

Pokój
lepszemu rpanu telefon. 27 Grud
nia 19 mieszkanie 11. zdw 69 443

Pokój
do wynajęcia. Śniadeckich 9. 
mieszkanie 12. zdw 69 404

Słoneczne
małżeństwu bezdzietnym. Królo
wej Jadwigi 1 m. 9. zdw 69 478

Rakietę
i aparat fctograficzny

„ bardzo dobrym stanie kupie 
„knzTjnie. Oferty z ceną do Ku-

Poznańskiego zdw 69 326

trowy centrum na dom większy,z,Oferty Kurjer Pozn. zdw 09 
dopłatą. Wyczerpujące oferty doi
Kurjera Pozn. zdw 69 492 ] Urzędnik

PIENIĄDZ

Wilię
„r7V tramwaju, wpłaty 10 000 zl 
• —Oferty Kurjer Poznański 

zdpw 69 306kupie.

Wóz i platformę
lolrka na 1 konia kupie. Górski, 
dąbrowskiego 42. _____ jw 3394

12 000
na I. hipoteko nowobudowanego 
domu wartości 70 009. poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw. 69 259

'państwowy poszukuje 2 pokoi i 
¡kuchnią czynsz pól roku zgóry 
1300 zł. wprost od gospodarza. — 
'Oferty Kurjer Pozn. zd w 69 293

Złote
monety sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdwp 69 255 ____

Szukam
mieszkania pokoju kuchnia do 30 
zl dzierżawy rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 317

Pokój
2, enlkowitem utrzymaniem ino 
bez z ładnym ogrodem blisko je
ziora tanio dla letników do wy
dzierżawienia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 08 492 

Żegiestów — Zdrój 
Pensjonat

„W arsza wianka“
otwarty Centrum zakładu. No
woczesny komfort. Ciepła i zimna 
woda bieżącą w pokojach Ceny 
niskie._________ aw 3693

2
frontowe, słoneczne, elektrycz- . Pnośe (kuchnią). Bukowska 7 mie-'inteligentnym tanio. Pocztowa 
szkanie 9. zdw 69 324 21 I. prawo. zdw 69 128

Pokój
Skarbowa 14, m. 8.

czysty, 
m. 7.

Pokoik
niekrępujący.

zdw 69 338

Dolina 3, 
zdw 69 340

Słoneczny
elektryczność. Górna Wilda 49. 
m. 7. zdw 69 351

Pokój
osobnem wejściem, elektryczność. 
Kopernika 4a. m. 18, zdw 69 344

Klatki
Grobla 19. m. 8. zdw 69 526

Zakopane — „Januszek"
Chałubińskiego, pensjonat adwp- 
katowej Rychlickiej. Kuchnia 
obfita na maśle. Piękny ogrodzo
ny park świerkowy. Ceny niskie, 

dw 3846

Dwuosobowy
zaraz lub od 1 lipca. Franciszka 
Ratajczaka lla. wejście 3 mie
szkanie 69. zdw 69 518

Romana
Szymańskiego 3. m. 9 zaras, 

zdw 69 508

Zakopane - Bristol
Najtańszy luksusowy ho-tel-pen- 
sjonat. Pokoje od zł 5.— z otrzy
maniem od zł 12. idealne warun
ki wypoczynkowe W sezonie co
dziennie dancingi w ogrodzie lub 
na sali Chorych bezwzględnie 
me przyjmujemy._______<iw 3 8»>4

Wspólny
Rybaki 23. m. 2.______

Rabka
Pensjonat „Helios“ komfortowy. 
Ceny przystępne. Oktawja Pie

rw 6256 chocka. Teleion 70. nw 11 098

Domek
w poznaniu lub pod z ogrodem 
iz_l morgowym względnie małe 
gospodarstwo w powiecie poznań
skim z dogodną komunikacją ku
ni» Oferty Kurjer Poznański 
p- ' zdw 69 334

30 000
poszukuje na pierwszą hipotekę 
domu ,w Poznaniu przy głównej 
ulicy, roczny czynsz 24 000. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 69 235

Wypłacalny
solidny poszukuje czterech, pięć 
pokoi słonecznych, komfort naj
chętniej przedmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 328

Skromny
pokoik, gazowa kuchenka, wynaj- 
me. Półwiejska 37 m 7.

zd w 69 335

30 000
poszukuje na I hipotekę wartość 
90 000, Oferty Kurier Poznański 

zdw 69 227

Trzypokojowe
mieśakanie przemysł centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 6169

tanio 
m. 7.

Pokój
wynajmę. Strzelecką 21.

zdw 69 368

Niekrępujący Rabka
tani zaraz wolny. Półwfeiaka Zdrój Internat leczniczy dla dzte- 
38a. m. 14. »dw 69 488 ci i młodzieży Dra Zagoty. Ry-
---------------------- . czałtowa oplata miesięczna z ku-Pokój 1 racją od 200 zł. nw 10 831
próżłiy frontowy I. piętro, Póh
wiejska 5. m. 5. zdw 69 48o

Wiertarkę
rower męski używane w dobrym 
stanie kupię za gotówkę. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańhkiego

zdw 69 315
Rower

męski w dobrym stanie za go
tówkę kupie Paszkowiak. Fa
bryczna 350 godz. 1 2. zdw 69146

Do 30 000 złotych
Doszukuje przedsiębiorstwo na 
I .hipotekę na 1 rok za dobrem 
oprocentowaniem. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 69 503

8 DO WYNAJĘCIA "

Mieszkania
od gospodarza 3—4 pokoje z ku- 
chtnia elektryczność postukuje. O. 
ferty Kurjer Poznański adw 69349

Pokoju
ewentualnie pokoju kuchnia stu 
ka wdowa córka Dzierżawa pew 
na. Tylko od gospodarza Oferty 
O red o wn i k zd 66 982 '

Ładny
niekrepnjący. elektryczność 
ziemka. zaraz Stroma 7. m. 7.

zdw 69 367 
la-

Niekrępujący
czysty. Aleje Marcinkowskiego 
3a. mieszkanie 9. zdw 69 361

Słowackiego
39. III., prawo dwuosobowy, czy, 
sty tanio. zdw 69 484

Rabka
Zdrój Willa ».Japonka" poleci 
pokoje z uirzymamem po cenach 

- niskich we wszystkich sezonach, 
nw 10 830

Wspólny
z klatki. Wrocławska 22, m. 5. 

zdw 69 481

Kupię
mundury, spodnie wojskowe, 
kaihsarnowe. Balcerzak, Kra
szewskiego 30. . '____ jw 3 415

Regały
do składu kolonialnego kupie za 
raz. Św. Marcin 46. m. 14.

zdw 69 418

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie III pie 
tro przy ul Slowack ego (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od 1 5 32 do wynajęcia Zelo 
szenia K Loga Słowackiego 18 
Telefon 66-89 Pw 16 043-16.17

Poszukuję
2—3 pokoje kuchnie od gospoda 
rza. czynsz z?óry. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 69 426

Pokój
Św. Wojciech 21. m. 8.

zdw 69 330
Pokój

i biuro. Stary Rynek 45. mieszka 
nie 3. zdw 69 297

2—3 pokoi Pokój
z. kuchnia, łazienką poszukuje od wynajme. Żupańskiego 19 mie- 
1 lipca wprost od gospodarza? szkanie 6. zdw 69 300
najchętniej okolicy Łazarza lub'

Pokój
Młyńska 3. m. 8.Pw 18 952-55.328

Pan
szuka pokoju śródmieściu do 85 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 68 309 

Krynica
Wielkopolanka". Drów MoleD- 

dów rendez vous Ziem Zachod
nich Odrębn e: internat wzoro
wy panienek. Żadać prospektów.

zdw 44 943
Zakopane - Bukowina

Willa Wierchy poleca pokoje z 
utrzymaniem dziennie 7 zl Piekne 
położenie przy Domu Ludowym. 
Odżywianie 5 razy dziennie. In
formacje Poznańska 26 m. 8

zdw 65 098

Kupię
foksteriera tresowanego do łapa , 
nia szczurów-. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 69 476

Mieszkanie
kompletnie umeblow-ane 3 pokoje 
kuchnia łazienka, służbowy .bal
kon I. piętro słoneczne. Wilda

Jeżyc urzędnik Banku Gospo
darstwa Krajowego. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 69 424

Dwuosobowy
frontowy elektryczność. Wjazdo
wa 940. m 8. II. zd 6i i21

Poszukuję
noclegu za posługę 
rjer Poznański zdw 69 384

Rymanów — Zdrój
Małopolska, pensjonat Teresa — 
pokoje słoneczne ceny umiarko
wane zdw 64 519

Poszukuję
mieszkania 3- 4 pokojowego cen-kon I. metro słoneczne, wuąa. f-- czynsz zaipłace 1—2 lat 

sprzedam korzystnie za- gotówkęUewentuatoie odstępne. Zgłoszenia 
Oferty Kurier Pozn. zdw 68 923 Kurjer Poznański zdw 69 390

Składu
w centrum poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański zdw 69 467

Powózkę
w dobrym stanie kupie. Jeżycka 
35 skład. zdw©9435

6 pokojowe
mieszkanie, komfort dzierżawa 
miesięczna dwieście przy parku 
Wilsona od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 253__

Małżeństwo bezdzietne
szuka pokoju ¡5 kuchnią od go
spodarza lub pokoju, czynsz mie
sięczny Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 377

Pokój
umeblowany jednej lub dwom 
osobom tanio wynajme zaraz. 
Górna Wiida 15 wysoki parter, 
narożnik Dolnej Wildy 79 mie
szkanie 4 zd 68 718

Próżnego
pokoju poszukuje urzędnik Ła- 
zarz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 475 ____

Dwór
letnisko dla inteligencji 4—5 zl. 
Młodzież, opieka. . Dzierzysław, 
poczta Skulsk kolej Kon-in.

zd-w 69 180

Dwa
razem — oddzielnię. Kraszew 
skiego 9b, mieszkanie 5.

jw 3 411 

Panienka
poszukuje ookoju wzamian po
sługi. Zgłoszenia Kurjer Fozn. 

zdw 69 406

13 LOKALE “"’W!

Pokój
z kuchnia w Puszczykówfcu do 
wvnaiecia. Zgłoszenia Poznan, ui. 
Pól wiejska 38 a. mieszkanie 8.

zdw 69 237 

Maszynę
do szycia okrągła Singer bardzo 
dobrym etanie.,klipie, .-.Cena ..P,ar“ 
5j),325,' ' , ęfew.48:949-55,325

Kupię
dom wille 7—8 pokojową., ogródek 
w Pojmaniu lub bliskiej okolicy, 
stacja. Oferty Kurjer Poznański

dw 3904

Od gospodarza
zaraz do wynajęcia razem lub 
oddzielnię lokal narożnikowy z 
urządzeniem na skład delikate- sów. mieśżkitnię- trzypokojowe, 
frontowe kuchnia. Jazienka wy
gody. ^Matejki 48/49. portier po- 
każe? zdw 69 319

Mieszkania
3 pokojowego z wygodami poszu
kuje bezdzietne małżeństwo moż
liwie śródmieście, czynsz miesięcz
ny albo zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 477

Słowackiego
29. I.. m. 7. jw 3 412

Dubeltówkę
16 kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

rw 6243
Pa® zapędowy

ca. 20 mtr długi. szerokość 12 cm 
celem kupna poszukiwany Oferty 
„Kosmos“. Zwierzyniecka 6. nr. 
3314.____________nw 11177

Kupię
domek-wiilke w pobliżu Pozna
nia. wartości ca 10.000. wpłaty 
7 tys. Oferty Kurier Pozn.
— zdw 69 <90

I
6 KAMIENICE

Wilię
ślicznym ogrodem nowobudowaną 
wolną od podatku. 12 pokojową, 
sprzedam. Przy objęciu . wolne 
czteropokojowe mieszkanie wygo
dami. Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 258

Ziemianin
pragnie oddać od 1 7. połowę 
swego 5-pokoj. komf mieszka
nia. okolica mostj Teatralnego 
po cenie własnego kosztu, naj
chętniej dojeżdżającym. Zgło
szenia do Kurjera Pozn, pod

dw 3 901
Obszerne

2 pokoje i kuchnie oddam. Dą
browskiego 46. mieszkanie 7.

jw 3 408
Komfortowe

mieszkanie 3 pokojowe poważne
mu reflektantowi. Zwrot kosztów 
remontu. Adres Kurjer Pozn.

zdw 69 432
Mieszkanie

6 pokojowe częściowo z meblami 
w śródmieściu do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 69 454
Mieszkanie

w śródmieściu kompletni® urzą
dzone po lekarzu do wynajęcia 
Oferty Kurier Poznański

zdw 69 453

1—2
pokoi s kuchnia w śródmieściu 
za czynszem zgóry poszukuję 
wprost od gospodarza. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 445

Mieszkania
4—5 pokojowego szukam zaraz. 
Młyńska 9. I. prawd, telef. 27 28 

zdw 69 525
Zaraz

dwóch pokoi z kuchnią szuka bez, 
dzietne małżeństwo, wprost od 
gospodarza, czynsz zgóry, agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 520 

4—5 pokojwego
nie wyżej drugiego pietra poszu
kuję zaraz. Zgłoszenia ..Par" — 
Alcie Marcinkowskiego 11. pod 
24.21. Pw 18 951-24.21

Łoppit ÿ
pokój do wynajęcia. Słowackie
go 25; parter, dęwo. jw a 4,13

Pokoje
umebl. 1 lub 2 Osób.. zaraz do 
wynajęcia, balkon, światło elek
tryczne. Seweryna Miplżyn- 
skiego 1, m. 11. zdw 69 427

Pokój
małżeństwu. Żupańskiego 5. 
mieszkanie 5. zdw 69 421

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8, 
mieszkanie 9. zdw 69 419

Słoneczny
niekrępujący. duży Ogrodowa 12. 
mieszkanie 16. zdw 69 411

Gimnazjastów
młodszych przyjmę. dobre odży
wienie troskliwa opieka. Adam
ska Szkolna 11. zdw 69 393

2—3 garaży
w Śródmieściu poszukuje firma 
samochodowa Oferty Kurjer Po 
znańek? zd>w 69 222 ■

Warsztat
i składnica do- wynajęcia ód go- 
spodarza. Piekary 18. zdw 69 4o6

Składu
szukam dla .biura ul. Kraszew
skiego. Zwierzyniecka, okolica. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 69 513

KU
<aasa

DZIERŻAWY

Rzeźnictwo
w dzierżawę poszukiwane miej- 
scowośó obojętna. Oferty Kurjer 
Poznańs-ki zdw 68 849 ________

Warzywnik
5 mórg b’isko Poznania wydzier- 
żawię zaraz. Kaucja 3 060. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 69 233

Zamienię
6 pokojowe św. Ma-cin na 3TP°* 
kojówe tej dzielnicy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 68 684

Słoneczny
czysty solidnym, solidnemu. 
Szwajcarska 24. mieszkanie 4.

zdw 69 392

Kołodziejstwo
w Poznaniu piła taśmowa z za 
pędem na inne wyroby drzewne 
zaraz wydzierżawię Górczyńska 
14. parter _____zd 60 323

Pokój
■pŁnom. Rybaki 7. ra. 25.

zd w 69 3¡85

Stajni
3zukam na 10 koni Jeżyce, 
lica. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 69 514

Puszczykowo
WiSla Ostoja poleca pokoje z ea- 
lodziennein utrzymaniem z! 4.75. 
Zgłoszenia Stów, św Zyty. Iie- 
kary 2. zdw- 69 -.36

Puszczykowo
nl. Podleśna 29. 2 piękne pokoje 
z kuchnią nad lasem blisko dwor
ca zaraz do w-yna.iecia.

zdw 69 386 .
Hel

pensjonat Leśniczówka położony 
20 mtr. od plaży poleca pokoje x 
pierwszorzędnem utrzym aiiiem.—• 
Kuchnia polsko francuska.

nwll 1T2
Hel

2 duże «Pokoje na 4—5 łóżek z u- 
trzyman:em lub bez w bardzo fau
nem położeniu wydzierżawię n& 
sezon. Oferty pod „Wielko-pola.« 
nin“ do Ekspozytury .Kurjera Po
znańskiego w Gdyni. nw 11173

oko-

Gdynia
mieszkanie 1 lub 2 pokojowe z 
kuchnią' ¡kompl. urządzone w śród, 
mieściu blisko plaży wydzierża
wię na sezon. Oferty pod 540 
Ekspozytura Kurjera Poznańskie
go w Gdyni. nw lilii

Poszukuję
kamienicy nowoczesnej z komfor- 
tem. solidnej budowy 3—5 pokoi 
mieszk. ewentl. bez składów, w 
dobrej dzielnicy i centrum mia
sta, przy natychmiastowej gotów
ce., tylko za dobrem oprocentowa
niem. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

rw 6248

Frontowe
2—8 pokojowe przynależytościa 
mi od gospodarza wynajmą. — 
Zgłoszenia Kurjer Porał.zdw 69 398

Dwa
pokoje kuchnia, czynsz zgóry. 
Długa 3. m. 9. zdw 69 524

E POKOJE UMEBL,

Pokoje
umeblowane słoneczne do v, 
dzierżawienia. Zgłoszenia: Śnia
deckich 44 telefon 60-29.

zdw 68 493

Pokój
„ klabłri schodowej. Zgłoszenia z 
podaniem ceny do Kurjera Pozn. 

zd w 69 381
Pokój

duży słoneczny balkonowy od 1 
lipca. Matejki 2 m. 4. zdw 69 376

Gościniec
koncesja 45 mórg żniwami, in
wentarzem. 3 060. Mrocpkowskij Żydowska i. wejście Kramarskiej 

rw 6255 _____
Składu

z 2—3 ookojowem mieszkaniem 
na kolonjalke. Oferty Kurjer Po
znański rw 6244

Prośba
Panienka cliora pragnąca się le
czyć ma spłatę majątku za 5 lat, 
prosi zmożnych o pożyczkę 1506 
zl. Zabezpieczenie hipoteczne. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 69 294

Zamienię
Z powodu choroby właściciela za, 
■mienię kamienice jednopiętrowa 
w nowiatowem dużem mieścież 
dobrze prosperującą mleczarnia 
składem maszyny zupełnie nowe 
n.a większe gospodarstwo wzsrled- 

mn'ejsze za dopłata, lub sprze
dam Zgłoszenia Orędownik Wiel
kopolski zdw 69 414.15

Pięć
pokoj. kuchnia odnowione I. Pfr. 
Długa 3. m. 9._______zdw 69 523

Śniadeckich
26. m. 2 pokój zdw 68 601

Trzypokojowe
nowe parter, willa, wygody 
ewentl. ogródek korzystnie od go
spodarza. Krańcowa 49 parter,

rw 6249

Pokój
Plac Wolności 14a m. 8 wraz 
oierwszorzednem utrzymaniem te
lefonem. łazienka do wynajęcia 
od 15 b. m zdw 68 816

Dwuosobowy
front elektryczność, pościel pożą
dana. Szymańskiego 9, m. 8.

zdw 69 373
Pokój

skromny. Św. Marcin 64. m. 28. 
zdw 69 372

Zamienię . ,
kamienice i wille z ogrodem 800. Adre«
metr , kwadr., garażem, w śród - Rynek rw 6219
mięściu Bydgoszczy wolne od------------
hipotek, 4 mieszkania po 6 do 8
Pokoi, wolne od 1 lipca, ną po; 
t.ir.d,ość w Poznaniu lub bliskiej 
okolicy, nadającej sie na kla
sztor seminariom Oferty do Ku
rjera Pozn. dw 3 900

Pokój
frontowy, meblami I. piętro od 
stąpię za zgoda gospodarza - 

Kurjer Poznański Stary

Frontowy
Stroma 26. parter, lewo, 

zdw 68 914

Pokój
umebl. klatka schodowa, niekrę- 
pujacy wynajme. Lakowa 19, m. 3. 

zdw 69 530

9 SZUKA MIESZK.

Pokój
umeblowany dwuosobowy. Lis 
sowska. św. Wojciech 21. dom 
ogrodowy. zdw 69 631

s15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Tatarów
nad Prutem chrześcijański pen 
sjonat ..Zofiówka" starannie pro
wadzony, czerwiec od 7 zl dzień 
nie. Kuchnia oierwszorzędna — 
ogród kort, łazienka kąpiele.

dw3882

Weksel
mój na sumę 200 zl., płatny 1 
lipca. ma go w posiadaniu firma 
Ł. Tomaszewiski. Toruń. ,sklaid 
nasion, umiewaćtfiiaim. Włady
sław Garstecki, Chartowo. Po
znań. zdiw 68 513

Za
wszelkie dlngi męża mego Igna
cego Kempińskiego nie odpowia
dam i nie place. Jadwiga Kem
pińska. zdw 69 528

Dom
Piekarnią. składem mniejszem 
mieście 6 tys, mieszkańców 2 
Piargi ogrodu, piec piersiowy. 6 
Pokoi, podwórze, chlewy sprzę
gam. Cena 1:2 600 wpłaty 6 000. 
powińsk; Poznań św. Marcin 22: 
telefon 18-.97' ' -------

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 
2—8 pokojowego starsze spokoj 
ne małżeństwo najchętniej przy 
centrum nie wyżej drugiego 
pietra wprost od gospodarza. — 

■ Wir plamicy Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 52 118

Pokój
Dąbrowskiego 42 I.. lewo, 

zdw 69 268

Pocztowa 16, IH. 
mieszkanie 11

2 czyste pokoje ze wszystkim 
komfortem do wynajęcia _odQ 7.S.- 
raz. _____

Dla
letników 2 pokoje i kuchni* ume
blowane do wynajęcia w Chodzie
ży. ul. Kilińskiego 11. nw 11160

Blankiet
mi Skradziono 13. 6. z podpisem 
W. Borowicz i Stefan Mańczak. 
unieważniam. rw 6257

20 LICYTACJE

zdw 68 580

Klatki
elektryczność elegancki. Piotra 
Wawrzyniaka 33 mieszkanie 4.

zdw 69 249

Spokojna
19. mieszkanie 9. niekrępujący. 
elektryka, ewentl. małżeństwu.

zdw 69 460

Zakopane „Zawory“
pierwszorzędny pensjonat droga 
do Białego, wykwintna kuchnia, 
pianino radjo. telefon. — Ceny 
przystępne Zakopane skrytka 
pocztowa 168. nw 11102

Licytacja
jtitro o godz. 10 rano. Całe urzą
dzenie do fabryki do wyrabiania 
baterji galwanicznych. Jan świer- 
czyński. ul Sczanieckiej 2.

Pw 18 948-55.320

Dcm
rodzaju willi 10 pokoi, wolne mie
szkanie 6 kro Poznania sprzedam. 
Cena 12 000 wpłaty 6 000 donosi

4 pokoje
zdw ©9 989 Pokojem służącej, wszelkiemi wy zuw w o» odami od sierpnia ewentl. wcześ

niej Oferty Kurjer Poznański 
zdw 67 o28

Jasna
6/7 mieszkanie 8 pokój umeblo
wany. słoneczny w spokojnym 
domu od zaraz. zdiw 69 241

Słoneczny
i dwuosobowy. Działyńskich 2 
m 7t z-dw 69 474

rocznie 1 400 Sowiński. Poznań, lub pok^,„-„ 
8W- 1W' łorędo^tSi

Pokoju
Duży

¡próżny lub umeblowany pokój 
gazem zaraz do wynajęcia. Ma
łeckiego 27 II. Informacje: -.Ka-

Ładny
frontowy balkonem, elektryczno- 
ścia zaraz lub 1. 7. Kręta 5 I. 
mieszkanie 3.______ zdw 69 471

Ojców
Hotel i Restauracja pod Łokiet 
kiom poleca pokoje oraz wy
kwintną kuchnie, ceny niski«.

zd w 67 742

.k-odu z kuchnia za miesiecz- r-,, _,koju ----- Oferty lifornja , Marszalka Focha.48.
wl w 89 369

Panienkę
inteligentna na wspólny frontowy 

.pokój. Strzelecka ’9. mieszkanie 
‘U. ‘

Zakopane — Bystre
pensjonat Anka" pokoje slonecz 
ne z utrzymaniem 5 razy dzien
nie. kuchnia wykwintna weran
da duży ogród z widokiem na gó 
ry łazienka ciepła, zimna woda. 
Ceny niskie Zofja i Marja Zie- 

sdw 68514
ciepł 

...„„.-C Zotji 
ad w 69 4631 lińska i Poznania.

Zgubiono
wtorek w południe 12—2 kolczyk 
brylantowy w formie kielicha ul. 
27 Grudnia Gwarnej Ratajcza
ka Uczciwy znalazca odda za 
wynagrodzeniem. Adres Kurjer 
Poznański zdw 69 322

Pny błąkał
sie biały sspic. Odebrać można 
Kościelna 16, Nowicki, zdw 69 234



Strona 14 = Kurjer Poznański, środa, 15 czerwca 1932 Numer 263

Zgubiłem
książeczkę wojskowa Franciszek 
Frąckowiak. zdw 69 086

22 ROZMAITE

Na wyjazd
niezbędne garsonki swetry, jnm- 
pry. pullowery. kostjumy kąpie
lowe ltp. również przeróbki wy
konuje .Trieot". Pocztowa 23.

Pw 18 612-23,144

Kino Rozy
Rod La Rocque ..Bandyta" 

zdw 69 497

27 SZUKA PRACY

Panienka
Niemka, lepszego domu, poszuku
je posady do dzieci, od zaraz. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 69365

Posłngaczka 1 Apteka
szuka posady na cały dzień. Ofer-■ poszukuje od 1 VII. na , 
ty Knrjer Poznański zdw 68 886 godni pomocnika obeznać '?•—------------------------- w aptekach b. KongSŁ *SumiñskV^- 

zdw

Koncesji
inwalidzkie! z wyszynkiem poszu
kuje. place zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 68 844

Kołdry
przerabiam, poszywam, 
czyńska. Kwiatowa 8.

zdw 69 410
Smo-

Ogłoszenia do 30 słów dla p*n»z'i 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Praczka
czysta, akuratna. szuka prania 
cena bardzo niska. Wrocławska 
17. m. 7. w podwórzu, zdw 69 364

Akuszerka
Klein wachtcowa Poznań, cen 
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2. pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego 

zdw 52 305.6

Jasnowidz
Mobet, meiapsychografolog roz
wiązuje nieomylnie wszelkie naj
trudniejsze sprawy przeszłości — 
przyszłość, gwarantując skutecz
ność porad. Ratajczaka 10 I.

zdw 69 466
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka 27 —
parter zdw 69 420

Na nowy rok szkolny
przyjmie uczniów i uczennice bar
dzo dobra rodzina niemiecka. — 
Kuchnia obfita smaczna staran
na opieka oraz zapewniona pomoc 
w nauce. Oferty Knrjer Pozo.

zdw 69 452
Wyłączną sprzedaż

zaprowadzonego artykułu droge- 
ryjDego na sezon kąpielowy od
dam Korzystnie. Spieszne oferty 
Kurjer Pozn. zdw 69 527

Podróżujący
zabierze sie na samochód na pro
wincje za współudział w kosztach 
jazdy Podać warunki i branże. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 69 272

Która
z dobroczynnych 9 osób wzięłaby 
na wakacje dziewczynkę lat 10. 
wątła. zmęczona chodzeniem do 
szkoły 6 kim. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 69 281

Panna
lat 25 mila bez posagu, nawiaże 
korespondencje. Cel matrymonial
ny Panowie doktorzy lub t. p. 
proszeni o złożenie nieanonimo- 
wych ofert do Kuriera Poznań 
skiego zdw 69 261 Wdowiec : 
dzieckiem ma pierwszeństwo.

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
damski biały od 
4.90 płasz-z czar
ny damski od 6.90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6 90 Piaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeźnicka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4.90. Płaszcze i

fartuchy damskie i meskie białe 
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert Poznań ul Wrocławska 3. 

Pw 18 613-23.8S

Kawaler
piekarz-cukiernik. lat 41 posiada
jący kilka tysięcy złotych, poszu
kuje żony z zamiłowaniem do in
teresu cośkolwiek gotówka. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 69 254

Dentystka
lat 24. posiada; ,ea 10 900 szuka 
męża. Pierwszeństwo lekarz den 
tysta uprawniony dentysta — 
ewentualnie ;nny zawód Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 68 229

Kawaler
) przystojny, ożeni gie » pa

nią która umożliwi objecie po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 247

lat 29

Obiady
smaczne 60 gr. Św. Marcin 52-53 

zdw 69 343

Dla
syna mego prawnuka po śp. zało
życielu i prof. Zakładu Głucho
niemych w Poznaniu, z braku 
znajomości poszukuje panny ce
lem ożenku Panie zamożne racza 
oferty złożyć Kurjer Poznański

zdw 69 399

Srebrzenie — złocenie
papierośnic torebek alp.. cukier
nic zastaw metalowych przed
miotów antycznych — wykonuje 
..Galwonostegja-' (M Borzyński), 
Wielkie Garbary 4. żd 68 343

Panna
w starszym wieku, solidna, i ucz
ciwa. posiadająca cośkolwiek go
tówki. pragnie wyj.ś zamaż za 
starszego kawalera lub wdowca 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 360

Płaszcze damskie
kostiumy wykonuje miarowe spe
cjalne obszerne wielkości gotowe 
własnej fabrykacji poleca najta
niej Józef Szuster Stary Rynek 
76. I piętro. zdw 68 656-7

Panna
lat 26. cośkolwiek majątku szuka 
męża. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 473

Eleganckie
suknie komplety szyje tanio. — 
Słowackiego 39. m 9. jw 3 409

Wdowa
przystojna blondyna lat 36. po
siadająca własne przedsiębior
stwo mieszkanie szuka urzędnika 
lub pana na poważnem stanowi
sku d^ lat 43 cel matrymonialny 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w 69 449

TEATRY
Teatr Polski: Dziś : codzien

nie Rewja „Sposób na kry
zys" w wykonaniu zespo
łów „Morskiego Oka" i 
„Wesołego Wieczoru“ z 
Warszawy.

Teatr Nowy: Dziś — „Panna 
z dyplomacji“, z Antonim 
Fertnerem.
Czwartek, 16. 6. — „Panna 
z dyplomacji“, z Antonim 
Fertnerem.
Piątek, 17. 6. = „Bank 
Nemo", premjera, z Jerzym 
Leszczyńskim.
Sobota, 18. 6. — „Bank
Nemo“ z Jerzym Leszczyn 
skim.

Teatr Letni (Plac Nowomiej- 
ski 5, tel. 29-08): Otwarcie 
sezonu w drugiej połowie 
bież, miesiąca. d 31/32

Kawaler
lat 37. właśc. warsztatu mech, 
poszukuje żony z posagiem, 
wdówka z jednem dzieckiem nie
wykluczona. Ewentl. wżeni sie w 
przedsiębiorstwo z branży. Zg’o- 
szenia Kurjer Pozn zdw 69 590

Française
cherche place. Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 244

English lady
will give walking conversational 
lessons. Ratajczaka 11 a miesz
kanie 117 zdw 69 296

Dwie
studcnki gimnazjum znajda kom
pletne utrzymanie z troskliwą 
opieka w domu o wyższej kultu
rze po 250 złotych miesięcznie, — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 69 323

Stenografii
książkowości. pisania maszyna 
udziela Kromczyńska Ogrodowa 
16 II. zdw 69 242/3

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Noce marokańskie". 
Aurora: „Królowa Puszczy“, 
Colosseum: Charles Farrel

„Bohater Prateru“.
Corso: „Benefis czterech dja-

blów".
Metropolis: „Rio-Rita“.
Muza: „Skandal w Peters

burgu“.
Odeon: „Zaginiona żona“. 
Orzeł: „W niewoli u szeika

i „Na tropie przestępcy" 
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto" i „Djabelek".
Rozy: „Bandyta".
Sfinks: „Kaprysy życia“. 
Słońce: „Dziecko grzechu“ 
Tęcza: „Casanowa"
Wilsona: „Lekarz kobiet“.

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 
przez lato tanio bardzo rutyno
wana osoba Strzelecka 31. po
dwórze wprost II, prawo.

zdw 69 423

MUZYKA

Pianino
tanio do wynajęcia Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 69 416

Czytajcie!
W Wypożyczalni książek Z Hn- 
ianickiej wszystkie nowości poi' 
skie francuskie, książki dla mlO' 
dzieży Na wakacje abonament 
zniżony. Dąbrowskiego 1 nar 
Jasnej otw 9—6-te.i

Pw 18 561-21.62

Binralistka
krytycznem położeniu szuka ja
kiegokolwiek zajęcia Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 281

Młody
sekretarz adwokacki

obeznany wszelki- ; pracami w 
adwokaturze i notariacie, poszu
kuje posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn pod zdw 67 4-43

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, 
bezwzględnie uczciwa znajaca 
gospodarstwo domowe i skromna 
kuchnie szuka posady Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 183

Poszukuję
nosady urzędnika lub pisarza go
spodarczego od lipca z szkolą rol
nicza i 5 letnia praktyka świa
dectwa bardzo dobre. Na Zadanie 
raueja. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 69 185
Rządca gospodarczy

samotny, doskonały swym zawo
dzie szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Wasicki Na
klo n/N. Dąbrowskiego 28.

zdw 67 739
Nauczycielka

szuka posady zaraz lub od wrze
śnia chętnie na wieś Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 269

Handlowiec
z kaucją poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Zgioszenia Kurjer Pozn. 

zdw 69 237
Française

cherche place. Offres Kurjer 
Poznański zdw 69 276

Szofer
z długoletnia praktyka dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 69 288

Stołowy - bufetowy
specjalista do kanapek sałatek, 
z kaucja poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 69 238
Urzędnik gospodarczy

kawaler lat 35. z dobrej rodziny 
długoletnia praktyka w mająt
kach ziemskich dobre referencje 
pp ziemian znajomość księgo
wości rolnej, sołectwa, poszukuje 
posady w majatku od 1. VII. lub 
wcześniej. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 302

Bufetowa
uczciwa sumienna z dobrem go
towaniem poszukuje posady zaraz 
1 lipca 1932 Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 69 394

Dziewczyna
w średnim wieku, samodzielna z 
dobretn gotowaniem poszukuje 
posady do samotnej osoby. Ofer
ty skierować Elżbieta Wróblew
ska Kępno. Rynek 21. zdw 69 305

Praktyki aptecznej
w Poznaniu poszukuje starszy 
student farmacji zrazu bezpłat
nie od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 312

Kierownictwo
filji piekarskiej składu towarów 
krótkich lub innej branży przyj- 
mę. Gwarancja 4 pokojowe mie
szkanie odstąpię. 3 pokoje ume
blowane z używaniem kuchni. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 69 327

Kasjerka
znająca wszelkie prace domowe, 
ekspedycje, jeżyk niemiecki po
szukuje posady, najchętniej pro
wincję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 337
Inteligentna pani

szuka zajęcia od 15 na kilka go
dzin dziennie do kasy, towarzy
stwa lub przechadzki starszemi 
dziećmi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdp 67 752

Kasjerka domowa 
bilansistka - sekretarka
rutynowana sita dobrze rekomen
dowana dobra kalkulatorka, obe
znana z wszelkiemi transakcjami 
handlowemi podatkami ubezpie
czeniami hodowlą inwentarza, 
zmieni posadę od I lipca lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia możli
wie z podaniem warunków upra
szam Kurjer Poznański 

zdp 69 184

Przedstawiciel
fabryk francuskich poszukuje 
kilka zastępstw artykułów pierw
szej potrzeby wyłącznie na Wiel- 
kopolske. Samochód do dyspozy
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 68 915
Książkowa - bilansistka
Pisze biegle na maszynie zna je 
zyk polski i niemiecki szuka po 
sady Ofertv Orędownik Wielkop 

zd 65 322

Osoba
lat 35. porządnej rodziny, dobremi 
poleceniami, znajaca gospodar
stwo wiejskie, miejskie, prasowa
nie sztywnej bielizny przyjmie 
posadę samodzielna na probostwie 
iub podobnem. Reflektuje na sta
ła posadę 1 dobre traktowanie 
Jan Szczepaniak Zaniemyśl pow 
środa zdw 69 489

Ekspedientka
branży cukierniczej poszukuje po 
»adv Oferty Kurjer Poznański

zdw f 34°

Uczciwa
osoba w krytycznem położeniu __ 
szuka jakiejkolwiek pracy. Ofer- .?■ 
ty Kurjer Poznański z4w68 842 A1*

Dziewczyna
lubiąca dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 69397
Młodsza

dziewczyna do wszystkiego poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 69 396

Kucharka
do wszelkich prac domowych szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 69 394
Poszukają

posady woźnego inkasenta, kan 
cja 309— 5000 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 391

Inwalida
wojenny pomocnik fryzjerski 
szukuje pracy względnie wy, 
móżki Zgłoszenia uprasza Towa 
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo 
lennym, Poznań ul Fredry 7 
pokój 47 tel, 39-97. zdw 69 22

Pt i . na czerwiec 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rzedpiata datku Mustr Jlustracja Poznańska“ i .Nowiny Sportowe“ w Po 
■i. i i i znaniu w eksped. zl 4 00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń era
do domu w Poznaniu zł 4 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska mieeieoanie w Polsce zł 0.00 w innych krającn zł 1100 
W razie wypadków «powodowanych «Ha wyższa, przeszkód w zakładzie strajków : t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
nie medosi a rezonycb numerów lub odszkodowania.

Praczka
tanio pierze. Oferty Kuirjer Po- 
zn ajftski zx1 w 63 838_______ .

___ _ aptekach
ki. Mag. Tadeusz 
toszyn Rynek 3.

Kucharka - gosposia |
dobremi świadectwami Pragnie niow^Ł^ar^1 Adres KnZ- 
przyjąć posadę najchętniej ,na zdw 69 K rjer p’
wieś lub letnisko Oferty Knrjer w ¿29
Poznański zdw 68 976__________. GospOtbliT^

potrzebny do cegielni oH ... 
Bartmiński Warszawska 5Mp’-»W O A ---------- śn»

Malarz
szuka pracy na godziny lob ty- “alTr 
godniowo. Łask, oferty Knrjer znan-
Poznański zdw 69 130

^^OLN^nEJSCAJ

50 złotych zarobku 
dziennie

Zastępców i odsprzedawców dla 
rozpowszechnienia nowopatento 
wanych artykułów poszukuje 
firma ..Maibruch" Anvers - Bo_r- 
gerhout. Belgia. zdw 68 454

Rutynowanego
sekretarza notarialnego poszuku
jemy natychmiast. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 69 190

Apteka
bydgoska poszukuje zaraz młod
szego (ej) asystenta (ki) lub ma
gistra (ry). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dw 3 S87

Praczka
zawodowa dobrze polecona szu
ka prania 4 zł. Zgłoszenia Wiel
kie Garbary 34 skład towarów 
krótkich. zdw 69 468

Panna
w średnim wieku znajaca szycie 
poszukuje posady do pomocy w 
gospodarstwie za utrzymanie. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 69 461

Młoda
panienka szuka posady do nie
mowlęcia. dwa lata praktyki — 
chętnie do Gdyni. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 460

Szukam
posady do dzieci lub pomocy pani 
domu chętnie na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 459

Praczka
szuka prania lub posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 69 451
Krawcowa

-żuka posady również w dom do 
reparacyj bielizny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 449

Dziewczyna
do wszystkiego z skromnem go
towaniem szuka posady od za 
raz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 69 408
Biuralistka

początkującą, przyjmie posadę na 
skromnych warunkach. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 69 521

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
dobrem gotowaniem pewna w 
swym zawodzie w średnim wieku 
uczciwa szuka posady zaraz lub 
1. 7. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 69 511
Osoba

inteligentna codna zaufania, ucz
ciwa. zna dobrze gospodarstwo, 
kuchnie, trochę szycie, poszukuje 
pracy samodzielnej w kultural
nym domu za maletn wynagro
dzeniem byle zaraz Świadectwa 
rekomendacje. Tylko szczegóło
we oferty Kurjer Pozn.

zdw 69 512
Starsza

panna szuka posady do wszyst
kiego od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 69 491
Książkowa - bilansistka
energiczna. znająca wszech
stronnie książkowość — pisanie 
maszyna, gospod. podwórzowe — 
zarzad domu poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia
Kurjer Pozn. zdw 69 486

Osoba
znająca gospodarstwo domowe, 
złoży 500 kaucji za odpowiednia 
posadę najchętniej, gdzie brak 
pani domu, zaraz lub później O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 69974

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15 lub 1. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 69 194

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica obojęt
na. Łaskawe oferty Knrjer Po
znański zdw 69 191

Służąca
z 8amodzieinem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 69 174

Panienka
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdw 68 878

Poszukuję
posady woźnego portjera lub ja
kiegokolwiek zajęcia » kaucja 300 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdw 68 854/5

Ogł

Panienka
młodsza lat 17. inteligentna 
sta kochajaca dzieci potrzeim- Oodziny przyjęć 4 -6 M 
kowska Woźna 18 mieszk a 11

rw 6246
Dziewczyny

do restauracji zaraz, Gołecińska 
___________ D 462

Ogrodnik
z kaucja zaraz potrzebny Ofer 
ty Kurjer Poznański rw 6213

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna za-,, 
Górna Wilda 113. m. 14 z'

dw 3 992
600 zł

nożyczki, posada handlu kol -de- 
likatesowym. Gwarancja. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdw 69 431

Poszukuję
uczciwej dzielnej ekspedientki do

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna zaraz. 
Wspólna 37 Lewandowicz.

zdw 69 270
_ -Fryzjera

damskiego z ondulacja wodną i 
żelazkową. pierwszorzędnej siły, 
poszukuje Jan Krajewski. Szcza
wnica Dom Zdrojowy, zdw 69 267

Posłngaczka
młoda cały dzień potrzebna. Za- 
cisze 2 parter narożnik Jasnej, 

zdw 69 345
Zdolna stenotypistka

jako sekretarka prywatna zaraz 
potrzebna. Szczegółowe zgłosze
nia referencje kwalifikacje oso
biste warunki Kurier Poznański 

zdw 69 257
Dziewczyna

z praniem lubiąca dzieci potrzeb
na. Pocztowa 14. m. 1. zdw 69 350

Książkowa
rutynowana księgowość kartote
kowa Hinza na zastępstwo. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 69 321
Uczeń

fryzjerski 'i pomocnik potrzebny. 
Rutawski. Wrocławska 36. 

zdw 69 320
Instalator

na kanalizację potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 69 469

Woźnica
gwarancją 500 zl natychmiast 
potrzebny. Adres Knrjer Poznań
ski zdw 69 455

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Jeżyce, ul. Żórawin 11. skład ko
lonialny zd w 69 448

Dziewczę
do dziecka Zsułek Wojciecha 6 
mieszkanie 6. ¿dw 69 438

Bufetowa
młodsza i wymowna może sie 
zgłosić. 2—8 godz. Paryżanka 
Pófwiejska 30. zdw 66 428

Ekspedientka
dzielna z branży rzeźnickiej mo. 
że sie zgłosić. W. Potocki. Pól- 
wiejska 36. zdiw 68 425

Binralistka
z własna maszyna do pisania po. 
trzebna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 69 417

Panienka
inteligentna potrzebna do dziec
ka. pomocy domowej Skarbowa 
6. m. 4. zdw 69 379

Gosposia
ia kawalerskie gosp-.

zdw 6ił j 'l
100 %

mieszkanie 18.
i na nr',y- 
. Ogro (i - 
zdw 69 7

Kierowniczka
z kaucja poszukiwana, 

iść: Centrala Handlowa 
lia 5. zdw69 4'(

Zarządzający
dwa majątki ziemskie z kau
pó trzebny Centrala Hand’n. 
27 Grudnia 5. zdw 69 43?

Kwartet damski

i utrzymaniu poszukiwani-, 
iszenia z podaniem gaży kie 
ać do Hotelu Dworcowe?' 
lewska Huta. Pw 18954 71 f"

Wspólniczkę
inteligentna, samotna z gotów a 
10 tysięcy przyjmie Właścicieli- 
dobrze prosperującej księga rw 
i składu papieru z dobra, stała 
klientela w dużem mieście. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 69 505
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z gotowaniem 
potrzebna zaraz. Chełmoński? o 
2. mieszkanie 5. zdw fiu' !

Pw 18 943-22 63

Humor zagraniczny

Każdy się broni jak może.
(Lust. Blatt., Berlin). S. F.

na stronie 6-łamowej 25 gr. na »tronie 4-łamowej przy końcu leksto OSZema redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej
120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego riiilini

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do god-z. 22 u stróża: do 
wydania «eczornego drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne iylko do godz 10 
wieksze dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokośoia ogłoszenia powstałe wskutek 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476, 3307 3524. 3525, 4072, w niedziela, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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